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سرمقاله
 اعتماد به خبر رسمی!

یکی از پاســداران بازنشسته محافظ رهبر 
معظم انقلاب، ســال ها پیش در جلسه ای 
در جمــع تحریریه هفته نامــه صبح صادق 
نقل می کرد، واپســین ســاعات شــب ۱۳ 
خرداد ۱۳۶۸ وقتی تلاش پزشــکان برای 
احیای امام خمینی)ره( جواب نداد و رهبر 
کبیر انقلاب اســلامی رخ در نقاب هجران 
کشــید، یکی از مهم ترین رخدادهای دهه 
اول انقلاب به وقوع پیوست. قریب به اتفاق 
مسئولان عالی نظام در محل بیمارستان قلب 
جماران حاضر بودند. آنها در کنار خانواده 
امام)ره( تنها کســانی بودند کــه از عروج 
ملکوتی روح خدا خبر داشتند. قرار بر این 
شد تا خبر ارتحال امام)ره( در اولین بخش 
خبری فــردای آن روز )۱۴ خرداد( از رادیو 
پخش شود. حضرت آیت الله خامنه ای که 
رئیس جمهور وقت بودند، با نگاه دوراندیش 
خود، مسئولان کشور را از هرگونه مصاحبه 
با رسانه های خارجی بر حذر داشتند و تأکید 
کردند این خبر باید اولین بار از رســانه  ملی 
پخش شــود تا اعتبار نظام اســلامی دچار 

خدشه نشود و همین هم شد...
این رویداد نمونه بارزی اســت که از یک 
سو اهتمام به »منبع خبر« و از سوی دیگر 
ضرورت انتشار »خبر رسمی«، آن هم در 
شرایط خاص و ویژه ای مانند رحلت رهبر 
جامعه اسلامی را نشــان می دهد. منبع 
خبر، رکن مهمی است که در خبرنویسی 
به شخص حقیقی یا حقوقی، سازمان ها 
و نهادهایی اطلاق می شود که خبر از آنها 
سرچشــمه می گیرد. اطلاع از منبع خبر، 
نیــاز و حق طبیعی مخاطب به حســاب 
می آیــد تا از این طریــق بتواند با توجه به 
ســابقه و اعتبار منبع خبر، صحت و سقم 

آن را ارزیابی کند.
در ســال های اخیــر، اگرچــه ارتباطات 
اجتماعی و رســانه ها دســتخوش تحول 
اساســی شــده اند و با ظهور شبکه های 
اجتماعی، رســانه های سنتی تا حدودی 
جایــگاه قبلی خود را از دســت داده اند، 
اما رسانه های سنتی بیشتر جایگاه منبع و 
مرجع اخبار را پیدا کرده اند و شبکه های 
اجتماعی در بیشتر موارد، اخبار را از این 
رســانه ها نقل می کنند در بازنشــر اخبار 

نقش دارند.
گسترش مفهوم »شهروند خبرنگاری« که 
در فرایند جمــع آوری، گزارش، تحلیل و 
انتشار اخبار و اطلاعات در جامعه، نقش 
فعالــی بازی می کند، به اینکه هر کس در 
جامعه می تواند یک رسانه باشد، آسیبی 
بزرگ به همراه دارد و آن عدم وثاقت اخبار 
اســت. در چنین شرایطی تشخیص خبر 
درست از خبر نادرست بسیار دشوار است 
و نیازمند »سواد رسانه ای« است که فقدان 

آن در جامعه قابل مشاهده است.
با این اوصــاف، برای مدیریت اطلاعات 
و انتشــار اخبار در مقطع فعلی که کشور 
درگیر یک پدیده زیستی است، راهی جز 
اعتماد به مراجع رسمی و معتبر رسانه ای 
و منابع خبری نیســت  چرا که مدیریت 
رســانه ای ایــن موضوع هم  در دســت 
مدیریت اجرایی و عملیاتی آن اســت که 
دقیق ترین اطلاعات را درباره موضوع دارد 
و بهترین راهکارها را بــرای مقابله با آن 

ارائه می دهد.
در چنین شــرایطی باید جایــگاه »خبر 
رســمی« را احیا کنیم و بــدون توجه به 
شایعات و فضاســازی های رسانه ای که 
به دنبال تشــویش اذهان و افکار اســت، 
در مســیر شکســت دادن این »ویروس 
منحوس« بــا همدلی و وحدت محکم و 

استوار گام برداریم.

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

علی حیدری
سردبیر

انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی 
در شــرایط و فضایی کاملًا متفاوت از گذشــته، 
برگزار شــد و مردم نمایندگان خــود را انتخاب 
کردند. نوع انتخــاب مردم در اکثــر حوزه های 
انتخابیه،  به گونه ای است که می توان گفت، مردم 
فرد یا افراد دارای گفتمان انقلابی،  فسادســتیز،  
استکبارستیز و  طرفدار مقاومت و اقتصاد مقاومتی 
را برگزیدند. در ایــن انتخابات بودند چهره های 
سرشناسی که دارای افکار و اندیشه های متفاوت 
باشــند،  لکن با رویگردانی مردم در بســیاری از 
حوزه های انتخابیه و از جمله تهران مواجه شدند. 
به عبارتی می توان گفت،  مردم از تفکر و گفتمان 
غالب در مجلس و دولــت فعلی که زمانی خود 
آنــان را برگزیده بودند، فاصله گرفتند و به جریان 
انقلابی و منتقــد وضعیت کنونــی رأی دادند؛  
بنابراین مردم با انتخاب خــود،  فرصتی طلایی 
را در اختیار جریان انقلابی کشــور قرار دادند؛ از 
این رو، ایــن انتخابات می تواند یک نقطه عطف 
و به عنــوان اولین انتخابات گام دوم به حســاب 

آید و سرنوشــت انتخــاب بعــدی را رقم بزند. 
جهت گیری ها در این انتخابات نشــان می دهد 
مردم به دنبال تغییر رویکردها هستند، رویکردهایی 
که زمانی با تصور گره گشایی از مشکلات کشور، 
 خود بــه آن رأی دادند. در ســال ۱۳92، مردم با 
تصور حل مشکلات  کشــور از طریق مذاکره با 
آمریکا، به آقای روحانی رأی دادند؛ پس از آن نیز 
در انتخابات مجلس و شــوراها، عمدتاً  مردم به 
کسانی رأی دادند که دارای چنین فکر و اندیشه ای 
بودند؛ اما مردم در عمل،  به ناکارآمدی این نگاه و 
رویکرد پی بردند و در انتخابات دوم اسفند ماه،  به 
جریان انقلابی و منتقد رویکرد غرب گرایی رأی 
دادند. اکنون پرسش اصلی این است که منتخبان 
مردم،  مجلس یازدهم را در چه مسیری به حرکت 

در خواهند آورد؟
تک تک منتخبان باید به این پرسش کلیدی، 
باتأمل پاســخ دهند. به طور قطــع جریان ها، 
گروه ها و افراد بسیاری در داخل و خارج کشور 
هســتند که  نمی خواهند مجلس یازدهم،  یک 
مجلس کارآمد از ســوی مردم ارزیابی شــود؛ 
بنابراین چنین جماعتی،  تــلاش خواهند کرد 
نمایندگان منتخب ملت را، سرگرم حواشی کنند 
و در  کژراهه هــا به حرکــت درآوردند. نگارنده 

بر این اعتقاد اســت که، مکتب سلیمانی و راه 
شهید ســلیمانی می تواند بهترین راه ممکن و 
متصور برای مجلس یازدهم باشد. اگر مکتب 
ســلیمانی نقش الگویی و الهام بخشــی برای 
تک  تک نماینــدگان مجلس یازدهــم در دوره 
نمایندگی داشته باشد،  به طور قطع این مجلس 
می توانــد در تراز انقلاب بروز و ظهور داشــته 
باشد؛ البته شرط تحقق و پدیدآیی مجلس تراز 
انقلاب اســلامی در دهه پنجــم انقلاب،  الزام 
تک تک نمایندگان در تمام شئون نمایندگی،  به 
الگوگیری و تبعیت از مکتب ســلیمانی است؛ 
البته پیش شرط این الزام،  باور و اعتقاد به درستی 
و کارآمدی مکتب سلیمانی است. به تعبیر رهبر 
معظم انقلاب،  شــهید ســلیمانی پرورش یافته 
اســلام و مکتب امام خمینی)ره( است؛ اما او 
به گونه ای مکتب امام)ره( را در عمل پیاده نمود 
که خود به یک مکتب عملی و نقشــه راه برای 
دیگران تبدیل شــد؛ مکتب و راهی که قابلیت 
الگوگیری و الهام بخشی برای دیگران به اقتضای 
شرایط امروز را دارد؛ بنابراین پیشنهاد می شود 
نمایندگان مجلس یازدهــم،  زمان باقی مانده تا 
بازگشــایی مجلس را مغتنم شمارند، با مکتب 
سلیمانی بیش از پیش آشنا شوند و  به این پرسش 

پاسخ دهند که چگونه می توانند مجلس یازدهم 
را  در امتداد خط سیدالشهدای جبهه مقاومت به 

حرکت درآورند. 
»کارآمدی« و »مردمی بودن«،  به طور قطع 
از ویژگی های برجســته و ممتاز چنین مجلسی 
خواهد بود. در شناخت مکتب سلیمانی باید به  
اصول و کلیدواژه های زیر،  بیش از دیگر نکات 
توجه شود: »معنویت گرایی«،  »ولایتمداری«، 
»انقلابی گــری«،  ولایــت«،  »ســربازی 
»مردم گرایــی«، »امت گرایی«، »مجاهدت«، 
»دشمن شناسی«، »جامع نگری«، »فهم درست 
از شــرایط«، »صراحت و شجاعت در دفاع از 
حق«،  »منطق قوی در گفت وگو«، »توانمندی 
و مدیریت جهــادی«، »ساده زیســتی و دوری 
از دنیا«، »روحیه عاشــورایی«، »شرح صدر و 
تحمل سلایق گوناگون«، »شجاعت و مرعوب 
دشــمن نشــدن«، »مقابل ظالم و کنار مظلوم 
بــودن«، »کنترل  هوا و هوس هــا«، »تمرکز بر 
اشــتراکات بــا دیگــران و دوری از افتراقات« 
»دلســوز امت و ملــت بودن«، »شــخصیت 
چندبعدی سیاســی،  نظامی، عرفانــی و... «، 
»تشــخیص مصالح عمومی و عبــور از منافع 

فردی« و... .

مجلسی در مسیر سلیمانی
   نیم نگاه    

قریب بــه دو هفته از شــیوع کرونا در کشــورمان 
می گذرد؛ دو هفته پر فراز و نشیبی که علاوه بر کار و 
فعالیت شبانه روزی در بیمارستان ها و مراکز درمانی، 
فضای مجازی و رســانه های داخلی و خارجی هم 
حســابی درگیر این موضوع هستند و شاهد اخبار، 
اطلاعات، موضع گیری هــا و حرف و حدیث های 
فراوانی در این باره هســتیم، تا جایی که سیاسیون 
و مقامات خارجی هم نســبت به آن واکنش نشان 
داده اند. یکــی از این افراد »مارک دوبوویتز« رئیس 
اندیشکده آمریکایی بود که نتوانست خوشحالی اش 
را از این خبــر پنهان کند. او که رئیــس بنیاد دفاع 
از دموکراســی ها ـ یک اندیشــکده صهیونیســتی 
در آمریکاـ اســت در صفحه توئیتر خود نوشــت: 
»کرونا ویروس کاری با ایــران کرده که تحریم های 
آمریکا نکرده اســت: متوقف کــردن صادرات غیر 
نفتی« که این خوشــحالی با واکنــش »عراقچی« 
 معــاون وزیر امــور خارجــه کشــورمان روبه رو

 شد. 
به علاوه آنکه رســانه های صهیونیستی و وهابی 
هم از ورود این ویروس به کشورمان بسیار خوشحال 
هستند. این در حالی اســت که مقامات آمریکایی 
و صهیونیســتی همواره ادعا کرده اند در کنار مردم 
ایران ایستاده اند! سال گذشــته »نتانیاهو« با انتشار 
ویدئوهایی از خود می کوشید خود را یار و غمخوار 
مردم ایــران معرفی کند؛ اما حــالا از اینکه ببینند 
ایرانی ها به ایــن ویروس مبتلا شــده اند، ذوق زده 
می شوند. اینها همان هایی هستند که چند روز دیگر 
احتمالًا به بهانه سال نو برای مردم ایران پیام تبریک 

ارسال خواهند کرد!
شیوع کروناویروس در همین مدت سبب شد تا 
بسیاری از مراسم های مذهبی همچون نماز جمعه، 
مراســم اعتکاف، نماز جماعت در حرم حضرت 
معصومه)س( حتی زیــارت در حرم های مقدس 
ملغی شود. برخی با انتشار تصاویری از حرم حضرت 
علی)ع( که به روی زائران بســته شده است، آن را 
در کنار تصاویــری از حرم حضرت معصومه)س( 
قــرار داده اند و می گویند چطــور عراقی ها حرم ها 
را تعطیــل کرده اند، ولی مــا نمی خواهیم این کار 
را بکنیم. این در حالی اســت که وزارت بهداشت 
 زیــارت در حرم حضرت معصومه)س( را محدود 

کرده است.

BB!گاف دشمن احمق
برخی هــم به دنبــال آن بودند کــه عقاید مذهبی 
را مســخره کنند، آن هم به وســیله تجویز اذکار و 
ادعیه ای که به نقل از برخی مراجع تقلید در فضای 
مجازی منتشر می شــود، که البته شبکه »من و تو« 
در این بــاره گاف عجیبی می دهد؛ این شــبکه به 
نقل از »آیت الله العظمی بهجت)ره(« نسخه ای را 
برای مقابله با کرونا تجویز می کند. به نظر می رسد 
نویســنده اخبار این شــبکه به قدری در نوشتن این 
دروغ ها عجله کرده که حتی متوجه نبوده است ایشان 

۱۰ سال پیش از دنیا رفته اند و طبیعتاً نمی توانند حالا 
برای کرونا نســخه ای پیچیده باشند. انتشار اخبار 
این چنینی می تواند به راحتی به مردم نشان دهد که 
تا چه حد می توان به اخبار شــبکه های ضد ایرانی 
اعتمــاد کرد که هدفی جز القــای حس حقارت به 

مردم ندارند.
زمانــی کــه مراجــع تقلیــد نظر پزشــکان و 
متخصصان حوزه سلامت را برای تعطیلی مراسم 
مذهبی چون نماز جماعــات و اعتکاف را حجت 
می دانند و آن را با صدای بلند اعلام می کنند، گویی 
شبکه های ضد ایرانی پنبه در گوش کرده اند و هیچ 

چیزی نمی شنوند.

BBایران هراسی از جنس کرونا
امــا در عرصه بین الملــل، یک جریان رســانه ای 
منحصربه فرد شکل گرفته است و می کوشد ایران را 
منبع صدور ویروس کرونا به دیگر کشورها معرفی 
کند! »قرنطینه شــدن یک ایرانــی در ایتالیا«، »9۷ 
مورد جدید ابتلا به کرونا در ۱۱ کشــور دیگر جهان 
به ایران مربوط بوده اســت«، »اولین مورد ابتلا به 
کرونا در نیوزیلنــد؛ زن ایرانی نیوزلندی که از ایران 
سفر کرده است«، »سه مورد جدید ابتلا به کرونا در 
بریتانیا؛ دو نفر از ایران آمده اند« و »وزارت بهداشت 
بلاروس: یک دانشجوی ایرانی که از باکو وارد شده، 
مبتلا به کرونا است«،  فقط بخشی از تیترهای خبری 
»بی بی سی فارسی« است که درباره شیوع ویروس 

کرونا از ایران منتشر شده است.
البته رسانه های دیگر هم بیکار ننشسته اند. حتی 
برخی رســانه های داخلی هم به این شایعات دامن 
می زنند و می خواهند چنین بنمایانند که ایران مبدأ 
ویروس کرونا به مقصد کشورهای مختلف جهان 
بوده است و قطعاً اگر افکار عمومی این اجازه را به 
آنها می داد به جای استفاده از عنوان »کروناویروس 
اســتفاده ایــران«  »کروناویــروس  از   چیــن«، 

 می کردند.
یک گشــت و گــذار میدانی در وب ســایت و 
کانال های خبری وابسته به شبکه »بی بی سی« نشان 
می دهد ایــن کمپانی خبرپراکنی در ۴۸ ســاعت 
قبل از نگارش این گــزارش، تعداد ۳۴ خبر درباره 
ویروس کرونا از کشــورها منتشر کرده که 2۷ خبر 
مربوط به ایران، 2 خبر مربوط به چین و مابقی برای 
کشورهای دیگر اســت. »ایران اینترنشنال« هم در 
صفحه اینستاگرامش ۴۷ پست منتشر کرده که ۳۶ 
مورد آن مربوط به ایران است، آمریکا، ایتالیا و کره 
جنوبــی روی هم رفته ۱۰ درصــد اخبار مربوط به 
 کرونا را تشکیل می دهند و ایران به تنهایی 9۰ درصد

 آن را.
ایرانی  همچنیــن رســانه های خارجی ضــد 
می کوشند این ویروس را وحشتناک تر از آن چیزی 
که هست، نشان دهند؛ برای نمونه این رسانه ها در 
خبرهایی که می خواهند به تعداد مرگ و میر ناشی 
از کرونا در کشــورمان اشاره کنند، ابتدا می نویسند 

»بر اساس آمار رســمی، مرگ ۳۴ نفر تا نیم روز 9 
اســفند تأیید شده است.«؛ اما یک قید دیگر در این 
خبر وجود دارد و آن وجود آمار غیر رســمی است؛ 
در ادامه این خبر می نویسد: »اما منابع بیمارستانی 
می گویند دســت کم 2۱۰ نفر در شهرهای مختلف 

ایران جان باخته اند.«
اما جای ســؤال وجــود دارد کــه چگونه یک 
رســانه در خارج از کشــور چنان دسترسی به تمام 
بیمارســتان های کشــور دارد که می تواند اعداد را 
این چنین دقیق اعلام کند یا اینکه این خبر ســاخته 

ذهن بیمار نویسندگان آن است؟

BBمقایسه ایران با چین
برخی هم کوشش می کنند بین عملکرد کشورمان در 
مقابله با کرونا و عملکرد چینی ها چنین القا کنند که 
ما ضعیف تر از آن هســتیم که بتوانیم با این ویروس 
مقابله کنیم؛ مانند اشــاره به احداث بیمارســتان 
مخصــوص کرونایی ها طی چنــد روز در چین. از 
همان روزهای ابتدای ورود این ویروس به کشورمان 
عده ای تلاش کردند این موضــوع را مطرح کنند؛ 
این در حالی است که نیروهای مسلح کشور اعلام 
آمادگــی کرده اند در صورت نیاز اقــدام به احداث 

بیمارستان خواهند کرد.
همان گونه که می دانیم کــره جنوبی و ایتالیا دو 
کشوری هســتند که هم به لحاظ صنعتی پیشرفته 
هســتند و هم بیش از ایران درگیــر ویروس کرونا 
شــده اند؛ اما اقدامی برای ســاخت بیمارســتانی 
ایزوله بــرای بیماران کرونایــی نکرده اند. اصلًا آیا 
لزوم مبارزه بــا ویروس کرونا ایجــاب می کند که 
 بیمارستان مستقلی برای بیماران کرونایی اختصاص

 داده شود؟ 
جالب اینجاست رسانه های غربی گزارش هایی 
را منتشــر می کنند تا بگویند ایــران آمادگی مقابله 
بــا کرونا را نــدارد. مســئولان آمریکایی هم همه 
تلاش شان این است که بگویند ایران آمار درستی از 
مبتلایان نمی دهد و در عمل نمی تواند با این ویروس 

مقابله کند.
این در حالی اســت که همه می دانند جمهوری 
اســلامی ایران با وجــود زبده تریــن و حاذق ترین 
پزشــکان دنیــا و دارا بودن امکانــات و تجهیزات 
پزشکی، از سطح خوبی برای مدیریت این بیماری 
برخوردار است و صدها بیمارستان در کشور وجود 
دارد که می توانند پاســخگوی نیاز مردم باشند. از 
طرفی هم در حال حاضر دانشمندان ایرانی در حال 
آزمایش برای ساخت واکسن و داروی این بیماری 
هستند که این سبب می شود چیزی از استانداردهای 

جهانی کم نداشته باشیم.

BB!اتهام به ایران، پنهان کاری در آمریکا
از ســویی هــم مقامــات آمریکایی می کوشــند 
کشورمان را به نداشتن آمادگی در مقابل کرونا متهم 
کنند.»برایان هوک« نماینــده آمریکا در امور ایران 

مدعی است که ایران »در سطحی که لازم است با 
سازمان جهانی بهداشت همکاری نمی کند.« 

در عین اینکه آمریکایی ها ایران را به پنهان کاری 
دربــاره ویروس کرونا متهم می کنند، رئیس جمهور 
آمریکا رسانه های منتقد خود و دموکرات ها را متهم 
به بزرگ نمایی دربــاره کرونا برای ایجاد اضطراب 
و تزلزل در بــازار می کند. مجلــه »نیویورکر« در 
انتقــاد از سیاســت های رئیس جمهــور آمریکا در 
رابطه با ویروس کرونا، طرحی را کشــیده است که 
در آن ترامپ به  جای اینکه ماســک را جلوی دهان 
خود بگذارد، بر چشمان خود گذاشته که به  معنای 
چشم پوشی او بر واقعیت های این ویروس خطرناک 
است. او همچنین در اولین روز پیدایش این ویروس 
در آمریکا گفت: »نگران نباشــید، همه چیز تحت 
کنترل است.« که این نشــریه آمریکایی از او انتقاد 

کرد.
آمریکایی هــا بــه ویــژه »پمپئو« می کوشــند 
مسئولان وزارت بهداشت و دولت ایران را متهم به 
مخفی کاری درباره آمار بیماری کرونا کنند. پمپئو به 
خبرنگاران گفته است: »ایالات متحده عمیقاً نگران 
اطلاعاتی اســت که حاکی از احتمال مخفی کردن 
جزئیات حساس درباره شیوع بیماری در این کشور 
از سوی رژیم ایران است.« او همچنین گفته است: 
»همه کشورها، از جمله ایران، باید حقیقت را درباره 
ویروس کرونا بگویند و با سازمان های کمک رسانی 

بین المللی همکاری کنند.«

BBپروژه مشترک رسانه ای
رسانه های مختلف هم می کوشند ایران را متهم به 
مخفی کاری کنند. عده ای هم در کشور داد می زنند 
که وضع از آن چیزی که وزارت بهداشت می گوید، 
وخیم تر است. بی بی ســی که این روزها به توپخانه 
دشمن تبدیل شده اســت، با کارشناسان مختلف 
ارتباط برقرار می کند تا این گفته را به اثبات برساند 
که دولت ایران در حال مخفی کاری از مردم خودش 

است. 
در واقع هدف این کار رســانه ها و افراد آن است 
که بین دولت و ملت ایران شکاف ایجاد کند و سبب 
شــود تا مردم به حرف ستادی که وظیفه اش مبارزه 
با کروناســت اعتماد نکند و همین موضوع موجب 

وخامت موضوع در کشور خواهد شد.
پروژه مشترک رســانه های خارجی آن است که 
اول، احساس ترس و وحشت از کرونا را در کشور 
بیش از پیش بالا ببرند؛ دوم، اعتماد بین مسئولان و 
مــردم را زایل کنند تا مردم دیگر اعتمادی به دولت 
و وزارت بهداشت کشور خودشان نداشته باشند و 
احتمالًا از روش ها و نسخه هایی که پزشکان برای 
مردم می پیچند، تبعیت نکنند؛ ســوم، نوعی حس 
حقارت را در وجود مــردم ایران تزریق کنند؛ به آن 
معنا که ایرانی ها توانایی ندارند با این ویروس مقابله 
کنند و با این ســه روش موضــوع را پیچیده تر از آن 

چیزی کنند که اکنون هست.

ایران هراسی با ویروسی جهانی
کرونا را شکست می دهیم
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دیدگاه

گام دوم
 تقویت کار جمعی

 در چله دوم انقلاب !

در ادامه بررســی موضوع سبک زندگی در 
۴۰ ســال دوم انقلاب اســلامی، به یکی 
از مهم ترین ســؤالات کلیدی رهبر معظم 
که  می کنیم  اشاره  انقلاب)مدظله العالی( 
در آن علت ضعف فرهنگ کار جمعی در 
کشــور را مطرح کرده اند. این پرسش مهم 
که پاســخ به آن می تواند تــا حدود زیادی 
مشکلات موجود در سبک زندگی کشور را 
برطرف کند، از ابعاد مختلفی قابل بررسی 
اســت. در حوزه های سیاسی، اقتصادی، 
نظامــی، اجتماعی و فرهنگی موضوع کار 
دست جمعی یا فردگرایی هر کدام معنا و 
مفهوم خود را دارد، اما در همه این زمینه ها 
یک مفهوم کلیدی وجود دارد و آن این است 
که اگر فرهنگ کار جمعی در کشور وجود 
داشته باشد، همگی باید منافع ملی و کلان 
کشــور را بر منفعت طلبی های شخصی، 
قبیله ای یا جناحی ترجیح دهند. هر کدام از 
ما می توانیم این سؤال را یک بار با وجدان 
بیــدار خود در میــان بگذاریــم، آن وقت 
متوجه می شــویم چقدر معتقد به فرهنگ 
کار جمعی هستیم و می توانیم در کنار دیگر 
افراد جامعه به دنبال اهداف واحدی باشیم 
که همه افراد کشــور از آن منتفع خواهند 
شــد. واقعیت این اســت که در ۴۰ سال 
اول انقلاب اسلامی حرکت های عظیمی 
همچون سرنگونی رژیم سلطنت، برقراری 
پیروزی  ایــران،  نظام جمهوی اســلامی 
در جنــگ تحمیلــی و دیگــر تلاش های 
صورت گرفتــه در عرصه هــای نظامــی و 
سیاســی حاصل اقدامات دست جمعی و 
کارگروهی جامعه است که نتایج پرثمری 
هم به همراه داشته است؛ اما بعد از جنگ 
تحمیلی در عرصه های سیاسی، اقتصادی و 
حتی اجتماعی شاهد گرایش به فردگرایی 
هستیم و شــاهدیم که فرهنگ کار جمعی 
در کشــور ضعیف شده اســت و نیازمند 
فرهنگ ســازی جدی برای تغییر در سبک 
زندگی کشور هســتیم. در عرصه سیاسی 
نیز فرهنگ کار گروهی و حزبی جای خود 
را باز نکرده اســت و این افراد هستند که با 
تکیه بر توانمندی ها و بهره گیری از شرایط 
موجود جریان ســازی و آراء مردم را جلب 
اقتصادی، بحران های  می کنند. در عرصه 
حاصل از شــوک ارزی که در چند مرحله 
اقتصاد کشور را با مشکل مواجه کرده است 
و تحریم های دشــمنان انقلاب اســلامی 
برای ســنجش فرهنگ  محک مناســبی 
کار جمعی بوده اســت کــه در این زمینه 
نیز مشــاهدات میدانی و آمارهای موجود 
از احتکارهــای صورت گرفته و رفتارهای 
غیرمنطقــی مــردم در بازار نشــان دهنده 
جــای خالــی فرهنــگ کار جمعــی در 
مقابل بحران های اقتصادی اســت؛ چون 
سودجویی و ســوداگری اقتصادی موجب 
شده است اعتماد عمومی سلب شود و در 
نتیجه شاهد کاهش همکاری دست جمعی 
افــراد برای مقابله با ســوداگران باشــیم.
همچنین یکی از شاخص های مهم فرهنگ 
کار جمعی در جوامع مختلف بررسی رفتار 
تیم های ورزشــی آن کشور است. واقعیت 
این است که کشور ما نشــان داده همواره 
در ورزش های فردی، مثل کشــتی موفق تر 
از ورزش های جمعــی، مثل فوتبال بوده و 
همین مســئله نیز نشان دهنده این است که 
فرهنــگ کار جمعی در حوزه ورزشــی و 
دیگر زیرمجموعه هــای عرصه اجتماعی 
نیازمند تلاش فرهنگی و رسانه ای مستمری 
اســت تا جامعه به کمک این فرهنگ کار 
دست جمعی به اهداف کلان و مهم  خود 

دست یابد.

   عکس و مکث   

ساعت ها کار کردن با این لباس ها خیلی سخت است، این لباس ها آدم را خیس عرق و کلافه می کند، جای عینک و ماسک 
روی صــورت ردِ عمیقی می اندازد، نمی شــود راحت نماز خواند یا غذا خورد، همیشــه هم اســترس ابتــلا به بیماری کرونا 
همراهت هست... این روزها در جنگ بیولوژیک لباس رزم سربازان ایران سفید است... برای تک تک این سربازان دعا 

می کنیم که سالم و پیروز باشند.

کرونــا بیاد، همه جا قحطی ماســک هم مــی آد! / اینجا ایتالیا، بعــد از افزایش تعداد مبتلایان به کرونا در چند شــهر این 
کشــور، تمام داروخانه ها نوشــته هایی مانند این تصویر را بر سر درشان چسباندند: ماسک نداریم! در کشورهای دیگر 
ماننــد ژاپــن، بر ســر ماســک دعوا و زد خورد هم شــد. در آلمان نیــز قیمت محلول هــای الکلی پنج برابر شــد. دلال های 

سوءاستفاده گر ملیت نمی شناسند!

وقتی آمریکایی ها مجبور هســتند هرطور شــده کار کنند! / پیش بینی نشــریه آمریکایی »هلتلاین«: در آمریکا ۳۲ 
میلیــون نفــر امکان اســتفاده از مرخصــی با حقوق را ندارنــد و روزمزد هســتند و اگر یک روز کار نکنند، به مشــکل 
می خورند. بســیاری حتی هنگام بیماری ســر کار می روند و این موجب شیوع بیشتر کرونا خواهد شد. در سال ۲۰۰۹، 

هشت میلیون نفر با داشتن آنفولانزای خوکی سر کار رفتند و سبب ابتلای افراد بیشتری به این بیماری شدند.

در پی اعتراض گســترده مســلمانان هندی به ســفر ترامپ و تصویــب قانون تبعیض مذهبی، یــورش نظامیان 
هندی و هندوهای متعصب به مرگ حداقل ۴۲ نفر منجر شد. هندوهای متعصب با دست گرفتن سلاح سرد به 
خانه های مســلمانان و مســاجد حمله کردند و تعدادی را کشتند. مســلمانان هندی به تصویب قانونی معترض 

هستند که طبق آن غیر هندی ها به شرط مسلمان نبودن، می توانند تابعیت این کشور را دریافت کنند.

حسن خدادی
پژوهشگر مسائل سیاسی

ویروس کرونا در حوزه های مختلف آثار زیان باری 
داشته است؛ یکی از پیامدهای عینی و ملموس آن 
تبعات اقتصادی است که برای بسیاری از کشورها 
ایجاد کــرده اســت. از آنجا که خســارت های 
اقتصادی بلافاصله در زندگی، معیشــت مردم، 
اشــتغال، تولید و فضای کســب وکار خودش را 
نشان می دهد، بسیار حائز اهمیت است. اگرچه 
در برخی کشــورها این خســارت بیشــتر و در 
بعضی دیگر کمتر اســت، ولی روند رو به رشــد 
این وضعیت برای اقتصاد جهانی سنگین خواهد 
بود. تاکنــون آمارهایی در حد ســه تریلیون دلار 
خســارت برای اقتصاد جهانی را برآورد کرده اند 
که رقم هــای بیشــتر از این هــم در بورس های 
جهانی کاهش داشته است که در این بین تجارت، 
صنعت توریسم، کسب وکارهای آنلاین و خدمات 

بیشترین آسیب را دیده اند. 

نکته اول، رئیس صندوق بین المللی پول گفته 
اقتصاد چین در اثر گسترش ویروس کرونا در فصل 
اول ســال جاری میلادی ضربه خواهد خورد؛ با 
توجــه به اینکه چین بزرگ ترین شــریک تجاری 
ایران اســت، این ســؤال در ذهن تداعی می شود 
که این موضوع چه اثری بر روند روابط اقتصادی 
و تجاری دو کشــور ایران و چین دارد؟ در جواب 
باید گفت ما اولین کشوری بودیم که موضع گرفتیم 
و با دولت چین همدردی کردیم، با اینکه کشــور 
ما تحت تحریم های ظالمانه نظام ســلطه است 
سه میلیون ماســک به چین فرستادیم. سخنگوی 
وزارت امور خارجه چین تاکنون چند بار از ملت 
ایران نام برده است. سفیر چین به سبب رفتاری که 
ایرانی ها کردند عکس العمل های مثبت نشان داده 
است. ابراز همدردی و همکاری ایران با چین در 
زمان شیوع ویروس کرونا از یک سو و برخورد بد 
سیاســی آمریکایی ها که وزیر بازرگانی شان گفته 
بود »این شــرایط یک فرصت برای ماســت« از 
سوی دیگر، می تواند بعد از غلبه و فروکش کردن 
کرونا یک فرصــت اقتصادی برای همکاری های 
گسترده تر بین دو کشور را فراهم کند. برآوردهای 

میدانی و گزارش هــای واصله حکایت از آن دارد 
طی یک ماه اخیر که موضوع ویروس کرونا شیوع 
پیدا کرده است، قیمت نفت، فرآورده های نفتی، 
مواد پتروشــیمی، مواد معدنی، مواد خام و سایر 
کالاهای صادراتی ایران بــه چین افت ۱۰ تا 2۰ 
درصدی را تجربه کرده اســت؛ افت یادشــده به 
این معناست که درآمدهای ارزی کشور به نوعی 
کاهش می یابد؛ برای جبــران عقب ماندگی 2۰ 
درصدی، به ســبب فضای تعاملــی بهتر با چین 
می توان تلاش مضاعفی کرد و در باقی مانده سال 
کســری تراز بازرگانی دو کشــور را به وضعیت 

مطلوبی رساند.
نکته دوم، بحران ناشی از کرونا به ویژه به علت 
ماه پایانی سال که خرید و فروش ها و گردش های 
مالی بیشتری در بازار به وجود می آورد، شوکی را 
به بازار ایران وارد کرده اســت. آثار اولیه گسترش 
ویروس کرونا را عمدتاً در قالب هراس و اضطراب 
عمومی و افت شــدید فعالیت هــای خدماتی در 
حمل ونقل، خدمات خرده فروشــی، رستوران و 
هتــل داری و خدمات گردشــگری می بینیم. در 
چنین وضعیتی عادی ســازی، اطمینان بخشی و 

هراس زدایی با اطلاع رســانی دقیق بــرای آحاد 
جامعه یکی از اصول اساســی است که از سوی 
متولیان هر بخش باید در دســتور کار قرار گیرد تا 
آشتی با بازار که به دلیل ترس ایجاد شده است، به 

وضعیت عادی برسد.
نکته پایانی، پس از اعلام شیوع ویروس کرونا 
در ایــران، از هفت همســایه ای که بــا ایران مرز 
مشترک زمینی دارند، پنج همسایه، یعنی عراق، 
ترکیه، ترکمنستان، افغانستان و پاکستان تدابیری را 
برای محدودیت رفت وآمد با ایران به اجرا گذاشتند 
که از بسته شدن مرزهای زمینی و هوایی تا توقف 
پروازهــا به مبــدأ و مقصد ایران در نوســان بوده 
است. از آنجاکه تجارت زمینی ایران با عراق بعد 
از تحریم اهمیت بیشتری پیدا کرده است، بستن 
مرزها یعنی کند شدن تجارت با این کشور و تأثیر 
آن بر اقتصاد کشور. در حقیقت بسته شدن مرز این 
کشورها به نوعی درآمد های ارزی کشور را دچار 
مشــکل می کند. در این بخش دست اندرکاران با 
محوریت وزارت خارجه، برای عادی شدن روند 
تجاری در مرزهای مشترک با کشورهای همسایه، 

وارد فاز دیپلماسی همه جانبه شدند.

یک ویروس و  سه نکته اقتصادی
   دریچه    

علی قاسمی
تحلیلگر ارشد 

اقتصاد سیاسی

طی روزهای اخیر، خصوصاً در پی پایان نشســت 
کمیسیون مشترک برجام در وین، مقامات اروپایی 
از برقراری »مذاکراتی حیاتی« و »سرنوشت ساز« 
برای حفظ توافق هســته ای با ایران سخن گفته اند. 
»جوزف بورل« مســئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا نیــز در تازه ترین موضع گیری خود تأکید کرده 
است ایران باید از امتیازات اقتصادی برجام بهره مند 
باشــد و در عین حال، به تعهدات برجامی خود به 
صورت کامــل عمل کند. در این میــان، »بوریس 
جانسون« نخست وزیر انگلیس و »امانوئل مکرون« 
رئیس جمهور فرانسه نیز ظاهراً ترجیح داده اند فعلًا 
در زمینــه موضوعاتی ماننــد »جایگزینی برجام با 
توافق جدید« یا »مکانیســم ماشه« سخنی به میان 
نیاورند. فراتر از این موارد، »ســرگی ریابکوف« و 
دیگر مقامات روســی که نقش فعالی در مذاکرات 
برجــام ایفا می کننــد، تأکید دارند مســکو نهایت 
تلاش خود را برای جلوگیری از احیای تحریم های 
چندجانبه بین المللی علیه ایران به کار می گیرد؛ به 
عبارت بهتر، مقامات روســی بر لزوم توقف بازی 
خطرناک اروپاییان در ذیل بندهای ۳۶  و ۳۷ توافق 

هســته ای تأکید دارند.  به راستی چه اتفاق خاصی 
رخ داده است؟ آیا تروئیکای اروپایی تصمیم به تغییر 
بازی خود در قبال ایران و توافق هسته ای گرفته اند؟ 
مختصات بــازی جدید اروپاییــان در قبال برجام 
چگونه قابل ترسیم است؟ در این خصوص نکاتی 

وجود دارد که لازم است به آن توجه شود:
نخســت اینکه هیچ یک از سه کشــور آلمان، 
انگلیس و فرانســه، حاضر به بر هــم ریختن پازل 
استراتژیک و مشترک ضد ایرانی خود و کاخ سفید 
نبوده، نیســتند و نخواهند بود! »مهــار همه جانبه 
ایران« استراتژی و هدفی اســت که دولت ترامپ 
)به صورت خــاص( و تروئیکای اروپایی از ابتدای 
سال 2۰۱۷ میلادی بر آن توافق کرده اند و همچنان 
در ذیل آن، مشــغول مدیریت و هدایت بازی ضد 
ایرانی خود هستند. از سوی دیگر، ظرفیت اتحادیه 
اروپا در قبال برجام و حفظ توافق هسته ای، همچنان 
محدود مانده است! کماکان شرکت های خصوصی 
و نیمه خصوصی در سرتاســر اتحادیه اروپا به دلیل 
ترس از تحریم های یک جانبه آمریکا و از دست دادن 
بازار غرب، حاضر به ســرمایه گذاری و همکاری با 
کشورمان نیستند. در این میان، ظرفیت اقتصاد دولتی 
کشورهای اروپایی )در حوزه تجارت خارجی( نیز به 
صورت بسیار محدود و ناچیز در مسیر حفظ توافق 
هسته ای با ایران به گردش در می آید؛ به عبارت بهتر، 
تنها ظرفیت باقی مانده نزد کشورهای اروپایی برای 

حفظ برجام، اقتصاد دولتی این کشورهاست که البته 
حداقل طی دو سال اخیر به فعالیت نرسیده است. 

نکته دوم اینکه مقامــات اروپایی طی روزهای 
اخیر تکیه و تمرکز ویژه ای بر »اینستکس« کرده  اند 
و آن را ساختار و سیستمی راهگشا در مسیر اعمال 
تجــارت محدود و کانالیزه شــده با ایــران قلمداد 
می کنند. نباید فراموش کرد کــه در این باره، حتی 
شــاهد »بازطراحی فنی و اقتصادی اینستکس« از 
ســوی تروئیکای اروپایی نیســتیم، بلکه سه کشور 
اروپایی ســعی دارند با مانور سیاســی و تبلیغاتی 
دوباره بر اینستکس و احیاناً ارائه وعده هایی در این 
زمینه، فعالیت های هسته ای ایران را به مرحله قبل از 
اردیبهشت ماه امسال بازگردانند! تروئیکای اروپایی 
معتقدنــد که از اردیبهشــت ماه امســال )۱۳9۸( 
و در پــی کاهش پنج مرحلــه ای تعهدات برجامی 
کشــورمان، هزینه های حفظ توافق هســته ای )ولو 
به صورت ظاهری( نســبت به قبــل افزایش یافته و 
اتحادیه اروپا ناچار اســت بخــش اعظمی از این 
هزینه را پرداخت کند؛ با این حال مقامات اروپایی 
همچنان تلاش می کنند که تا بیشترین حد ممکن، 
این هزینه ها را کاهش دهند و حتی بخشی از آن را 

نیز متوجه کشورمان کنند.
نکته ســوم اینکه بازی اروپاییان در قبال برجام و 
سخنان ایجابی آنها درباره لزوم حفظ توافق هسته ای 
با ایران، نه تنها حاکی از تغییر رویکرد اســتراتژیک 

و مبنایــی آنها در برابر ایران و برجام نیســت، بلکه 
نقطه آشکارساز »بازی تاکتیکی جدید« آنها در قبال 
کشورمان است. این بازی تاکتیکی باید به خوبی از 
سوی مسئولان حوزه دیپلماسی و سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی ایران رصد و تحلیل شود. »پایین 
نگه داشــتن هزینه حفظ برجام« و »سرمایه گذاری 
سیاســی ـ تبلیغاتی بر اینستکس«، دو مؤلفه و رکن 
بــازی جدید اتحادیه اروپا در قبال توافق هســته ای 
با کشورمان را تشــکیل می دهند. بدیهی است که 
در این بــازی تاکتیکی، اتحادیــه اروپا و خصوصاً 
تروئیکای اروپایی، کاملًا با کاخ سفید و وزارت امور 
خارجه آمریکا هماهنگ خواهند بود. هدف مشترک 
واشنگتن و اتحادیه اروپا، بازگرداندن ایران به همه 
تعهدات برجامی خود، آن هم با صرف کمترین هزینه 
ممکن است. راه خنثی سازی این بازی، قاطعیت در 
اتخاذ مواضع کشور در حوزه هسته ای و منطقه ای و 
متعاقباً، مطالبه بیشترین هزینه های ممکن از طرف 
مقابل )اتحادیه اروپا( است. در این صورت، چهره 
واقعی بازیگــران اروپایی که طی روزهای اخیر زیر 
ماسک »دیپلماسی« و »لبخند« پنهان شده است، 
آشکارتر خواهد شد. نباید فرمایش های حکیمانه و 
واقع بینانه رهبر معظم انقلاب را درباره عدم اعتماد 
به بازیگران اروپایی و هم دســتی ســه کشور حقیر 
اروپایی با ایالات متحده در پروسه تقابل با جمهوری 

اسلامی ایران، به فراموشی سپرد.  

صورت بندی بازی جدید اروپا
حنیف غفاری

کارشناس  روابط بین الملل
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گزارش4

شناخت
 تراژدی جدید اردوغان!

عصر پنجشنبه ۸ اسفند ۱۳9۸، »رجب 
بلندپرواز  رئیس جمهور  اردوغان«  طیب 
ترکیه، شــاهد تراژدی تازه ای در سوریه 
بود. نیروی هوایی ســوریه و روســیه مقر 
تروریست ها را در جنوب »ادلب« هدف 
بمباران ســنگین قرار داد و در این میان، 
حداقــل ۳۳ تن از نظامیــان ارتش ترکیه 
کشته شدند. ترکیه تهدید به انتقام کرد و 
مواضعــی از خاک ســوریه را در حلب، 
ادلب و لاذقیه بمباران کرد؛ در اثر بمباران 
حومه ادلب، تعدادی از عناصر حزب الله 
لبنان به شــهادت رســیدند. اردوغان که 
به شــدت نگران شکست تروریست ها و 
سقوط آخرین دژ آنها، یعنی ادلب است، 
در اوضاع کنونی گرفتار بن بست سختی در 

سوریه شده است. 
از یــک طرف، اردوغــان برای حفظ 
اعتبار و هیبت خود باید واکنش درخوری 
به سوریه و روسیه نشان بدهد و دست کم 
تهدید خــود را مبنی بــر حضور نظامی 
در ادلب، عملی ســازد. از طرف دیگر، 
رئیس جمهور ترکیه باید پاسخ گوی کشته 
شــدن ســربازان ارتش به افکار عمومی 
و معارضان داخلی باشــد؛ بــه ویژه آنکه 
کاربران در شبکه های اجتماعی به شدت 
او را بــه باد انتقــاد گرفته انــد و احزاب 
معارض، مانند حــزب »جمهوری خواه 
خلق« نسبت به ماجراجویی او در سوریه 

هشدار داده اند.
آنچه اوضاع را برای آنکارا ســخت تر 
کــرده، این اســت که اردوغــان موفق به 
جلــب حمایت ناتو و به ویــژه آمریکا در 
پرونده میدانی ســوریه نشــده و به نوعی 
در ایــن معرکه تنها مانده اســت. آمریکا 
مطابق معمول به حمایت زبانی از ترکیه 
بســنده کرده و اعلام کرده است در کنار 
هم پیمان خــود در ناتو باقی خواهد ماند. 
دبیر کل ناتو نیز حملات علیه ارتش ترکیه 
را محکوم کرد و خواستار فروکش کردن 
تنش ها در شمال غرب سوریه شد. نشست 
اضطراری شورای امنیت در روز جمعه نیز 
فراتر از دعوت طرفین به آرامش و برقراری 
آتش بس، کاری انجام نداد. به همین دلیل 
اردوغان در برابر اروپا، به برگه پناهندگان 

متوسل شده است.
گزینه دیگر اردوغان، مذاکره مجدد با 
روسیه است. قرار است رؤسای جمهور دو 
کشور، هفته آینده با یکدیگر ملاقات کنند؛ 
اما بعید اســت این بار »ولادیمیر پوتین« 
از خود نرمش نشــان دهد. روسیه پس از 
تحولات اخیر نشان داده است بیش از این 
توسعه طلبی اردوغان و حمایت وی را از 
گروه های تروریستی در سوریه برنمی تابد. 
حداکثر دستاورد نزدیکی آنکارا به مسکو 
این است که ترکیه همچنان نقش خود را 
به نمایندگی از سوی معارضان سوری در 
روند سیاسی و کمیته تدوین قانون اساسی 

حفظ کند.
هر چند تحولات سیاســی و میدانی 
سوریه به نقطه عطف تازه ای رسیده است 
و برخــی ناظران نه فقط نگران جنگ بین 
ترکیه و سوریه هستند، بلکه از تنش جدی 
بین آنکارا و مسکو بیمناک هستند؛ با این 
حال بعید اســت تنش نظامی میان ترکیه 
با ســوریه و متحدش روســیه به مرحله 
خطرناکی برســد. این در حالی اســت 
کــه معادلات فعلــی در ســوریه به طور 
چشمگیری به نفع ســوریه و متحدانش 
رقــم خورده اســت. اگر اردوغــان اهل 
تدبیر و دوراندیشــی باشد، باید دست از 
لجاجت بردارد و هر چه زودتر و پیش از 
آنکه هزینه های بیشتری بپردازد، خود را از 

باتلاق سوریه خارج کند.

یازدهمین انتخابات مجلس شورای اسلامی در دوم 
اسفند برگزار شــد و مردم به جریانی رأی دادند که 
با دغدغه های انقلابی به میدان آمده بودند و شــعار 
آنها »معیشت، امنیت و پیشــرفت« بود. بر اساس 
گزارش های منتشــر  شده از 29۰ نماینده مجلس، 
به جــز 5 نماینده اقلیت های مذهبــی و ۱۱ نفر که 
بــه دور دوم رفتند، تکلیف گرایــش 2۷۴ نماینده 
باقی مانده به این شرح است: ۱9 نفر اصلاح طلب، 
2۱۶ نفر اصولگرا و ۳۸ نفر مستقل. بیشترین آمار 
اصلاح طلبان پیروز در انتخابات به استان آذربایجان 
شــرقی مربوط می شــود که در مقابلِ ۱۰ اصولگرا 
و ۳ مســتقل، ۳ اصلاح طلب هم بــه مجلس راه 
پیدا کردند؛ البته در میان کســانی که به مرحله دوم 
انتخابات رسیده اند، حدود 5 نفر از کاندیداها مرتبط 

با جریان انقلابی هستند.

BBانتخابات شگفتی ساز
اما این انتخابات با شگفتی های بی شماری نیز مواجه 

بود:
۱ـ از میان 29۰ نفر نماینده مجلس، 2۴۸ نماینده 
برای انتخابات مجلس یازدهم ثبت نام کردند، ۷5 
نفر از آنان رد صلاحیت شــدند و تنها ۱۷۳ نفر از 
وکلای ملت توانســتند وارد رقابت های انتخاباتی 
برای ورود به مجلس یازدهم شــوند. بر اساس آمار 
قطعی ستاد انتخابات کشور درباره منتخبان مجلس 
یازدهم،  فقط 5۶ نفر از وکلای ملت در مجلس دهم 
موفق شدند به مجلس یازدهم راه یابند و ۱۱۷ نفر از 
آنها نتوانستند اعتماد مجدد مردم حوزه های انتخابیه 

خود را کسب کنند. 
2ـ در این انتخابات حدود ۳۷ نماینده در انتخابات 
ثبت نام نکردند و 2 نفر از نمایندگان مجلس دهم از 
سمت نمایندگی مجلس استعفا دادند )یک نفر به 
عضویت حقوقدان شورای نگهبان درآمد و دیگری 

سفیر ایران در مسکو شد(، 2 نفر نیز فوت کردند.
۳ـ نکتــه جالب توجه حضور تنها ۷ نفر از اعضای 
فراکسیون امید مجلس به جمع راه یافتگان مجلس 
یازدهم اســت. در مقابل از 5۶ نماینده  راه یافته به 
مجلس یازدهم، ۴۱ نفر عضو فراکسیون اصولگرایان 

هستند.
۴ـ هیچ کــدام از اصلاح طلبان بیــش از ۱۰۰ هزار 
رأی کسب نکرده اند. از برخی چهره های شاخص 
اصلاح طلب که با فاصله معناداری در رده های ۳۴ 
به بعد تهران هستند، می توان به مجید انصاری با ۶9 
هزار و ۱5۱ رأی، علیرضا محجوب )بعد از 2۴ سال 
حضور در پارلمان( با 95 هزار و ۳9۳ رأی، سهیلا 
جلودارزاده بــا ۶۷ هــزار و ۸2۰ رأی و مصطفی 

کواکبیان با ۶۱ هزار و ۳9۶ رأی  اشاره کرد.

BBمشارکت در انتخابات
انتخابات  دربــاره  نظرســنجی  های صورت گرفته 
حاکی از این است که فاصله معناداری میان مجموع 
نظرســنجی و آرای ریخته شــده به صندوق وجود 

نداشته است. 
درباره دلایل رأی ندادن یا مشارکت پایین مردم 
در این انتخابات ســخنان متعددی گفته می شود، 
اما لازم است که این استدلال ها بر پایه های علمی 
مانند نظرسنجی ها استوار باشد. در این زمینه مراکز 
مختلفی، مانند، صداوســیما، وزارت اطلاعات، 
نیروی انتظامی، دانشــگاه امام حسین)ع(، سازمان 
بسیج، ایســپا و دانشــگاه تهران نظرسنجی انجام 

داده اند، که در ادامه به برخی نتایج استناد می شود.
۱ـ نظرسنجی صداوســیما از مردم تهران نشان 
مــی داد تا تاریــخ 2۳ بهمن، 2۷ در صــد از مردم 
تهران و ۳۷/۳ درصد در سراسر کشور در انتخابات 

شرکت می کنند .
2ـ نظرســنجی ایســپا اعلام کرده است: میزان 
تمایل مردم حوزه انتخابیه تهران، ری، شمیرانات و 

اسلامشهر برای مشارکت در انتخابات پیشِ رو در 
لحظه انجام نظرسنجی 2۷ درصد برآورد شده بود. 
گفتنی است، اولین نظرسنجی ایسپا برای انتخابات 
مجلــس در تهران، در خــرداد ماه امســال میزان 
مشارکت 2۰ درصدی را نشان می داد. این میزان در 
شــهریور ماه 22 درصد، آذر ماه 2۱ درصد، دی ماه 
2۳ درصد، نیمه بهمن 2۶ درصد و روزهای 29 و 

۳۰ بهمن 2۷ درصد را نشان می داد.
۳ـ مؤسسه مطالعات و  تحقیقات اجتماعی دانشگاه 
تهران در نظرســنجی نیمه اول بهمن مــاه، میزان 
مشارکت تهرانی ها در انتخابات مجلس  یازدهم را 

2۴/2  درصد برآورد کرده بود.
۴ـ بر اساس نظرسنجی سازمان بسیج در روزهای  
۱9  و 2۰ بهمــن، از 9۰ هــزار نفــر در 2۴ حوزه 
انتخاباتی، ۷۰ درصد در شــهرها و ۳۰ درصد در 
روستاها، ۴۰/۸ درصد گزینه به احتمال زیاد شرکت 
می کنیم، ۱۴/5 درصد گزینه هنوز تصمیم نگرفتم، 
۸/۶ درصد گزینه احتمال کم دارد که شرکت کنم، 
۷/9 درصد بی پاســخ و 5/۴ درصــد گزینه اصلًا 

شرکت نمی کنم را انتخاب کرده اند.

BBدلایل عدم مشارکت
۱ـ نارضیتی از وضع موجود؛ اگرچه برخی معتقدند 
با لحاظ همه شــرایط کشور به ویژه در حوزه اعمال 
فشــار حداکثری و تحریم های تصاعدی از ســوی 
آمریــکا،  کروناهراســی و نارضایتــی از عملکرد 
دولــت، بی وجه نیســت بگوییم مشــارکت مردم 
در انتخابــات دوم اســفند مطلوب بوده اســت و 
همین درصد هــم از حد نصاب های جهانی کمتر 
نیست؛ اما مشــارکت مردم نسبت به ادوار گذشته 
انتخابــات مجلس با کاهــش ۱۷ درصدی مواجه 
بوده که لازم اســت این موضوع بررســی شود، به 
نظر می رســد مهم ترین عامل کاهش مشــارکت 
 مردم به تغییــر رضایت مندی مردم از وضع موجود

 برمی گردد. 
در نظرسنجی اخیر مؤسسه مطالعات و تحقیقات 
اجتماعی دانشگاه تهران میزان  نارضایتی مردم تهران 
بسیار بالاست و در پاسخ به این پرسش که »در حال 
حاضر به طور کلی از  شرایط و وضع مدیریت کشور 
راضی هســتید؟« ٩٣/٧  درصــد از جامعه آماری 
اعلام نارضایتی کردند  و تنهــا 5  درصد تهرانی ها 
راضی بودند. همچنین ٧۶  درصــد از مردم تهران 
عملکرد دولــت در حوزه  کنترل تــورم و گرانی را 
ضعیف دانستند و ضعف بعدی را در مبارزه با فساد 
اقتصادی و مالی، ایجاد  اشتغال، افزایش عدالت و 
آزادی بیان و نبودن فضای گفت وگو در جامعه بیان 

کردند.
مشکلات مردم به علت عملکرد نادرست دولت 
و مجلس  نقش ویژه ای در کاهش مشارکت داشته 
است، به گونه ای که ۸5 درصد از مردم تهران اعلام 
کرده اند از شــرایط کشور راضی نیستند، ۷۶ دصد 
از مردم تهران نیز از عملکرد دولت در حوزه  کنترل 
تورم و گرانی را ضعیف دانستند و ضعف بعدی را 
در مبارزه با فســاد اقتصادی و مالی و ایجاد  اشتغال 
گفته اند؛ البته جریان  اصلاح طلب نیز این موضوع را 

به زبان آورده  است.
همچنین طبق نظرســنجی  ایسپا، ۸۱/۴ درصد 
از پاسخ گویان استان تهران از شرایط کشور راضی 
نیستند. این میزان در شــهر  تهران ٨5  درصد و در 
شهرستان های تهران ۷۴/5  درصد است. تنها ۱۸/2 
 درصد از پاسخ گویان استان  تهران گفته اند از شرایط 
کشور راضی اند که این نسبت در شهر تهران ۱۴/۴ 
 درصد و در شهرســتان های  تهــران ۳/25 درصد 

است.
2ـ منابع خبری مردم؛ بررســی های میدانی پرده از 
نکته باریکی بر می دارد و آن تأثیرگذاری منابع خبری 
مردم بر میزان مشــارکت سیاسی آنها در انتخابات 
است. طبق نظرسنجی دانشگاه تهران، ۴٠  درصد 
افراد  شرکت کننده گفته اند صداوسیما مهم ترین منبع 
کسب خبرشان اســت و پس از آن ٢۶ درصد افراد 
از شــبکه های اجتماعی مجازی استفاده می کنند. 

اعداد گویای میزان تأثیرگذاری شبکه های مجازی 
بر مردم و مدیریت رأی آنهاســت. بررسی و تحلیل 
محتوایی تولیدات مجازی نشان می دهد عمده آنها 
سیاه نمایی،  بزرگ نمایی مشکلات، بی فایدگی بدون 
رأی دادن و تغییرناپذیری شرایط با مجلس آینده را 

پمپاژ کرده اند.
۳ـ عملکــرد ضعیف مجلس دهــم؛ نمره مردم به 
کارآمدی مجلس شــورای اسلامی دوره دهم نمره 
قابل قبولی نیســت؛ زیرا ۱۱۷ نفر از آنان نتوانستند 
مجوز ورود به مجلــس یازدهم را بگیرند، هرچند 
تعدادی از نمایندگان هم از قبل فهمیده بودند که در 
این دوره شــانس با آنها یار نیست و از قبل انصراف 
داده بودند. عملکرد ضعیف مجلس دهم تصویری 
نامطلوب از کلیت وجود و عملکرد قوه مقننه کشور 
تولید کرد و این انگاره را شــکل داد که مجلس در 
کشــور در رأس امور نیســت و نمی تواند دولت را 
وادار به کار و تحرک نماید. این انگاره خود به خود 
به لحاظ ذهنی زمینه های کاهش  مشارکت را فراهم 

کرد.
۴ـ بی اعتمادی به اصلاح طلبان؛ در تهران با وجود 
اینکه لیســت اصلاح طلبان با عنوان یاران هاشمی 
دارای وزنه های ســنگین سیاسی بود اما سرلیست 
آنها مجید انصاری ۶9 هزار و ۱5۱ رأی کسب کرد 
و علیرضــا محجوب )بعد از 2۴ ســال حضور در 
پارلمان( 95 هزار و ۳9۳ رأی. این واقعیت میدانی 
نشــان می دهد مردم از جریان سیاسی اصلاحات 
برای مدیریت مسائل کشــور ناامید شدند و بیشتر 
آنها را اهل بزم و خوشــی و نظریه پــردازی از روی 
نســخه های غربی می بینند تا اهل رزم و مرد میدان 

کار و مدیریت جهادی.
البته اصلاح طلبان بســیار تــلاش می کنند این 
موضــوع را در لفافــه عملکــرد شــورای نگهبان 
پنهان کنند؛ لذا گفته  شــد اصلاح طلبان به ســبب 
رفتار شــورای نگهبان قهر کرده انــد، در حالی که 
نظرسنجی های ایسپا که به لحاظ گرایش سیاسی به 
اصلاح طلبان تعلق دارد، نشان می دهد این جریان 
سیاسی قبل از انتخابات با اقبال مردمی مواجه نبوده 
است و صرفاً ۱۱/۸ درصد گفته اند به اصلاح طلبان 
رأی می دهند و صداوســیما نمــره رأی دهی ۱۰/5 

درصد از تهران را برای آنها پیش بینی کرده بود.

BBعملیات روانی علیه مجلس یازدهم
در حالی که تا ورود فعال نمایندگان مجلس به خانه 
ملــت، انتخاب هیئت رئیســه و تصویب طرح ها و 
لوایح حدود ۳ ماه فرصت باقی است، اما نگاهی به 
دامنه رسانه ای و کنش های اجتماعی ـ اقتصادی نشان 
می دهد که فعالیت هایی برای درگیر کردن مجلس 

در حال بروز است:
۱ـ جریان نفوذ هنوز بر آن عقیده اولیه خود پافشاری 
دارد کــه جریان انقلابی موجــب افزایش تحریم و 
تهدید می شــود و دوقطبی هــای مذاکره ـ مقاومت 
را دامــن می زند تا مشــکلات مردم را ناشــی از 
مدیریت این تفکر قلمداد نمایــد؛ به همین علت 
مشــاهده می کنیم که در زمانی که دشمن از نتیجه 
انتخابات مجلس ناامید می شــود، با حربه لیست 
ســیاه FATF به میدان می آید تا نتیجــه انتخابات 
را در نیــم روز باقی مانــده انتخابــات عوض کند. 
انتقال ایران به لیست ســیاه موجب می شود که در 
روز تعطیــل و روزهــای پــس از آن قیمت فلزات 
 گران بها و ارز رشــد خیره کننده و غیر قابل کنترلی 

داشته باشد.
2ـ ایــن جریــان از اکنــون تلاش می کند ســطح 
عملکرد مجلس یازدهم  را به یک درگیری جناحی 
تنزل دهد و از هم اکنون بر سناریوســازی درگیری 
دولت و مجلس در ســال آینده تمرکز کرده است؛ 
این در حالی اســت که نمایندگان مجلس اولویت 
خــود را معیشــت مــردم گذاشــته اند و در صدد 
هســتند با همکاری دولت، موانع تولید، اشتغال و 
 اثرات تحریم بر زندگی اقشــار آسیب پذیر کاهش

 یابد.
۳ـ درگیر کردن مجلس انقلابی یکی از برنامه هایی 

اســت که از هم اکنون شیاطین داخلی و خارجی بر 
آن متمرکز شده اند و در صدد هستند با سه گانه سازی 
مجلس انقلابــی به نیروهای ائتــلاف، پایداری ها 
و احمدی نژادی هــا، ماهــی مقصود خــود را در 
اختلاف بین جبهه انقلاب در انتخاب هیئت رئیسه، 
کمیســیون ها و حتی تصویب طرح ها و لوایح صید 

نمایند.

BB تجربه های گذشته و انتظار از  آینده
نگاهی به عملکرد مجالس هفتم، هشتم و نهم نشان 
می دهد جریــان انقلابی در هر زمانی که در مصدر 
امور بوده است، اقدامات مطلوبی در سطح داخلی و 
خارجی رقم خورده است که به برخی از آنها اشاره 

می شود:
۱ـ ترجیح منافع ملت بــر منافع حزبی و جناحی؛ 
هرچند دولت نهــم و دهم هم زمان با مجالســی 
از نیروهــای انقلابی بود، اما همین موجب نشــد 
کوچک ترین چشم پوشی از خطاهای نظری، عملی 
حتی برخــی انتصابات صورت بگیــرد و مجلس 
 در این زمینه ها وارد می شــد و نظــر خود را اعمال

 می کرد.
2ـ مجلس یازدهم شــباهت های زیادی به مجلس 
هفتــم دارد؛ زیرا قبل از مجلس هفتم شــاهد یک 
مجلس ناکارآمد و صرفاً سیاســی )مجلس ششم( 
بودیم و دولت هم در امور اقتصادی کشــور چندان 
فعالیت موفقیتی نداشت. رویکرد مردم به مجلس 
هفتم یک نوع درخواست نجات بود و این مجلس 
نام خود را بــه عنوان یکــی از موفق ترین مجالس 
بعد از انقــلاب در کارنامه خود ثبت کرد. پرهیز از 
موضع گیری های تند سیاسی و تنش های جناحی، 
اتخاذ مواضع اصولی در مسائل داخلی و خارجی، 
همراهی بــا دولت خدمت گــزار، در عین حال با 
موضع نقادانه و مستقل، تصویب قوانین در جهت 
مصالح کشــور و خدمت رســانی به مردم به ویژه 
اقشار آسیب پذیر و کشاورزان، نظارت بر عملکرد 
دســتگاه های اجرایی و تذکر و سؤال، موضع گیری 
قاطــع در رد تحمیل هــای خارجــی و لغو تعلیق 
غنی سازی، کاهش دادن سود بانکی، جلوگیری از 
قاچاق این ســرمایه ملی به خارج، تصویب لایحه 
سرنوشت ساز مســکن که طی چند سال میلیون ها 
واحــد مســکونی ارزان قیمــت در اختیــار افراد 
بی خانمان قرار خواهد داد، تصویب قانون در رابطه 
با بسیج ســازندگی و حمایت از این نهاد مردمی و 

موارد دیگر.
۳ـ رهبر معظم انقلاب که نگاه و قضاوت شان برای 
همه حجت و سند اســت در همان سال ها بارها از 
مجلس هفتم تقدیر فرموده و عملکرد نمایندگان این 
دوره را ستوده اند. معظم له مجلس هفتم را به درختی 
تشبیه کردند که در سنگلاخ روئید و استوار و ماندگار 
خواهد بود، و نیز فرمودند: »این مجلس در موضع 
رفیع قانون گذاری ایســتاد و در همه فراز و نشیب ها 
موضع ضد استکباری را علناً با صراحت و وضوح 
و منطق بیان کرد. از امتیازات این مجلس این بود که 
منشأ تشنجات سیاسی و بگو مگوهای اختلاف افکن 
در بیرون نشد.« و نیز خطاب به نمایندگان فرمودند: 
»موضع قاطع شــما در قضیه هسته ای هم یکی از 

نقاط برجسته است.«
۴ـ مجلــس یازدهم نیــز اکنون از دل ســنگلاخ 
ناکارآمــدی دولت و مجلس روییده اســت و باید 
مقدمه یک دولت قوی شــود تا بتواند ســه ســال 
باقی مانده از عمر خود را با یک دولت کارآمد، پرکار 
و انقلابی طی نماید و ماحصل دست رنج خود را در 

مقام اجرا نیز مشاهده کند.
5ـ یکی از ویژگی های موفقیت آمیز مجلس یازدهم 
شــکل گیری آن بر محور خواسته های واقعی ملت 
است و چنین تدبیری ناشی از مطالعه علمی، دقیق 
و واقعی شــورای ائتلاف به مطالبــات مردمی بوده 
است. این طیف نخبگی پس از این نیز باید با قدرت 
و انسجام بیشتری در کنار نمایندگان منتخب ملت 
بمانند و آنها را در تصویــب لوایح و طرح ها یاری 

نمایند.

نگاهی به درس ها و امیدهای انتخابات دوم اسفند

 مردم در انتظار 
مجلس  انقلابی  

فرهاد مهدوی
کارشناس رسانه

فرزان شهیدی
تحلیلگر ارشد مسائل 

منطقه
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پیشتازی نامزدی که رقیب جدی نبود
ســی ان ان: در حالی که بســیاری از رســانه ها 
پیش بینی کرده بودند »جــو بایدن« جدی ترین 
کاندیدای جمهوری خواه است اما پیروزی قاطع 
»برنی ســندرز« در ایالت نوادا ســبب شد سایر 
کاندیداهــای دموکرات با حداکثر توان به رقابت 
با وی ادامه دهند تا جلوی شتاب برنی سندرز را 
بگیرند. مشکل کاندیداهای دموکرات این است 
که تقریباً اکثر آنها سندرز را فاقد توانایی شکست 
دادن »ترامــپ« می  دانند و اســتمرار او را عامل 
تفرقه میان دموکرات  ها می  دانند؛ اما در عین حال 
آنها نه توانایی شکســت دادن ســندرز را دارند و 
نه حاضرند صحنه را بــرای یک رقیب جدی در 
مقابل سندرز و ترامپ خالی کنند. برنی سندرز 
راهی را می  رود که ترامپ در ســال 2۰۱۶ رفته 
بود. آن زمان هم برخی در حزب جمهوری خواه، 
ترامپ را جــدی نمی  گرفتند و تمایلی به اعطای 
کاندیداتوری نهایی حزب به وی نداشــتند؛ اما 
ترامــپ با گفتمان متفاوتش توانســت خود را به 
عنوان کاندیدای نهایی حزب جمهوری خواه، به 

سایر جمهوری خواهان بقبولاند. 

 

مانع تراشی برای بازسازی سوریه
الشرق الاوســط: آمریکا پس از سال ها حمایت 
از تروریست ها در سوریه، اواخر آذر سال جاری 
قانونی موســوم به »قانون سزار« را تصویب کرد 
تا پس از قطع امید از اشــغال خاک سوریه، این 
بار مانع بازســازی این کشور شود. راهبرد جدید 
آمریکا علیه ســوریه، شــامل مجموعه اقدامات 
نظامی، سیاســی، دیپلماتیک و اقتصادی است 

تا دولت ســوریه را به مدت چند سال، 
منزوی کنــد. این قانون، اواســط 

جــولای )اواخر تیــر(، به مدت 
پنج ســال اجرایی خواهد شد و 

بر اساس آن، هر طرف، 
یا کشــوری  نهــاد 

که در بازســازی 
سهیم  ســوریه 
شامل  باشــد، 
ی  یم هــا تحر
ایالات  شدید 
خواهد  متحده 

شد. 

توطئه جدید در عراق!
المعلومه: محور عربی، عبری، غربی قصد دارند 
با تشــکیل اقلیم جدیدی در عراق تحت عنوان 
»اقلیم اهل ســنت« زمینه اجرایی شدن معامله 
ننگین موســوم به معامله قرن را فراهم کنند. در 
این راستا عربستان ســعودی، امارات، اسرائیل، 
آمریکا و اردن با برگزاری نشست های متعددی با 
حضور برخی از شخصیت های عراقی از جمله 
»محمد الحلبوسی« رئیس پارلمان، قصد دارند 
تا اقلیم سنی را در غرب عراق )استان های الانبار، 
صلاح الدین و موصل( تشکیل دهند که یکی از 
اهداف آن در راستای معامله قرن و اسکان آوارگان 

فلسطینی در این منطقه است.

ضربه کُشنده
رأی الیوم: موشک باران شهرک های اسرائیلی در 
انتقام از شهادت »محمدعلی  الناعم« از رزمندگان 
جنبش جهاد اسلامی، انجام شد. پیام جنبش جهاد 
اسلامی از طریق شلیک گسترده موشک ها این بود 
که این جنبش پاسخ خواهد داد و انتقام هر شهید 
فلســطینی را قبل از آنکه خونش خشک شود، از 
رژیم اشــغالگر خواهد گرفت؛ این امر به خودی 
خود تحولی جدید در مسیر مقاومت ایجاد می کند 
که شاید مهم ترین عنوان مرحله »پسا معامله  قرن« 
باشد. این مسئله ضربه ای کشنده به نتانیاهو و رژیم 

اشغالگر وارد خواهد کرد. 

ایستاده در برابر زورگویی غرب
میدل ایست آی: استمرار مخالفت ایران با آمریکا 
و اســرائیل دقیقاً ناشــی از موضع عقیدتی ایران 
است. از نظر آمریکا و اسرائیل، ایران یک کشور 
عادی به حساب نمی آید؛ زیرا از تعظیم در برابر 
نظم جهانی غــرب و آمریکا در خاورمیانه امتناع 
کرده اســت. گناه ایران، در واقــع مبارزه با آنچه 

زورگویی غرب می نامد، است. 

جهان

یادداشت
 رد پای آمریکا؟

 
جریان ترکیه و روســیه با نشســت های 
»ســوچی« و »آســتانه« درباره بحران 
ســوریه و یافتن راه حلی بــرای خاتمه 
دادن به این بحران شروع شد و با خرید 
ســامانه های دفاعی اس ـ۴۰۰ روســیه 
از ســوی ترکیه و نزدیکــی بین ترکیه و 
روسیه افزایش یافت؛ به گونه ای که ناتو 
اعلام کرد: »با خرید سامانه های دفاعی 
اس ـ۴۰۰ روسی از سوی ترکیه، فلسفه 
وجودی ناتو زیر سؤال رفته است.« ورود 
روسیه به حیات خلوت آمریکا در منطقه، 
هشداری برای آمریکا بود تا دومین کشور 
تأمین کننده نیروهای نظامــی ناتو را با 

احتیاط بیشتری مدیریت کند.
نزدیکی بیش از حد روســیه و ترکیه 
در نــگاه سیاســت خارجــی آمریکا، 
سیاست های آمریکا را در منطقه مدیترانه 
با تغییراتی مواجه ساخت تا ترکیه ناگزیر 
به بازگشــت به ســمت غرب و آمریکا 
باشــد. ورود ترکیه به شــمال سوریه با 
هدف مقابله با کردهای سوری و ایجاد 
منطقه حائل برای خــود، به مواجهه با 
ارتش ســوریه منجر شد و به اختلافات 
ترکیه و ســوریه دامن زد؛ این مســئله 
اهداف راهبردی نشست های سوچی و 
آستانه را به حاشیه برد و ترکیه عملًا به 
نقض توافقات این نشست ها در ارتباط 
با پیشــبرد سیاسی بحران سوریه دست 
زد؛ از این  رو، روسیه برای حفظ پرستیژ 
بین المللی خود در توافقات منطقه ای و 
بین المللی به بمباران مواضع ترکیه در 
ســوریه اقدام کرد. کنش نظامی روسیه 
علیه ترکیه، به انفصال نقاط اتصال این 
دو کشــور هم در ارتباط با نشست های 
ســوچی و آستانه منجر شده و هم آینده 
همــکاری ترکیه و روســیه را در قالب 
ســامانه های دفاعی اس ـ ۴۰۰ به اما و 
اگر کشانده اســت. در فضای کلی این 
صحنه، نقش تقابلی آمریکا در چندین 
جهت قابل ردیابی اســت؛ آمریکا در 
این راســتا، هم با روسیه، هم با ترکیه و 
هم با ایران به عنوان بازیگر اصلی محور 
مقامت چالش های اساســی پیدا کرده 
و به دنبال از هم گسستن این هم گرایی 
است تا هم حوزه نفوذ روسیه را به عقب 
برگرداند و هم ترکیه را تنبیه و به سبب 
نزدیکی به روسیه و ایران مؤاخذه کند و 
هم نقش منطقه ای ایران را کاهش دهد 
و در نهایــت، به حذف محور مقاومت 

می اندیشد.
برخــورد بیــن روســیه و ترکیه در 
ســوریه از دیدگاه فراتحلیلــی، اگر با 
سیاست های پشت پرده آمریکا هدایت 
شده باشــد یا در جهت کسب هویت 
مســتقل و منطقه ای ترکیه شکل گرفته 
باشــد، تقابل بیــن ترکیه و روســیه را 
گسترده خواهد کرد که یکی از اهداف 
مهم آمریکا دقیقاً همین اســت؛ اما اگر 
براساس سیاست های پراکنده ترکیه در 
منطقه باشد، امکان گسترش دامنه این 
تقابل نباید پررنگ باشــد. نکته مهم و 
اساسی در این میدان وضعیتی، »محور 
مقاومت« و نقش جمهوری اســلامی 
ایران در آن است. سیاست های آمریکا 
در منطقه با سیاست های محور مقاومت 
یا هر آنچه در دایره محور مقاومت قرار 
می گیرد، ناهم ســازی مطلــق دارد؛ از 
این  رو، هم گرایی کشورها حول محور 
مقاومت، سیاست های واگرایی آمریکا 
در منطقه را فعال تر می کند که هوشیاری 
را  منطقــه ای  بازیگــران   مضاعــف 

می طلبد. 

   رصد    

سندرز در مسیر ترامپ!

 »انصاراللــه« از چهار ســامانه  جدید پدافند 
هوایــی خــود در نمایشــگاه دســتاوردهای 
پدافندی »عبدالعزیز المهــرم« رونمایی کرد؛  
»مهدی المشاط« رئیس شورای عالی سیاسی 
انصارالله پس از مراسم رونمایی، این سامانه ها 
را زمینه ساز ســلاح های پدافندی پیشرفته تر و 
کارآمدتری دانســت که مســیر جنگ را تغییر 
خواهد داد. رونمایی از ســامانه های »ثاقب ۱، 
ثاقب 2، ثاقب ۳ و ثاقب ۴« دو پیام مهم از سوی 
انصارالله را مخابره می کند که اولین مخاطب 
آن نیروهای متجاوز سعودی و مخاطب دیگر آن 

مردم مقاوم یمن هستند.
اولین پیام؛ تجربه  پنج ســاله  جنگ علیه یمن 
به خوبی مبین این حقیقت اســت که عربستان 
پیشروی خاصی در روی زمین به دست نیاورده 
و تنها برگ برنده  و نقطه قوتش حملات هوایی 
است که این توانایی هم با تمرکز انصارالله بر 
طراحی و توسعه   سامانه های پدافندی در معرض 
تهدید قرار گرفته است. شکار جنگنده  سعودیِ 
» تورنادو « از ســوی یگان های پدافندی یمن 
را می توان نتیجــه  موفقیت آمیز آزمایش همین 
ســامانه های پدافندی قبل از رونمایی دانست. 
به ســامانه های مذکور تکمیل کننده   دستیابی 
سلسله پیروزی های انصارالله در عملیات های 
»نصرٌ من الله« و »بنیان مرصوص« اســت، با 
این تفاوت که در عملیات های گذشــته دست 
برتر مقاومت یمن در نبرد زمینی و موشــکی 
بوده اســت و این بار ناامن ســازی آسمان یمن 
برای جنگنده های ســعودی نیز در دستور کار 
انصارالله قــرار خواهد گرفت؛ به همین علت 
ســال جاری میلادی در یمن به عنوان »ســال 
پدافند هوایی« نام گذاری شــده است و انتظار 
می رود در کنار پهپادها و جنگنده های متجاوزی 
که تاکنون در یمن ســقوط کرده یا ســرنگون 
شده اند، در صورت استمرار حملات هوایی، 
در آینده موارد شگفتی ساز دیگری را نیز از سوی 

پدافند هوایی یمن شاهد باشیم.

پیــام دوم؛ پدافنــد هوایی یمــن حرف های 
زیادی با مردم این کشــور نیز خواهد داشــت 
که مهم ترین آنها اطمینــان دادن به یمنی ها در 
تأمین امنیت شان در مقابل جنگنده های متجاوز 
ســعودی اســت که در طول پنج سال گذشته 
موجب شهادت و مجروحیت بیش از 5۰ هزار 
نفر از جمله ســه هــزار و ۸۰۰ زن و کودک و 
تخریب منازل، زیرســاخت ها، بیمارستان ها، 
مدارس و... در یمن شده است. این دستاوردها 
به گفته ســرتیپ »یحیی ســریع« سخنگوی 
وزارت دفاع یمــن موجب افزایــش اعتماد، 
انسجام و وحدت بین مردم و نیروهای مسلح در 
یمن می شود. یحیی سریع پیش تر به مردم یمن 
این اطمینان را داده بود که مخزن استراتژیکی 
از موشک های بالســتیک و پهپادها در اختیار 
رزمندگان یمنی اســت که تا سال ها برای ادامه 
مقاومــت کفایت می کند. هدهــد ۱، راصد، 
رقیب، صماد ۱ پهپادهایی هستند که مأموریت 
شناسایی بر عهده شان است و نمونه های قاصف 
2، قاصف 2K، صماد 2 و صماد ۳ پهپادهای 
انتحاری هستند که به دلیل هزینه  تمام شده  بسیار 
پایین، هزینه  دفاع با موشک های گران قیمت را 
برای عربستان به شــدت بالا برده است. همه  
دســتاوردهای فوق در حالی رقم خورده که در 
پنج سال گذشــته علاوه بر جنگ نظامی، یمن 
شاهد شدیدترین تحریم ها و محاصره  زمینی، 
دریایی و هوایی نیز بــوده و در برخی بازه های 
زمانی حتــی از ورود محموله های غذا و دارو 
به این کشور جلوگیری شده است. دسترسی به 
سلاح های استراتژیک نظیر سامانه های پدافند 
هوایی و ارتقای توانایی موشــکی انصارالله و 
توان طراحی و ســاخت موشک های بالستیک 
کــه تاکنون بارهــا قطب اقتصــاد نفتی جهان 
»آرامکو«، فرودگاه ریاض در قلب عربستان و 
مواضع دیگر ائتلاف عربی را هدف قرار داده در 
همین اوضاع اتفاق افتاده اســت و در آینده تنها 
عامل تفوّق عربســتان در جنگ، یعنی نیروی 
هوایی این کشور را نیز با چالش جدی مواجه 
خواهد کرد؛ در نتیجه باید منتظر تغییر توازن قوا 

در یمن و در آینده نه چندان دور باشیم.

 خنجر یمنی بر گلوی سعودی
تغییر معادلات میدانی در جنگ یمن

   پنجره    

حمله آمریکا به افغانســتان در سال 2۰۰۱ یک 
خواستگاه اســتراتژیک داشــت که اکنون نیز 
موضوعیت دارد، اما آمریــکا برای تحقق این 
اهداف راهبردی در افغانستان در یک تعارض 
بنیادین گرفتار شده اســت؛ زیرا از یک سو بر 
حفظ نفوذ و دسترســی های سیاسی و امنیتی ـ 
اطلاعاتی خــود در بلندمدت در افغانســتان 
اصرار دارد و از ســوی دیگر این حضور و نفوذ 
موجب تشدید ناامنی و مخالفت  منطقه ای علیه 
آمریکا شده است. به نظر می رسد آمریکا برای 
مدیریت این اوضاع از موضوعات مختلف بهره 
می گیرد کــه دو روند اصلی مذاکره با طالبان و 
تنش های سیاسی ـ انتخاباتی مهم ترین آنهاست.
گرچه مراحــل اولیه و پنهــان ارتباط گیری با 
واســطه آمریکا و طالبان از حدود سال 2۰۱۰ 
بوده، اما مذاکرات رســمی در قطر از ۱2 اکتبر 
سال 2۰۱۸ آغاز شده است. تاکنون ۱۱ نشست 
میان دیپلمات های آمریکا و نمایندگان سیاسی 
طالبان صورت گرفته است؛ اما طالبان، دولت 
کنونی افغانستان را دست نشانده آمریکا می داند 
و با آن مذاکره نمی کند. این مذاکرات که بیانگر 
اســتیصال کامل آمریکا در برابر طالبان است، 
به گونه ای پیــش رفته که طالبــان را کاملًا در 
موضع قدرت قرار داده است؛ از چنین موضعی 
طالبان برای توجیه و اقناع افرادش اعلام کرده 
است: »امضای توافق نامه با آمریکا برای صلح 
نیست، بلکه برای پیروزی اســت.« در رابطه 
با انتخابات ریاســت جمهوری در افغانســتان 
که بعــد از چندین بار تعویق در نهایت ششــم 
مهر ماه ۱۳9۸ برگزار شــد و پس از چند ماه، 
»محمد اشــرف غنی« با 5۰/۶۴ درصد آرا به 
عنوان برنده این انتخابات معرفی شــد. اعلام 
پیروزی غنی با اعتراض تیــم »دکتر عبدالله« 
روبه رو شد و این تیم طرح تشکیل »حکومت 
همه شــمول« را اعلام کرد و این به معنای آغاز 
بحران و تنش سیاســی در افغانستان است.به 
استناد انتخابات پیشین افغانستان،»بحران زایی« 

به یکــی از ویژگی های اصلی انتخابات در این 
کشــور تبدیل شــده که مداخلات خارجی به 
ویژه اعمال نفــوذ آمریکا، یکــی از مهم ترین 
دلایل بروز آن اســت. در میان  سکوت بیشتر 
کشورها درباره نتایج اعلامی، سکوت آمریکا 
از همه معنادارتر اســت. در انتخابات اخیر، به 
سبب ارتباط مستقیم این انتخابات با مذاکرات 
به اصطلاح صلح و احتمال ورود افغانستان به 
یک »دوره گذار سیاســی«، بر بحران سازی آن 
افزوده شده است. در یک سال اخیر، آمریکا به 
علت نامشخص بودن نتایج مذاکره با طالبان، 
عملًا سیاست ابهام را در قبال انتخابات برگزید 
و بــا پیوند زدن آن با مذاکــرات، اجازه نداد تا 
یک روند ملی، مســتقل و شفاف در انتخابات 
ریاست جمهوری افغانســتان شکل بگیرد. در 
این اوضاع، وضعیت هــای محتمل مختلفی 
را می تــوان پیش بینی کرد؛ در حالی که به علل 
موانع حقوقی، اجرایی و سیاسی، شکل گیری 
مجدد مــدل حکومت وحدت ملــی عملًا با 
مشــکل مواجه است. گفته می شــود احتمالًا 
آمریکا اعتراض حامیــان تیم عبدالله را کنترل 
و آرامــش را به نفع غنی برقرار کند، به شــرط 
اینکه وی نیز با مذاکــرات آمریکا و طالبان به 
طور کامل همراهی کند؛ اما اگر با نگاهی کلان 
به موضوع نگاه کنیم، به نظر می رســد آمریکا 
درصدد »مدیریت هدفمند« تنش های سیاسی 
پساانتخاباتی در افغانستان است؛ در این حالت، 
تنش های سیاسی به حدی تداوم می یابد تا پس 
از بروز بن بست سیاسی، مشروعیت انتخابات 
زیر ســؤال برود و افکار عمومی افغانســتان و 
جهــان برای پذیرش حکومــت موقت در این 
کشور که مسئولیت دوره گذار و ورود احتمالی 
طالبان به ســاختار قــدرت را برعهده خواهد 
گرفت، آماده شــود.در مجموع می توان گفت 
آمریکا که با شعار ســاختن افغانستان باثبات، 
دموکراتیک و رها از طالبان این کشور را اشغال 
کرد، امروز نه  تنها دوبــاره طالبان را به صحنه 
سیاســی و اجتماعی افغانستان باز می گرداند، 
بلکه داعش را نیز برای مردم این ســرزمین به 

ارث می گذارد. 

یکا  آمر دستپخت   
بحران و بی ثباتی در افغانستان

   فراسو    

امیرعلی سرایانی
کارشناس بین الملل

ایوب منادی
کارشناس بین الملل

علی پناهی
روزنامه نگار
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6
بازار

BBBBB آقــای دکتــر، واقعاً ایــن عبارت 
لیست ســیاه اتفاق مهمی است یا 
برخی  با اهــداف خاصی زیادی آن 
را شــلوغ می کنند؟ اصــاً تبعات 
 وارد شــدن ایران در لیســت سیاه 

چیست؟
لیست سیاه عبارت غلط و من درآوردی است؛ 
چراکه اصلًا لیست سیاه وجود خارجی ندارد. 
این کلمات برای هراس افکنی و ایجاد تنش های 
روانی بر بازارهای پولی و مالی ایران ســاخته و 

پرداخته شده است.
 FATF کشــورها را بر حسب عضویت یا 
عدم عضویت به چند دسته کشورهای همکار، 
کشورهای غیر همکار، کشورهای غیر همکار 
کم ریسک و غیر همکار پرریسک تقسیم کرده 
است که جنبه تبلیغاتی آن بسیار پررنگ است. 
واقعیــت این اســت که با وجــود تحریم های 
ثانویه آمریکا، عدم الحاق ما به FATF کمترین 
مشکلی برای روابط مالی ایران ایجاد نمی کند؛ 
اما الحــاق ما تبعــات جبران ناپذیــری برای 
 امنیت ملی و اقتصاد کشــور بــه دنبال خواهد 

داشت.
 با نگاهــی به اعضای تشــکیل دهنده نهاد 
کارگــروه ویــژه مالی، بــه ســادگی می توان 
 FATF متوجــه برنامه های عوامل پشــت پرده
شــد؛ چراکه مؤسســان و ناظران آن مهم ترین 
دشــمنان جمهوری اســلامی ایران به شــمار 
می رونــد؛ اعضایــی که یا آمریکایی هســتند 
 یــا تحت ســلطه و گوش بــه فرمــان آمریکا 

هستند.

BBBBB نظرتــان تبعــات پیوســتن کامل 
ایران به FATF ناشــی از دشمنی 
غرب بــا ایران اســت و اگــر این 
دشــمنی وجود نداشــت، نگرانی  
 از پیوســتن به ایــن کارگروه وجود 

نداشت؟ 
برخی این سؤال را مطرح می کنند که چرا برای 
ســایر اعضای پیوســته به کارگروه اقدام مالی 
نگرانی های ما وجود ندارد؟ در پاســخ به این 
پرســش باید گفت، مثلًا آمریکا چه مشــکلی 
برای گاوشــیرده خود، یعنی عربستان سعودی 
 ایجاد می کند؟ اصلًا چــه دلیلی برای این کار

 دارد؟ 
واقعیت این اســت که آمریکا برای دوستان 
خــود و همراهانی که تابع محــض فرامینش 
در منطقــه و فرامنطقه هســتند یا نســبت به 
سیاســت های جنایت کارانــه آمریــکا خنثی 
عمــل می کنند، خطــری ایجــاد نمی کند. با 
 FATF این توضیحات دردســرهای الحاق به
برای ایران اســت، نــه برای کشــوری مانند 
 عربســتان که نوکر آمریکا در منطقه به شــمار 

می رود.

BBBBB به نظرتان الحــاق کامل جمهوری 
اســامی ایــران بــه FATF بــه 
تبعاتی  صــورت مصداقــی چــه 
 بــرای اقتصــاد کشــور خواهــد 

داشت؟ 
بهتر اســت به گونه دیگری به ماجرا نگاه کنیم. 

واقعیت این است که فشارهای سنگین آمریکا 
بر شبکه بانکی ایران مانع هرگونه ارتباطی 

 بین ایران و شــبکه بانکی جهان شــده

 است. تحریم سیســتم بانکی و نفتی ایران ـ به 
معنای تحریم خرید مقداری نفت ایران ـ آن قدر 
قابل ملاحظه و فراگیر اســت کــه عدم الحاق 
بــه FATF تأثیری در تبــادلات مالی و بانکی 
ما ایجاد نمی کند. امروز بســیاری از مراودات 
ما به دلیل تحریم های آمریــکا با دنیای خارج 
قطع شــده اســت؛ بر فرض اگــر تحریم های 
ثانویــه آمریکا نبــود، با عدم الحــاق کامل به 
FATF ارتباطــات بانکــی ما دچــار اختلال 
می شد؛ یعنی نپیوستن به FATF زمانی مهم و 
 تأثیرگذار بود که تحریم های ثانویه آمریکا وجود

 نداشت.
 در وضعیــت کنونــی ما، عــدم الحاق به 
آن منجر به هیــچ اتفاق جدیدی نمی شــود؛ 
چراکه تحریم هــای آمریکا هم اکنون مراودات 
پولــی و بانکی ما را تحت فشــار قــرار داده 
اســت. می خواهــم بگویم نپیوســتن خطری 
ندارد؛ اما پیوســتن نه تنها فایده ای ندارد، بلکه 
 کشــور را با تهدیدات جدیدی مواجه خواهد

 کرد. 

BBBBB اما دولتمردان مخالف تحلیل شما 
 FATF هستند؛ اگر عدم الحاق به
برای ما فرقی نمی کند، حتی منجر به 
تحمیل خسارات بیشتری می شود، 
پس دلیل اصــرار برخی از دولتی ها 
بر پذیــرش لوایــح CFT و پالرمو 

چیست؟
برای روشن شدن افکار جامعه، واقعاً بررسی این 
موضوع ضروری است. جالب اینکه اخیراً وزیر 
خارجه آمریکا با الفاظ آمرانه ای بسیار مصرانه 
خواســتار تصویب دو لایحه پالرمو و CFT از 
سوی ایران شده است! اگر آمریکایی های بر این 
موضوع اصراری دارند، حتماً الحاق کامل ایران 
به FATF برای آنها نتایجی دارد که دشمن بر آن 

تأکید دارد. 
اتفاقاً برخی دولتمردان باید به این پرســش 
پاســخ دهند که چه موضوعی ســبب شــده 
 اســت منافع آنها در راســتای منافــع آمریکا 

باشد؟

 هنگامی که وزیر خارجه آمریکا و کل نظام 
سیاسی آمریکا تصویب این دو لایحه را مصرانه 
از دولــت ایران می طلبنــد و از طرفی ترامپ 
دشمنی خود را با ایران نه از پشت صحنه، بلکه 

بسیار رودررو و واضح نشان داده است.
 واقعاً چــه دلیلی بر اصــرار دولتمردان در 
پیوستن کامل به FATF وجود دارد؟ آیا الحاق 
کامــل بــه FATF و  تصویــب CFT و پالرمو 
منجر به لو رفتن راه هــای دور زدن تحریم ها و 
کنترل کردن آنها از سوی غرب نمی شود؟ اگر 
دولت دلیل معتبری دارد که مغایر با این تحلیل 
 اســت، صراحتاً دلایل خود را به مردم توضیح

دهد.
 شــما اگر دقت کنید، مهم ترین دلیل مورد 
 FATF نظــر دولتمــردان در لزوم پیوســتن به
جلوگیری از ایجاد اختلال در سیســتم بانکی 
کشــور اســت؛ آیا در حال حاضر تحریم های 
ثانویه آمریکا در سیســتم بانکی و مراودات ما 
با دنیا مشــکلی ایجاد نکرده است؟ مگر اروپا 
همکاری تنگاتنگی با آمریکا در تحریم بانکی 
ما ندارد؟ دولت باید به این پرســش ها و دلایل 
 اصرار خود برای پیوســتن به  FATF پاســخ

 دهد. 

BBBBB آقــای دکتر، با وجــود اینکه گفته 
شــد بعد از عدم تصویب دو لایحه 
باقی مانده از FATF بازارها تغییرات 
خاصی را تجربه نمی کنند، در همین 
چند روز گذشــته شــاهد افزایش 
نــرخ ارز بوده ایم. تحلیل شــما از 
دلایل این افزایش نرخ ارز چیست؟ 
آیا ایــن افزایش با ایــن موضوع و 
 رفتن ایران به لیســت ســیاه مرتبط

 است؟
عامل روانی مهم ترین دلیــل افزایش نرخ ارز 
است. دولتمردان ماه هاست مردم و فعالان بازار 
را از عدم الحاق کامل به FATF می ترســانند. 
آن قدر درباره عوارض و تبعات بانکی و تبادلات 
تجاری نپیوستن به FATF گفتند که این موضوع 

به لحاظ روانی جامعه را دچار شوک کرد.

 

اســترس به جا مانــده از چنیــن تحلیل هایی 
بــه صــورت روانــی و در کوتاه مــدت نــرخ 
ارز را افزایــش می دهــد. متأســفانه، برخی 
از عناصــر غرب گــرای غیر دولتــی با برخی 
بازارسازی ها منجر به افزایش نرخ ارز شده اند 
 تا تبعات عدم الحاق به FATF را واقعی نشــان 

دهند.
 چنین برنامه ها و سیاست هایی قطعاً خیات 
به ملت اســت. این گروه از افــراد باید بدانند 
افزایش نرخ ارز کاملًا موقتی است و تنش های 
روانی ایجادشده به سرعت از بین خواهد رفت، 
مشروط به اینکه دولت نیز عزمی برای تحقق این 

موضوع داشته باشد. 

BBBBB یعنی به نظرتــان برخی  به صورت 
افزایــش را  ارز  نــرخ   تعمــدی 

 داده اند؟
ما چیزی به نام بازار نرخ ارز نداریم؛ یعنی اصلًا 
بــازاری در این زمینه وجود ندارد و نرخ گذاری 
ارز تمامــاً در انحصار دولت اســت؛ بنابراین 
چون عرضه کننده اصلی ارز دولت است، پس 
تعیین کننده قیمت هم دولت اســت، حتی اگر 
خاطرتان باشــد رئیس جمهور سال گذشته در 
مجلــس اعلام کرد، اگــر اراده کنیم می توانیم 
 نــرخ ارز را حتی تــا ۴ هزار تومــان هم پایین

 بیاوریم.
 مسئله اینجاست که منافع دولت در افزایش 
نــرخ ارز اســت؛ البته به حدی کــه اوضاع از 
دست شــان خارج نشــود و اثر معکوس به جا 
نگذارد. به نظر می رســد دولــت مایل به نگه 
داشــتن نرخ ارز بین ۱۱ هزار تا ۱2 هزار تومان 
اســت. از سوی دیگر، کسری بودجه دولت در 
سال ۱۳99 یکی دیگر از دلایل افزایش نرخ ارز 

است. 
به نظر می رسد دولت تصمیم دارد 2۰ روز 
تا یک ماه برای رفع کسری بودجه خود نرخ ارز 
را بالا نگه دارد، اما نرخ ارز از تعطیلات نوروز 
کاهش می یابد و تا حد قابل ملاحظه ای به ثبات 

می رسد. 

BBBBB فرض کنیــم تحریم هــای آمریکا 
برداشته شــود؛ آیا در این صورت 
الحاق ایران به FATF به طور کامل 

لزوم یا فایده ای دارد؟
بر فرض لغو تمامی تحریم های آمریکا باز هم 
الحــاق به FATF غلط اســت، هر چند دولت 
تاکنون ۳9 بند از ۴۱ بند را عمل کرده است که 
بخشی از این اقدام هم غلط بوده است و دولت 
باید پاسخگوی این مســئله باشد. در صورت 
لغو تمام تحریم های آمریــکا، الحاق ما به دو 
کنوانسیون باقی مانده، به دلیل اینکه غربی ها بر 
آن هستند تا ما را بعد از الحاق دچار بحران پولی 
و مالی کنند، به هیچ وجه پذیرفتنی نیست. یکی 
از مسئولان رسمی وزارت خزانه داری آمریکا در 
کنگره آمریکا صریحاً درباره اثرگذاری تحریم ها 
درباره ایران گفت: هرچنــد تحریم های ما بر 
ایران اثر دارد، اما این تأثیر زمانی کامل می شود 
که ایران را به طور کامل به FATF بکشانیم. در 
صورتی که آمریکایی ها اثرگذاری تحریم های 
خود را منوط به الحاق ایران به FATF می دانند، 
آیا پذیــرش این دو لایحه بــه معنای وارد 
کردن بیشترین ضربه به اقتصاد و خیانت 

به کشور نیست؟

  بررسی پیامدهای تصویب نکردن CFT و پالرمو
 در گفت وگو با دکتر محمود دهقانی

 F A T F  لیست سیاه 
 وجود خارجی ندارد

بر اساس آنچه در روزهای اخیر در رسانه ها اعام شد، در روز جمعه دوم اسفند ماه سال جاری و هم زمان با برگزاری یازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای 
اسامی، ایران وارد لیست سیاهFATF  شد؛ موضوعی که دولتمردان ماه هاست بر تصویب آن تأکید دارند و فعالان بازار و مردم عادی را از عدم الحاق به آن 
می ترسانند. »صبح صادق« برای بررسی این موضوع سراغ »دکتر محمود دهقانی« اقتصاددان و استاد دانشگاه رفته است. او در این گفت وگو عدم الحاق 

کامل به FATF را با تحلیل گمانه زنی های دولت و تأثیر آن بر بازار ارز از زوایای مختلف بررسی کرده است.

میلاد شکری
خبرنگار

منهای نفت 
 تقویت بخش حقیقی

افزایش تولیــد کالاها و خدمات حقیقی 
متناسب با الگوی مصرف حقیقی مطلوب 
و متناسب با شرایط جامعه اسلامی ایران 
میسر خواهد بود. این برنامه باید همـراه با 
سه مشخصه مهم افزایش کیفیت تولید، 
تولید انبوه و کاهـش قیمت تمام شده باشد. 
افزایش تولید می تواند قدرت خوداتکایی 
اقتصاد را بالا ببرد و آســیب پذیری آن را 
کاهش دهد. در کنار این موضوع، تقویت 
تولید داخلی اشتغال را افزایش می دهد و 
در موازنه بازار، فشار تقاضا و هزینه که دو 
عامل اصلی ایجاد تورم هستند کاهش پیدا 
می کند. مهم ترین مشکل در اقتصاد ایران 
چرخــه طولانی و پردســت انداز قانونی 

راه اندازی تولید است.   

شاخص 

 سقوط به خاطر کرونا
 

»سی ان بی ســی« گــزارش داده اســت، 
بــه دنبال جهــش تعــداد مبتلایــان به 
ویروس کرونا در کره جنوبــی که رقم آن 
از مرز ۷۰۰ نفر نیز گذشــته است، سهام 
»هواپیمایی کره جنوبی« و »آســیانا ایر« 
بیش از 5 درصد ســقوط داشــته است. 
همچنین ســهام هواپیمایی »ایر بوسان« 
که ارائه کننده پروازهای اقتصادی و ارزان 
است، با ســقوط ۳/۸9 درصدی روبه رو 
شــده اســت.طبق این گزارش آسیانا ایر 
پروازهای خود به دائگــو را تا 9 مارس و 
هواپیمایی کره جنوبی نیز همه پروازهای 
خــود به این شــهر را تا 2۸ مــارس لغو 
کرده اند. شــایان ذکر است، شهر دائگو با 
بیشــترین تعداد مبتلایان جدید به کرونا 

روبه رو شده است.

افزوده
 

تفاوت گرانی با تورم

اگر بخواهیم تعریف ساده ای از تورم ارائه 
دهیم، باید گفت تــورم به معنای افزایش 
سطح عمومی قیمت هاست؛ یعنی مرکز 
آمار یا بانک مرکزی هر کشــوری قیمت 
تعدادی کالا را با درصد تأثیر مشخصی 
محاسبه می کند و با توجه به تغییر قیمت 
مجموعه این کالاها نسبت به مدت مشابه 
سال گذشــته نرخ تورم محاسبه می شود. 
این در حالی است که گرانی صرفاً مربوط 
به یک کالای مشــخص است، به طوری 
که ممکن اســت نرخ تورم در جامعه ای 
۱۰ درصد باشد، اما برای مثال دو کالای 
پرمصرف مــردم با افزایــش قیمت 5۰ 

درصدی مواجه شده باشند.
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دین

مکه امن و مقدس

لابد تاکنون بارها سوره قریش را 
خوانده اید؛ اما هیچ توجه کرده اید 
که این ســوره با حرف شــروع شده است و 
جمله  کامل نیست؟ »لِایلَافِ قُرَیشٍ«؛ یعنی 
برای ایجاد الفت و انس قریش. خب برای 
ایلاف قریش، چه؟ در ادامه فقط به این اشاره 
کرده است که کدام الفت و انس؟ »إِیلَافِهِمْ 
یف«؛ الفت و انس قریش  تَاءِ وَ الصَّ رِحْلَةَ الشِّ
در ســفرهای زمستانی و تابســتانی. از این 
عبارات روشن می شود که خدا اتفاقی را رقم 
زده است برای ایجاد انس و الفت قریش در 

سفرهای زمستانی و تابستانی. 
می دانیم »مکه« باغ و زراعتی نداشت، 
دامداری آن نیز محدود بود، بیشترین درآمد 
آن از طریق همین کاروان های تجاری تأمین 
می شــد، در فصل زمستان به سوی جنوب، 
یعنی ســرزمین »یمن« که هوای آن نســبتاً 
گرم بود و در فصل تابســتان به سوی شمال 
و سرزمین »شام« که هوای ملایم و مطلوبی 
داشت، روی می آوردند و اتفاقاً هم سرزمین 
یمن و هم ســرزمین شام از کانون های مهم 
تجــارت در آن زمان بودنــد و مکه و مدینه 
حلقه اتصالی در میان آن دو شمرده می شد. 

)برگزیده تفسیر نمونه، ج  5، ص  59۱(
مهم تریــن خطر بــرای این ســفرهای 
تجــاری، ناامنی بود و از آنجا که بســیاری 
از قبایل نه امکان کشــاورزی داشــتند و نه 
سرمایه تجارت و دامداری هم در وضعیت 
نامطلــوب آب و هوایی و ناامنی، همیشــه 
امکان پذیر نبود، برخی برای امرار معاش به 
راهزنی و دستبرد به دام و غذای سایر قبایل 
دســت می زدند؛ در این میــان کاروان های 
تجاری بهترین هدف بــرای تهاجم بودند؛ 
چراکه ســرمایه و کالای فراوانی به همراه 
داشــتند و در مناطق دور و جــدا از مأمن و 

قبایل خود، حرکت می کردند.
این الفــت و انس و اعتبــاری که برای 
قریش در کل شبه جزیره عربستان و در میان 
همه قبایل حتی قبایل راهزن وجود داشت، 
معجزه بزرگی بود که سفرهای تجاری آنها 
را با امنیت و ســود سرشار مواجه می کرد. 
این ایلاف، کار خدا بود که پیوند مستقیم با 
کعبه داشــت؛ از این رو در ادامه می فرماید: 
طْعَمَهُم 

َ
ذِی أ »فَلْیعْبُدُواْ رَبَّ هَذَا الْبَیــتِ الَّ

نْ خَــوْفِ«؛ پس باید  ــن جُوعٍ وَ ءَامَنَهُم مِّ مِّ
پروردگار این خانه را بپرستند، که آنان را از 
گرسنگی نجات داد، و از بیمی ]که از دشمن 

داشتند[ ایمنی شان بخشید.
پرسش اصلی در این میان این است که 

خدا برای ایجاد الفت قریش چه کرد؟
در سوره قریش به آنچه موجب این الفت 
و امنیت شــده و قبایل راهــزن و بدوی را با 
قریش چنان مأنوس کرده است که از حمله به 
کاروان های تجاری آن خودداری می کردند، 
اشاره نشده اســت؛ اما در سوره قبل )سوره 
فیل(، این واقعه را شــرح داده اســت: »آیا 
ندیدی کــه پروردگارت با اصحاب فیل چه 
کرد؟ آیا مکرشان را نقش بر آب نساخت؟ 
پرندگانی گروه گروه بر فرازشــان فرستاد، 
که با سنگی چونان گل خشــکیده، آنها را 
سنگباران کرد. در نتیجه آنها را به صورت کاه 

جویده شده درآورد.«
از ایــن آیات چنین بر می آیــد که آنچه 
موجب شــد قریش نســبت به قبایل عرب 
مألــوف و مأنوس شــوند، اقــدام الهی در 
هلاکت ســپاه ابرهه بود کــه قصد نابودی 
کعبه را داشــت؛ این واقعه سبب شد قبایل 
سراسر عربســتان تا شام و یمن، به عظمت 
کعبه و خدای آن پی ببرنــد و قریش هم به 
عنوان متولیان و پرده داران کعبه محبوبیت و 

مصونیت یابند.

آیه

محمد عینی زاده موحد
دکترای تفسیر تطبیقی قرآن

انسان در جامعه نیازمند ایجاد رابطه با هم نوعان 
خود است. هر فردی بسته به تمایلات شخصی 
خود با دیگران رابطه دوســتی برقرار می کند؛ 
پس داشتن دوست در زندگی از نیازهای انسان 
است. علی بن ابی طالب)ع( می فرمایند: »انسان 
بی دوست غریب است.«)نهج البلاغه، حکمت 
2۶( وقتی داشتن دوســت از الزمات زندگی 
انسان باشد، مکتب ما دستوراتی ارائه می کند تا 
در انتخاب دوست دقت کنیم و ملاک های آن را 
بشناسیم؛ پس اگر به دستورات آیات و روایات 
توجه کنیم، می توانیم بهترین دوســتان دنیایی 
و آخرتی را داشــته باشیم.ویژگی های دوست؛ 
قرآن کریم توصیه هایی درباره قواعد به دوستی 
گرفتن افراد و حتــی گروه ها دارد و می فرماید: 
»مؤمنان نبایــد کافران را به جــای مؤمنان به 
دوستی بگیرند و هر که چنین کند در هیچ چیز 
]او را[ از ]دوستی[ خدا ]بهره  ای[ نیست، مگر 
اینکه از آنان به نوعی تقیه کند و خداوند شما را 
از ]عقوبت[ خود می  ترساند و بازگشت ]همه[ 

به سوی خداست.« )آل عمران/ 2۸( همچنین 
می گوید: »ای کسانی که ایمان آورده اید، از خدا 
پروا کنید و با راستان باشــید« )توبه/ ۱۱9(اثر 
تربیتی که انسان از دوست خود می گیرد، گاهی 
از اثر تربیتی خانواده و معلم بیشــتر است. این 
از ویژگی های انسان است که با قرار گرفتن در 
کنار فردی که به آن علاقه دارد و او را دوســت 
خود می داند، ماننــد او رفتار می کند و متأثر از 
رفتارها و حالات او می شود. رسول خدا)ص( 
در این باره می فرمایند: »انسان بر دین دوستش 
خواهد بود؛ بنابراین هر یک از شــما دقت کند 
که با چه کسی دوست می شود.«)بحارالانوار، 
ج ۷۴، ص ۱92( همچنیــن امیرالمؤمنین)ع( 
می فرمایند: »دوســت هرکس راهنمای عقل 
اوست و سخن او دلیل فضل او.«وجود دوست 
مایه برکت و رشد انســان است. امام رضا)ع( 
می فرمایند: »ســعی کن با انسان عاقل دوستی 
کنی تا اگر نتوانستی از کرم و بخشش آن استفاده 

کنی، از عقلش بهره ببری.«

 شاخصه های دوست
   مکتب    

انسان به عنوان یک موجود عاقل دارای شعور، به 
عنوان یک موجودی که دارای قدرت تفکر و تعقل 
اســت، تنها در اندیشه آزادی علی الاطلاق دارد؛ 
یعنی خدا بهش می گوید: ای انســان، شما آزادی 
هر چیزی که دلت خواســت برای سبک زندگی 
خودت به عنوان یک مکتــب انتخاب کنی، فکر 
کن و اندیشه کن. ای انسان، تو باید به عنوان یک 
موجود عاقل یک مکتبی را انتخاب کنی، یک نظام 
ارزشــی، یک نظام تربیتی، یک نظام مدیریتی را 
انتخاب کنی، برای انتخاب صحیحت می توانی 
در هر مکتبی که خواســتی اندیشــه کنی، برای 

اندیشه ات آزادی. برو راجع به اسلام تحقیق کن، 
در مورد بودائیســم، مسیحیت و یهودیت اندیشه 
کن، حتی در شیطان پرســتی در انسان پرســتی، 
اومانیست، اندیشه کن؛ ولی بعد از اینها وقتی یک 
مکتب و نظام ارزشی برای خودت قبول کردی، آن 
اندیشه تبدیل به عقیده می شود؛ تو دیگر ایمان به 
آن مکتب می آوری؛ آن مکتب برای تو عقیده ساز 
است، عقیده به آن مکتب پیدا می کنی. ای انسان، 
تو در عقیده خودت آزاد نیستی، تو در اندیشه کردن 
و تفکر آزاد هستی. انسان آزاد نیست هر عقیده ای را 
قبول کند، اینجاست که مکتب خیلی مهم می شود. 

چرا انسان آزاد نیست هر عقیده ای را قبول کند؟ 
چون عقیده مسئولیت آور است. عقاید انسان باید 
منطبق بر عقلانیت باشد، منطبق بر منطق صحیح 
باشد، منطبق بر برهان باشد، بر حجت و بر دلیل 
درست منطبق باشد. اینکه خیلی ها طرح می کنند 
انسان آزادی عقیده دارد، این مغالطه است؛ انسان 
آزادی اندیشه دارد، نه آزادی عقیده، بعد از اینکه به 
یک مکتب عقیده پیدا کردی، باید به آن چیزهایی 
که مکتب به تو نســخه می دهد، عمل کنی. وقتی 
عقیده پیدا کردی به اسلام، دیگر آزاد نیستی. همه 

ادیان این طور هستند.

آزادی انسان، آزادی در اندیشه است یا عقیده؟
گفتاری از حجت الاسلام سیدابراهیم حسینی اراکی

   منبر    

 

لُ وَ الخِْرُ  وَّ
َ
خدای متعال در قرآن فرمود: »هُوَ الْ

اهِــرُ وَ الْباطِنُ وَ هُوَ بِکُلِّ شَــيْ ءٍ عَلیم«؛  وَ الظَّ
اوســت اوّل و آخر و ظاهــر و باطن، و او به هر 
چیزی داناســت.«)حدید۳( در برخی تفاسیر 
درباره این آیه نوشــته شده اســت: »خداوند 
ســرآغاز و ابتدای عالم هستی است و اوست 
که بعد از فنای جهان نیز خواهد بود. بنابراین، 
تعبیر به اول و آخر هرگز زمان خاصی را در بر 
ندارد و اشاره به مدت معینی نیست. توصیف به 
ظاهر و باطن نیز تعبیر دیگری از احاطه وجودی 
او نسبت به همه چیز است، از همه چیز ظاهرتر 
است؛ چراکه آثارش همه جا را گرفته و از همه 
چیز مخفی  تر اســت؛ چون که ذاتش بر کسی 
روشن نیســت.« )تفســیر نمونه، ج  2۳، ص 

)29۸
روایتی نیز در »رجال کشّی« و »بحارالانوار« 
آمده است که حضرت امیرالمؤمنین)ع( فرمود: 
»مــن اول، آخر، باطن و ظاهــرم. من به تمام 
چیزها آگاهم... در این هنگام شخص اعرابی 
که مخاطب حضرت بود، از این بیان متعجب 
شــد. حضرت بدون فاصله توضیــح داد: اول 
هستم، یعنی اولین کسی که به پیامبر)ص( ایمان 
آورد. آخر هستم یعنی آخرین نفری هستم که به 
چهره پیامبر)ص( هنگامی که او را در قبر نهادم 
نگاه کردم. ظاهر هســتم، یعنی اسلام )احکام 
و شرایع دین( را آشکار می کنم. باطن هستم، 
یعنی درونم از علم پر اســت. اگر به هر چیزی 
عالم هســتم، یعنی من به هر چیزی که خدا به 
پیامبرش خبــر داد، پس حضرت مرا بدان آگاه 

کرد.« )بحارالانوار، ج ۳9، ص ۳۴۸(

ائمه اطهار)ع( همیشــه هنگام سخن گفتن 
سطح فکری افراد را در نظر می گرفتند. گاهی 
حرف های خاص برای برخی افراد قابل قبول 
نیست و نمی توانند آن را درک کنند؛ برای درک 
بهتر آنها باید روش های گفتن را تغییر داد. قرآن 
نمونه بارز این مخاطب شناســی اســت که به 
صورت های مختلف توانســته است پیامش را 
به مخاطبش برساند. قصه ها و سرگذشت ها، 
بشارت دادن ها و بر حذر داشتن ها، تشویق ها و 
تنبیه ها هرکدام به درد مخاطب خود می خورد. 
برخی انســان ها با تشــویق و ترغیب هدایت 
می شــوند، برخی با ترس از تنبیه و مجازات، 
برخی با محبت و عشق خدا و برخی با ترس از 
دور شدن از عشق خدا و... . امیرالمؤمنین)ع( 
نیز در بیان شریف شان که می فرمایند: من اول 
و آخر و ظاهر و باطن هســتم، سطح فکری و 
علمی مخاطب خــود را در نظر گرفتند و فوراً 
دلیلی آوردند تا مــرد اعرابی ادعای خداوندی 
در ایشان نیابد؛ زیرا خداوند در قرآن این صفات 
را درباره خودش گفته اســت. فهم بیشتر بیان 
شــریف امیرالمؤمنین)ع( بــا در کنار هم قرار 
گرفتن احادیث مربوطه وســعت بیشتری پیدا 
می کند و می توانیم به عمق فرمایش او پی ببریم؛ 

اما شاید در این مقال نگنجد.
به هر حــال اینکــه امیرالمؤمنین علی)ع( 
فرمودند؛ من اول هســتم؛ زیرا اول مسلمانم، 
اشــاره به این دارد که من در سنین کودکی که 
حدود ۱۰ یا ۱۱ سال داشتم، اولین نفری بودم که 
با فهم دقیق اسلام و پیام پیامبر گرامی)ص( ایمان 
آوردم؛ کمااینکه برخی دشمنان اهل بیت)ع( به 
کمالات ایشان حتی در ســنین کودکی اذعان 
کردند؛ مثلًا مأمون در جواب اشکال گیرندگان 
به ســن حضرت جوادالائمه)ع(، برای اثبات 
اینکه حضرت جواد)ع( در همین سن نوجوانی 
می تواند عالم و پاسخگو به هر مسئله ای باشد، 

به این نکته اشاره کرد که حضرت علی)ع( در 
ســن کودکی اولین مســلمان بوده است و این 
خانواده از هر نظر با انسان های معمولی متفاوت 
هستند؛ نه تنها ایشان از سنین نوجوانی مسلط 
بر علــم کون و مکان بود، بلکــه در بطن مادر 
مأنوس و هم ســخن او بود. مقام والای ایشان 
از لحظه میلاد مبارک شــان و در تمام لحظات 
زندگی دنیایی ایشــان توجه همه حق گرایان و 
حق دوستان را جلب کرده و می کند مقاماتی که 

درکش برای انسان ها عجزآور است. 
حضرت امام علــی)ع( در ۱۳ رجب، ۳۰ 
سال پس از عام الفیل و2۳ سال پیش از هجرت 
پیامبــر)ص(، در خانــه خدا دیــده به جهان 
گشــود. پدر ایشــان جناب »ابوطالب« فرزند 
عبدالمطلب بن هاشــم بن عبد مناف و مادرش 
هم فاطمه، دختر اسدبن هاشــم بود. بنابراین 
علی)ع( از هر دو طرف هاشمی نســب است. 
مادر ایشــان خداپرســت بود و با دین حنیف 
ابراهیم)ع( زندگی می کرد و پیوســته به درگاه 
خدا مناجات و تقاضا می کرد که این حمل را بر 
او آسان گرداند؛ زیرا تا به این کودک حامل بود، 
خود را مستغرق در نور الهی می دید و گویی از 
ملکوت اعلی به وی الهام شده بود این طفل با 
سایر موالید فرق بسیار دارد. شیخ صدوق و فتال 
نیشــابوری از یزیدبن قعنب روایت کرده اند که 
گفت: »من با عباس بن عبدالمطلب و گروهی 
از عبدالعزی در کنار خانه خدا نشســته بودیم 
که فاطمه بنت اسد، مادر امیرالمؤمنین)ع( در 
حالی که 9 ماهه به او آبستن بود، کنار کعبه آمد 
و گفت: خدایا من به تو و به آنچه از رســولان 
و کتاب ها از جانب تو آمده انــد، ایمان دارم و 
سخن جدم، ابراهیم خلیل را تصدیق می کنم 
و اوست که این بیت عتیق را بنا نهاده است. به 
حق آنکه این خانه را ســاخته و به حق مولودی 
که در شکم من است، ولادت او را بر من آسان 

گردان. یزیدبن قعنب گوید: ما به چشــم خود 
دیدیم که خانه کعبه از پشت )مستجار( شکافت 
و فاطمه به درون خانه رفت و از چشم ما پنهان 
گردیــد و دیوار به هم برآمد. چون خواســتیم 
قفل درب خانه را باز کنیم، گشــوده نشد. لذا 
دانســتیم که ایــن کار از امر خــدای عزوجل 
است و فاطمه پس از چهار روز بیرون آمد، در 
حالی که علی)ع( را در روی دست داشت. او 
گفت: من بر همه زن های گذشته برتری دارم؛ 
زیرا آسیه خدا را به پنهانی پرستید، در آنجا که 
پرســتش خدا جز از روی ناچاری خوب نبود 
و مریم، دختر عمران نخل خشک را به دست 
خود جنبانید تا از خرمای تازه چید و خورد )و 
هنگامی که در بیت المقدس او را درد مخاض 
گرفت، ندا رســید که از اینجا بیرون شو، اینجا 
عبادتگاه اســت و زایشگاه نیست( و من داخل 
خانه خدا شدم و از میوه های بهشتی و بار و برگ 
آنها خوردم و چون خواستم بیرون آیم هاتفی ندا 
کرد: ای فاطمه، نام او را علی بگذار که او علی 
است و خداوند علی الاعلی فرماید من نام او را 
از نام خود گرفتم و به ادب خود تأدیبش کردم و 
او را به غامض علم خود آگاه گردانیدم و اوست 
که بت ها را از خانه من می شــکند و اوست که 
در بام خانه ام اذان گوید و مرا تقدیس و تمجید 
نماید. خوشا بر کســی که او را دوست دارد و 
فرمانش برد و وای بر کسی که او را دشمن دارد 

و نافرمانی اش کند.«
علامه امینــی به تفصیل پیرامــون ولادت 
حضرت علــی)ع( در کعبه بحث کرده اند و از 
جمله از حاکم نیشــابوری )عالم برجسته اهل 
سنت( در کتاب »مستدرک علی الصحیحین« 
)ج ۳، ص ۴۸۳( نقل می کنند که گفته است: 
»اخبار به تواتر رســیده که فاطمه دختر اسد، 
امیرالمؤمنین علی بن ابی طالب کرم اللّه وجهه را 

در درون کعبه زایید.«)الغدیر، ج ۶، ص 22(

 عجز  بشر  از درک مقام والای امیرالمؤمنین)ع(
   سلوک    

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه دین

بســیاری از اعمال دینــی، از جمله واجبات و 
مســتحبات آدابی دارند که اگر رعایت نشوند 
آن عبادت صحیح نیســت. ضمن آدابی که به 
صحت نماز لطمه می زنند، آدابی هســتند که 
به صحت آن ضربــه نمی زنند، اما اگر رعایت 
نشــوند، مقبول حضرت حق قرار نمی گیرند؛ 
مثلًا نمازی که با حضور قلب نباشد، صحیح 
اســت، اما مقبول بودن آن با خداست. در میان 
این عبــادات، عباداتی وجود دارد که اگر آدابی 
رعایت نشــوند، امکان انجام آن از بین می رود 
و مؤمنان نمی توانند آن عمــل را انجام دهند. 
نماز شــب یکی از این نوع عبادات اســت که 
وابسته به شرایطی اســت تا مؤمنان بتوانند آن 
را اقامه کننــد. نماز شــب ملاحظاتی قبل از 
خواندنش دارد، ملاحظاتــی برای خواندنش 
و ملاحظاتــی در خواندنش؛ یعنی ســه گروه 
آداب باید انجام شوند تا اولًا، توفیقش حاصل 
شــود؛ ثانیاً، صحیح باشد؛ ثالثاً، مقبول باشد. 
شــیخ صدوق می گوید: مردی محضر مبارک 

امیرالمؤمنین)ع( مشــرّف شــد و عرض کرد: 
یا علی)ع(، من از خواندن نماز شــب محروم 
هستم، چه کار کنم؟ امیرالمؤمنین)ع( فرمودند: 
گناهانت تو را مقیّــد و ممنوع از خواندن نماز 
شــب کرده اند. امــام صــادق)ع( فرموده اند: 
شــخص یک دروغ می گوید و به واســطه آن 
از خواندن نماز شــب محروم می شود و وقتی 
از نماز شب محروم شــد، از روزی و رزق نیز 
محروم می شــود. همچنین امیرالمؤمنین)ع( 
می فرماید: هر کس پرخوری کند، از نماز شب 
محروم می شود و هر کس تمام شب را بخوابد، 
نورانیــت و برافروختگــی چهره را از دســت 
می دهد و هر کس با فاســقان و بدان دوستی و 

رفاقت کند، از بلاهای دنیا در امان نمی ماند. 
در صحت عبادات باید به مسائل شرعی اهمیت 
داد و برای مقبولیت عبادات باید توجهات خود 
را افزود. ضمن آنکه توفیق، صحت و مقبولیت 
عبادات داشــتن ولایت و محبت اهل بیت)ع( 

است.

وم ماندن از نماز شب علت محر
   حکمت    

به مناسبت میلاد نورانی حضرت علی)ع( در سیزدهم رجب
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پرونده

منحوسویروس 
 پیامدهای کروناهراسی

 و راه های پیشگیری از آن

BBBBB بــا توجــه بــه شــیوع بیمــاری 
کروناویروس در کشــورمان و مبتلا 
شدن عده ای از هموطنان مان به این 
بیماری و به دنبال آن، پخش شــدن 
انواع اطلاعات درســت و غلط و 
شایعات پیرامون درمان یا تلفات این 
بیماری، نوعی کروناهراسی در سطح 
جامعه به وجود آمــده که این ترس 
باعــث ایجاد رفتارهای اســترس زا 
و وســواس گرایانه بین عــده ای از 
مردم شده اســت که خود می تواند 
خطرناک باشــد. به نظر شما برای 
مقابله با این حجم از نگرانی و لزوم 
حفاظت از سلامت روح و روان چه 

کارهایی باید انجام داد؟
ما باید بین دو مقوله هوشیاری و ترس، تفکیک 
قائل شــویم؛ چراکه هوشــیاری با ترس مرزی 
بسیار نزدیک دارد. به دنبال هوشیاری، مراقبت 
می آید در حالــی که به دنبال تــرس، انفعال و 
رفتارهــای غیرمعقولانه می آید. یک اصل برای 
مواجهه با بیماری های ویروسی و بیماری هایی 
که به این شــکل شیوع گســترده پیدا می کنند، 
»خودمراقبتــی« بوده که بســیار مهم اســت. 
خودمراقبتــی ابعاد جســمانی و روانی دارد که 
درباره ابعاد جسمانی بسیار شنیده ایم. هوشیاری 
و نگرانی در برخورد با بیماری ها در حد معقول 
وجود دارد، اما اگر از آن ترسیدیم، منجر به بروز 
رفتارهایی می شود که هیچ مبنای منطقی ندارد. 

برخی در محیط کار، خانواده و جمع دوســتان 
درباره تعــداد دقیق مبتلایــان و فوتی های این 
بیماری و افزایش آن، صحبــت می کنند که در 
اینجا ســؤال بنده از این دسته افراد این است که 
واقعاً لزوم دانستن این آمار دقیق، چه تأثیری در 
اصل مسئله برای من به عنوان یک شهروند دارد؟ 
زمانی اســت که فرد متخصــص اپیدمیولوژی 
یا کارشناس حوزه ســلامت و سیاست گذاری 

سلامت است که احتمال دارد این عددها برای او 
معنا و مفهوم داشته باشد و از تجزیه و تحلیل آنها 
برای کمک به سلامت مردم استفاده کند. مردم 
باید این را بدانند که اگر این آمار و اطلاعات به 
آنها داده می شود، برای این است که شفافیت در 
داده ها وجود داشــته باشد؛ به عبارتی مطلبی از 
کسی پنهان نباشــد؛ چراکه در غیر این صورت 

شایعات جای خود را باز می کنند. 

BBBBB ،آقای دکتر، با توجه به این صحبت ها 
مردم نباید تــا این حد خود را درگیر 
این اطلاعات و آمار کنند و به روان 

خود آسیب برسانند.
نکته مهم این است که واقعاً مردم به عنوان یک 
شهروند نیازی ندارند به دنبال این باشند که الآن 
چه اتفاقی افتاده اســت و دقیقاً چند نفر درگیر 
این بیماری هســتند؛ اما در این بین لازم است 
بدانند بهترین راه های کنترل این بیماری چیست 
و مهم ترین کانون هــای درگیر این بیماری کدام 
مناطق است و سعی کنند از تردد به آن مکان ها 
خودداری کننــد. نکته مهم دیگــر اینکه مردم 
اطلاعات کلی و مرتبط با ســلامت را از مبادی 
رســمی دریافت کنند. مردم باید بدانند سیستم 
سلامت کشــور، اعم از وزارت کشور، پدافند 
غیرعامل و نیروهای نظامی تمام تلاش خود را 
در این زمینه انجام می دهند؛ چراکه ســلامت 
یک مسئله چندبعدی است؛ بنابراین مهم ترین 
توصیه ای کــه بنده می توانم برای مردم داشــته 

باشم، این است که هوشیار باشند، اما نترسند.  
در این میان، برخی افراد می خواهند خود را 
به شــیوه های مختلف در جامعه مطرح کنند که 
یا  از روی غرض ورزی و دادن اطلاعات غلط و 
طرح مباحثی است که شاید رعب و وحشت در 
جامعه ایجاد کند یا اینکه مردم را از کارکردهای 
معمول باز بدارد. عده ای دیگر هم ممکن است 
واقعاً خودشــان نســبت به این بیماری، فرضیه 

یا نگاهی داشــته باشند، ولی بدون هیچ غرضی 
آن را در جامعه مطرح کنند. درســت است که 
افراد در شــرایط عادی آزاد هستند نظرات خود 
را بیان کنند، اما به خاطر داشته باشید که در این 
شرایط ما حق نداریم مردم را بترسانیم و نظرات 
خود را بدون کارشناسی و عبور از کانال وزارت 
بهداشت بین جامعه طرح کنیم. به مبادی رسمی 
نیز باید این تذکر را داد که مراقب ارائه اطلاعات 
و آمار خود به مردم باشند؛ چراکه هر جمله ای که 
الآن به کار برده می شود، ممکن است مخاطبان 
آن را طور دیگری ادراک و تحلیل کنند؛ بنابراین 
لطفاً مباحث مطرح شــده با مردم، ساده، کوتاه، 
صریح و شــفاف باشــد و به این موضوع خیلی 
دقت شــود و اجازه داده نشــود هر کسی از ظن 

خود یار ما شود.

BBBBB اســترس و ترس بیش از حد درباره 
این بیماری چقدر آسیب زاست؟

استرس عاملی کاملًا شناخته شــده است و در 
تمام رفرنس ها و منابع معتبر علمی پزشــکی و 
روانشناسی اثبات شده و مقالات متعددی درباره 
آن نوشته شــده است. اســترس سیستم ایمنی 
سلولی ما را پایین می آورد که این سیستم مسئول 
مبارزه با ویروس هاست. کرونا یک ویروس است 
و یادمان باشد هر چقدر هم که از خود مراقبت 

کنیم، این سرچ های بیهوده در فضای مجازی که 
اطلاعات درست و غلط در آن وجود دارد، عامل 
استرس هستند.  بنابراین برای دریافت اطلاعات، 
بهتر است سایت وزارت بهداشت را نگاه کنیم؛ 
چــون متخصصــان دانشــگاه های مختلف با 
استفاده از تجربیات بیماری های همه گیر در دنیا، 
به اصولی برای کنترل آن رسیده اند. هر مطلبی 
را که دربــاره کرونا می آید، نبینیم و نخوانیم؛ به 
عبارتی از چشــم ها و گوش های خود مراقبت 
کنیــم که این مطالب را نبیند و نشــنود؛ در غیر 
این صورت این اخبار فقط ما را مشوش می کند 
و این اســترس اضافی سیســتم ایمنی ما را به 
انفعال وا می دارد؛ یعنی کارکرد سیســتم ایمنی 
مــا را پایین تر هم می آورد و اتفاقاً ما را مســتعد 
مواجهه با کرونا می کند. مهم ترین درمان بیماری 
کروناویروس، مانند همه بیماری های ویروسی 
دیگر، درمان های حمایتی و پیشــگیرانه است. 
در حوزه حمایتی به شما توصیه می کنم از خود، 
خانواده و دوســتان تان حمایــت روانی کنید؛ 
بنابراین همان طور که عرض کردم، مهم ترین کار 
دریافت اطلاعات از مبادی رسمی و بی توجهی 
به شایعات و بازنشر آنهاســت تا دیگران دچار 
تشویش و نگرانی نشوند. همچنین مراقب باشیم 
دچار انفعال ناشی از ترس نشویم و ان شاءالله از 

این آزمون الهی سربلند بیرون بیاییم.

وحشــت ناشــی از کرونا مدت ها پیش از ویروس این 
بیماری از طریق رسانه ها وارد ایران شده بود و این روزها 
که مســئولان کشور ورود این بیماری را نیز رسماً تأیید 
کرده اند، لازم اســت متصدیان امر، نسبت به مدیریت 
افکار عمومی در این باره توجه ویژه ای داشــته باشند. 
در برنامه ریزی برای جلوگیری از تصویرســازی های 
غلط، مقوله کرونا را نباید به صورت نقطه ای دنبال کرد، 
بلکه این خبــر، به عنوان قطعه ای از پازل »اخبار بد« و 
نابسامانی ها در ایران از ســوی رسانه های برون مرزی 
دنبال می شــود که القاکننده ناامیدی از شرایط زندگی 
مردم ایران اســت. مســائلی همچــون گرانی بنزین، 
سقوط هواپیما، شــیوع کرونا حتی احتمال درگذشت 
محمدرضا شــجریان همگی قرار است در یک کانال 
واحد با یکدیگر هم افزایی داشــته باشــند و یک پیام 
واحد را القا کنند. در همین راستا، موارد زیر را می توان 
محورهای القائی رســانه ها در مقولــه ویروس کرونا 
دانست که لازم است در راستای اصلاح یا مقابله با آنها 

برنامه ریزی شود:
رســمی ورود کرونا را اعــلام کرد، اما چنین ۱ ایران ســی ویکمین کشوری است که به طور 
رفتارهای خشن و قرنطینه های گسترده ای غیر از چین در 
هیچ یک از 29 کشــور دیگر گزارش و مشاهده نشده 
است. در عین حال، انتشار وسیع این تصاویر در چین، 
عامل مؤثری در دامن زدن به وحشت عمومی است؛ در 
همین راستا »بی بی سی« و »ایران اینترنشنال« با استفاده 
از برخی تیترها سعی در همسان ســازی ایران و چین 
دارند؛ مانند: »ایران دومین قربانگاه کرونا در جهان بعد 
از چین«. این رســانه ها در عین حــال تأکید دارند که: 
»ایران اولین کشور در خاورمیانه است که ویروس کرونا 
به طور گسترده در آن شیوع پیدا کرده.« به نظر می رسد 
لازم است رسانه ها ضمن تشریح علت شیوع گسترده 
این ویروس در چین و رفتارهای مقامات این کشور در 
مقابله با آن، تصمیمات اتخاذشده در کشورهای دیگر 

در این زمینه را مرور کنند.
خطرناک بودن کرونا و آمار کشته شدگان این ۲ به نظر می رســد بازی رسانه ای درباره شدت 
بیماری به شکل مبالغه آمیزی در حال پیگیری است. در 
حالی که طبق اعلام ســازمان بهداشــت جهانی، این 
بیماری تنها 3 درصد احتمال مرگ و میر دارد و بسیاری 
از بیماری های هم خانواده آن، همچون ابولا و آنفولانزا 
تا 80 یــا 90 درصد مبتلایــان خود را بــه کام مرگ 
می برند.طبــق برخی آمارها در حــد فاصل مهرماه تا 

دی ماه امسال، 880 نفر آنفولانزا گرفتند و 103 نفر بر 
اثر این ویروس فوت کردند، اما نه ماسک گران شد و نه 

احساس بحران در جامعه شکل گرفت. 
دیگری اســت که در شــبکه های اجتماعی ۳ انسان ســاخته بودن این ویــروس نیز محور 
کمابیش دنبال می شــود و این ویروس را در قالب یک 
ســلاح بیولوژیک معرفی می کند، حتــی عدم ابتلای 
کودکان نیز شــاهدی بر همین مدعا قلمداد می شود. 
ایجاد آرامــش عمومی در این قبیــل گمانه زنی ها، از 
مواردی اســت کــه باید به طور جدی در دســتور کار 

رسانه ها باشــد. حتی اگر کرونا یک عامل ساخته بشر 
باشد، بررسی آن در این مقطع زمانی بر عهده مسئولان 
امر است و گسترش این مباحث در سطح افکار عمومی 

فقط عاملی برای ایجاد وحشت عمومی است.
عامل جدی در گسترش و شیوع این بیماری ۴ رسانه های غربی تلاش می کنند ایران را یک 
معرفی کنند تا از این طریق بر روابط دیپلماتیک و انزوای 
این کشور تأثیرگذار باشند. تأکید فراوان بر ناتوانی دولت 
ایران نسبت به کنترل این بیماری نیز قطعه دیگر همین 
پازل است تا بتواند افکار عمومی را نسبت به این گزاره 
اقناع کند. در همین زمینه »ایران اینترنشــنال« نوشت: 
»روز پنج شــنبه، مقام های بهداشــتی در کانادا و لبنان 
اعلام کردند دو مســافری که به تازگی از ایران وارد این 
کشــورها شده اند، به ویروس کرونا مبتلا هستند. بنا بر 
گزارش ها، هیچ کدام از این افراد طی ماه های گذشته به 

چین ســفر نکرده اند.« همچنین این رســانه نوشت: 
»دیشب هم مسئول امور بهداشتی استان بریتیش کلمبیا 
در کانادا گفت که یک زن سی ساله که از ایران به کانادا 
آمده، مبتلا به ویروس کرونا تشخیص داده شده و تحت 
مراقبت قرار گرفته است. این زن هفته گذشته از ایران به 
کانادا ســفر کرده و مقامات بهداشتی مشغول بررسی 
مسافران هواپیما و تماس ها و معاشرت های او در این 
مدت هســتند.« در ادامــه همین روند طبــق روایت 
رسانه ها با شیوع ویروس کرونا در ایران و مرگ چند نفر، 
عــراق و کویت پروازهــای خود را به ایــران متوقف 

کرده اند. ترکیه هم اعلام کرده است از غروب یکشنبه 
هر ایرانی که »کارت ســلامت« نداشته باشد، اجازه 

ورود به ترکیه را نخواهد یافت.
هم زمان با شیوع این بیماری در چین، از سوی ۵ خط مشــترکی که از مدت ها قبــل و تقریباً 
برخی فعالان شــبکه های اجتماعی نیز دنبال می شد، 
تأکیــد بر عدم صداقــت جمهوری اســلامی در بیان 
واقعیت هــای کرونا در ایــران بود. تعــداد مبتلایان و 
کشته شدگان در ایران و تأخیر در اعلام آن مواردی است 
که این روزها نیز به شکل پررنگ تری دنبال می شود، به 
طوری که »بی بی سی« نقل می کند: »محمود صادقی، 
نماینــده مجلس، در صفحــه توئیتر خــود مقام ها و 
دستگاه های مسئول در ایران را به پنهان کاری متهم کرد 
و در صفحه توئیتر خود نوشــت که پس از پنهان کاری 
درباره کشته شدگان اعتراضات آبان، سه روز دروغ گویی 

درباره  شــلیک به هواپیمای اوکراینی، حالا شیوع یک 
بیماری مسری را پنهان می کنند. رسانه های داخلی با 
مصاحبه های مداوم با مســئولان امــر و بیان جزئیات 
ماجرا از کانال های مختلف و منابع خبری متعدد، باید 
شفافیت لازم را برای از بین بردن این شائبه و همچنین 
جلوگیری از گسترش شایعات در دستور کار قرار دهند.

رسانه های غربی و شبکه های اجتماعی و در ۶ مطالبه گســترده تعطیلی عمومــی در میان 
امتداد آن در میان مردم در حال شــکل گیری است که 
نتیجه آن مختل شــدن روند اجرایی و زندگی طبیعی 
مردم اســت و می تواند به شــکل گیری یک وضعیت 
بحرانی در کشور دامن بزند و افراط در این امر به بهانه 
رعایت مسائل بهداشــتی می تواند برخی آثار روانی و 
امنیتی به دنبال داشته باشــد؛ برای نمونه »بی بی سی« 
نوشــت: »با وجود احتمال آلوده شدن برخی اعضای 
شورای شهر تهران به ویروس کرونا، سخنگوی شورای 
شهر اعلام کرد این نهاد تصمیمی برای تعطیلی نگرفته 
است.« همچنین این مسئله در روز برگزاری انتخابات 
نیز به طور جدی دنبال شد و »ایران اینترنشنال« نوشت: 
»سرایت ویروس جدید کرونا به خارج از چین، برخی 
کشــورهایی که برنامه برگزاری انتخابات سراســری 
داشــته اند، را مجبور به برنامه ریــزی و در نظر گرفتن 
تمهیدات ویژه ای کرده است، اما  ایران می گوید در مورد 
برگزاری انتخابات مجلس شــورای اســلامی در روز 
جمعه »ملاحظه خاصــی« وجود نــدارد.« هر چند 
تصمیم گیری درباره تعطیلی برخــی اماکن عمومی، 
همچون سینماها و مدارس بر عهده وزارت بهداشت و 
دیگر نهادهای مسئول است و ممکن است تا حدی در 
کنترل شــیوع بیماری مؤثر باشد، اما مختل شدن روند 
زندگی عادی مردم می تواند تبعات بیشتری را به دنبال 

داشته باشد.
ناشــی از تحریم کشورمان اســت، یکی از ۷ کمبود کیت های تشخیص کرونا در ایران که 
خبرهای پرتکرار در این روزهاســت که ســمی دارد 
ناتوانــی ایران در کنترل این بیماری را به افکار عمومی 
پمپاژ کند. مسئله اختلاف آمار مبتلایان نیز به همین خط 
خبری پیوند می خورد و مرتباً اخباری منتشر می شود که 
در فلان شهر کیت تشخیص وجود نداشته و آزمایش ها 
به شهرهای بزرگتر ارسال شده است و موجب از دست 
دادن زمان برای تشخیص و درمان بیماری خواهد شد. 
اینکه در واقع امر چنین مشــکلاتی تا چه حد صحت 
دارد، مسئله دیگری است، اما گزارش مستمر از روند 
اقدامات و تصمیمات مسئولان امر در راستای جبران 
کاستی های موجود، یکی از اقدامات ضروری از سوی 

رسانه ها در مقطع فعلی است.

این روزها همه جا صحبت از کرونا و ترس از ابتلا به این بیماری ویروســی منتقل شده از 
کشور چین است و پزشکان مختلفی راه کارهای متفاوتی، از جمله دست شستن های مداوم، 
رعایت فاصله ایمنی با افرد سرماخورده و استفاده از یک سری مواد غذایی را توصیه می کنند. 
در همین زمینه با دکتر »سیدمهدی میرغضنفری« متخصص فیزیولوژی و پژوهشگر طب 

سنتی گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید

BBBBB آقای دکتر، برای پیشــگیری از ابتلا به بیماری »کرونا ویروس« از نظر طب 
سنتی چه تدابیری را باید رعایت کرد؟

اصل مهم در این بیماری، پیشگیری اســت؛ چراکه تا به حال درمان قطعی، اعم از دارو و 
واکسن برای این بیماری یافت نشده است. اولین اقدام ما باید دوری از فردی باشد که علائم 
مشکوکی دارد، همچنین اگر خود ما نیز هر گونه علامتی از سرماخوردگی پیدا کردیم، بهتر 
است در خانه بمانیم و کسی به ما نزدیک نشود و فاصله دو متر رعایت شود. شست وشوی 
دست ها بسیار مهم است، همین طور شستن ســطوح، ظروف، البسه و غیره و در صورتی 
که کار ضروری ندارید، مکان های شلوغ و همچنین سفرهای خارجی نروید. حتماً باید به 
بچه ها درباره بهداشت شخصی، مثل شستن دست و صورت و شست وشوی دهان و بینی با 
آب نمک آموزش داده شود، به ویژه در مدارس. همچنین دست ندادن با یکدیگر، حداقل تا 
زمانی که این بحران پشت سر گذاشته شود و رعایت فاصله با فردی که علائمی مثل عطسه، 
سرفه، تب، بدن درد و گلودرد را نشان می دهد، از ضروریات است. توصیه می شود افرادی 

که برخی علائم را نشان می دهند، حتماً در خانه بمانند و استراحت کنند.

BBBBB آیا در طب سنتی تدابیری برای ضدعفونی کردن هوایی که تنفس می کنیم یا 
سطوحی که به آنها دست می زنیم، وجود دارد؟

بله، ضدعفونی کردن در طب ســنتی نیز وجود داشته اســت؛ به این شکل که با استفاده از 
عصاره ها یا اســانس های گیاهی و بعضی دم نوش ها می توان محیط اطراف، مثل سطوح و 
هوا را ضدعفونی کرد. بخارات حاصل از جوشاندن بعضی از گیاهان دارویی، به خصوص 

گیاهانی با بوی تند، مانند آویشن، بابونه، نعناع، پونه، مرزه، مرزنجوش، رازیانه یا دود حاصل 
از سوزاندن ملایم برخی گیاهان یا اقلام دارویی مطرح در طب سنتی، همچون اسفند، کندر، 
پوســت انار، عناب، عنبرنسأ، تخم گشنیز، تخم کتان و خاکشیر، دورکننده عوامل موذی، 
اعم از موش، عقرب و هزارپا یا عوامل موذی، مانند انواع ویروس ها و میکروب هاست که 
با چشم دیده نمی شوند، مفید است. بر اساس مقالات علمی، اکثر این گیاهان اثرات ضد 
التهابی، ضد میکروبی حتی ضد ویروسی دارند. بخارات یا دود موارد مذکور می تواند هوای 

محل را ضدعفونی کند. 

BBBBB ،طب سنتی چه تدابیر غذایی برای پیشگیری از ابتلا به بیماری های ویروسی 
از جمله کروناویروس دارد؟ 

در طب ســنتی تأکید بر این است که غذا باید خوب پخته شود و جا بیفتد، در ضمن بحث 
حــلال و حرام غذاها نیز در آموزه های دینی مطرح اســت؛ به این معنی که تمام ماهی ها و 
حیوانات برای خوردن مناســب نیستند و همچنین گفته شده است بعضی حیوانات نجس 
هستند و ارتباط مستقیم با آنها مجاز نیست. یکی از توصیه های پیشگیرانه برای جلوگیری از 
مبتلا شــدن به کرونا ویروس، نداشتن تماس با حیوانات خانگی و غیر خانگی و همین طور 
مصرف نکردن آنها به صورت غذا مخصوصاً به شکل خام خواری یا نیم پز است. به طور کل 
این گونه می توان گفت که تدابیر غذا خوردن و چگونگی آماده سازی آن بسیار مهم است. یکی 
از اصول پخت غذا در طب ســنتی، خوب جا افتادن و پختن غذاهای مناسب انسان است؛ 

چراکه بسیاری از بیماری ها در نتیجه رعایت نکردن آداب غذاخوردن شیوع پیدا می کند.

BBBBBبرای تقویت سیستم ایمنی بدن چه کارهایی باید انجام داد؟
بر اساس دیدگاه طب سنتی، سیستم ایمنی بدن زمانی قوی می شود که بدن از نظر مزاجی 
متعادل باشــد و برای حصول آن لاجرم باید سبک زندگی متناسب با مزاج، رعایت شود. 
ســبک زندگی متناســب با مزاج، تنها به خوردنی ها و نوشیدنی ها محدود نمی شود، بلکه 
خواب و بیداری، استرس و سایر حالات روحی و روانی، ورزش متعادل و متناسب با مزاج، 
مناسب بودن هوا و محیط پیرامونی و تنظیم دفعیات بدن، همه و همه باید در بهترین حالت 
خود قرار بگیرند تا فرد سیستم ایمنی قوی ای را به دست آورد. گفتن این نکته ضروری است 

که رعایت همه این موارد با هم ما را به هدف می رساند و تنها رعایت کردن یک مورد نتیجه 
مطلوب را حاصل نمی کند. برای به دســت آوُردن یک سیستم ایمنی قوی، ناچاریم سبک 
زندگی خود را بر اساس این اصول بگذاریم و به تعادل مزاج برسیم، ضمن اینکه باید مزاج 

هر شخصی شناخته و زندگی اش بر اساس آن تنظیم شود.

BBBBB به نظر شما که متخصص طب فیزیولوژی هستید، اگر فردی مبتلا به علائم 
کروناویروس شد، چه اقداماتی باید انجام دهد؟

هنگام مشــاهده علائمی از قبیل تب، بدن درد، گلودرد، عطســه، سرفه، آب ریزش بینی، 
ســرخی چشم و غیره در درجه اول نباید ترسید و باید دانست به احتمال بسیار زیاد ابتلا به 
کروناویروس مطرح نیســت، مخصوصاً در اشخاصی که با افراد زیادی در ارتباط نیستند، 
حیوان خانگی ندارند، از پرسنل بیمارستان نیستند و این ویروس در شهر و محله آنها گزارش 
نشده است؛ در نیتجه نباید نگران باشند و ترس به خود راه دهند؛ چراکه ترس و نگرانی زیاد 

و ناگهانی سیستم ایمنی بدن را ضعیف می کند. 
برای این بیماری درمان یا واکســن خاصی ساخته نشــده است، حتی درباره ویروس هایی 
مثل آنفولانزا که واکســن دارد، این واکســن ها فقط در برابر برخی نسخه های این ویروس 
مؤثرنــد. یکی از نــکات مهم در بحث درمان، اســتفاده نکردن از انــواع آنتی بیوتیک ها، 
کورتیکواستروئیدها و مسکن ها به محض بروز اولین علائم است. آنتی بیوتیک ها نه تنها روی 
ویروس اثر ندارند، بلکه می توانند علائم را بدتر هم کنند. همچنین هنگام بروز علائمی از 
قبیل آب ریزش بینی و حساسیت ها، باید از مصرف آنتی هیستامین ها، کورتیکواستروئیدها و 
داروهای ضدآلرژی و حساســیت اجتناب کرد. این داروها ممکن است به صورت موقت 
علائم آب ریزش یا حساسیت را کاهش دهند و احساس کنیم بیماری بهبود پیدا کرده است، 
در حالی که ویروس درون بدن در حال فعالیت و گســترش است و ما فقط علائم ظاهری 
را کاهش داده ایم که این موضوع ممکن اســت حتی پزشک را نیز به اشتباه بیندازد. در این 
وضعیت، ویروس زمانی خود را نشــان می دهد که بسیار گســترش پیدا کرده و بیماری به 

مرحله سخت تری رسیده باشد. 
توجه کنیم که تب با نامناسب کردن بدن به عنوان محل زندگی و تکثیر عوامل مهاجم خود، 
باعث تضعیف یا از بین رفتن این عوامل می شــود، یا آب ریزش بینی، عطسه و سرفه با دفع 

ویروس یا میکروب به پاک سازی بدن و کاهش میزان این عوامل در سیستم تنفسی کمک و 
امکان غلبه سیستم ایمنی بر باقی مانده ویروس ها را بیشتر می کنند؛ از این رو در طب سنتی 
تأکید شــده اســت بلافاصله پس از بروز تب، سرفه، عطسه یا آب ریزش بینی نسبت به بند 
آوردن آنها با دارو اقدام نکنید و کمی صبر کنید و صرفاً در صورت شــدت یافتن یا طولانی 

شدن آنها، درصدد تخفیف این علائم برآیید.

BBBBB طب ســنتی برای درمان فردی که مبتلا به کروناویروس شــده اســت، چه 
راه کارهایی دارد؟

در صورت ابتلا به بیماری های ویروســی درگیرکننده سیســتم تنفســی نظیــر آنفولانزا، 
سرماخوردگی یا کروناویروس باید چند اصل را به عنوان درمان رعایت کرد. یکی از نقاط 
قوت طب ســنتی ایرانی کلی نگری و حکیمانه بودن آن است، طب سنتی با توجه به علائم 
ظاهــری و داخلی و گروه بندی آنها بر مبنای مزاج یا غیره علل اصلی را کشــف و معرفی 

می کند، سپس می کوشد علائم را با توصیه ها، غذاها و برخی داروها برطرف کند.
یکی از اصل های مهم در درمان بیماری ها، اســتراحت کافی است؛ چراکه استراحت در 
زمان ابتلا به بیماری ها بسیار مهم است و قوه مدبره امکان و تمرکز بیشتر برای رسیدگی به 
عامل مهاجم را پیدا می کند و بسیار مهم است که نه فقط کار فیزیکی، بلکه کارهای فکری 
نیز محدود شوند؛ بنابراین استراحت و خواب در این دوران بسیار مهم است و ورزش نیز در 

این دوران به هیچ عنوان نباید انجام شود.

BBBBB بهتر اســت در این دوران چه غذاهایی خورده شود و از چه غذاهایی پرهیز 
کرد؟

به سیستم گوارش نیز باید اســتراحت داده شود؛ به این شکل که هم مقدار غذای مصرفی 
باید کم شود و هم غلظت و سنگینی آن. بعضی  فکر می کنند هنگام بیماری، برای مقابله با 
آن باید بیشتر بخورند، در حالی که گوارش باید نسبتاً آرام و در آرامش باشد؛ چون به دلیل 
درگیر بودن بدن و سیســتم ایمنی در مقابله با ویروس،بدن تضعیف شــده است؛ از این رو 
مقدار غذای مصرفی باید کاهش یابد. در این مدت باید از خوردن گوشــت، پرهیز شود؛ 
چراکه گوشت ها هضم سختی دارند، همچنین باید از مصرف فست فود و غذای مانده نیز 

پرهیز کرد. غذاها باید سبک و حتی المقدور گیاهی و زودجذب باشند؛ به عبارتی سیستم 
گوارش را زیاد به خود مشــغول نکند، زود انرژی آزاد کند و مواد زائد کمتری تولید کند که 
به اینها غذاهای لطیف گفته می شود؛ مانند انواع حریره ها و فرنی ها، شیربادام، آب سیب، 
فالوده ســیب، به، خورش سیب یا به بدون گوشت یا با گوشت کم، شیره انگور به تنهایی یا 
به صورت مخلوط با آب سیب، خوراک سبزیجات، کدو حلوایی، شلغم پخته، نخودآب، 
ماءالعسل به همراه آب لیموی تازه، شیربرنج با مربای به یا سیب یا گل سرخ یا شیره انگور. 
انواع ســوپ ها مثل سوپ جو، ترجیحاً بدون گوشت یا حداکثر با بال یا سینه مرغ؛ چرا که 
گوشت های سفید و پرندگان بافت لطیف تر و هضم راحت تری نسبت به گوشت چرندگان 
دارند. سوپ بدون رشته و مخلفات سنگین به همراه لپه و سبزیجات تازه باشد که این غذاها 
علاوه بر هضم آسان، قوای بدنی را تقویت می کنند تا بدن نیروی کافی برای مقابله با عوامل 

بیماری زا را داشته باشد.

ونایی وزهای کر  تدابیر طب سنتی در ر

در پی شــیوع بیماری »کروناویروس« پنج نفر از نمایندگان مجلس شــورای اسلامی برای حضور در 
جلسات قرارگاه کرونا معین شدند تا این اقدام سبب ایجاد انسجام، وحدت، هم فکری و هم افزایی با سایر 
اعضای این قرارگاه و در نتیجه کنترل بهتر اوضاع شود. در همین راستا با »سیدمرتضی خاتمی« عضو 
کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی و عضو قرارگاه کرونا درباره اقدامات انجام شده برای 

کنترل و مقابله با این بیماری گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید:

BBBBB آقای دکتر بفرمایید این قرارگاه قرار است چه اقداماتی را برای مبارزه و کنترل این بیماری 
انجام دهد؟

این قرارگاه در ذیل ســتاد کشوری مبارزه با کرونا تشکیل شده که مرکب است از شورای معاونان، چند 
نفر از نمانیدگان مجلس و اعضای ســازمان نظام پزشــکی و تمام گروه هایی که با مسئله کرونا مواجه 
هستند. این گروه باید تمام اتفاقات میدانی را به مسئول ستاد کشوری برسانند و مشاوره دهند. با توجه به 
اینکه نمایندگان مجلس در سطح جامعه هستند، به نظر می رسد که جمع بسیار مفیدی برای استحکام 

تصمیماتی باشد که در ستاد کشوری گرفته می شود. 

BBBBBارزیابی شما از اقداماتی که وزرات بهداشت تاکنون درباره این بیماری داشته، چیست؟ 
نمی توان گفت که اقدامات وزارت بهداشت تا الآن در این باره، بی نقص بوده است، اما باید گفت در این 
مدت بسیار کوتاه توانسته اند داده ها را بشناسند و برای آنها برنامه ریزی لازم را انجام دهند. نکته مهم در 
این باره این است که مردم عزیز باید پروتکل هایی را که از طرف وزارت بهداشت درباره پیشگیری از این 

بیماری ارائه می شود، به خوبی رعایت کنند.

BBBBB آیــا برای کنترل و مبارزه با بیماری کروناویروس از نظر دارو یا تجهیزاتی مثل ماســک و 
دستکش کمبودی داشته ایم؟

در زمینه تجهیزاتی مثل ماسک و دستکش کمبود داشته ایم؛ اما نکته مهم تر توزیع نامناسب این اقلام بوده 
است. مردم عزیز ما نباید درباره استفاده از این وسایل استرس داشته باشند و بدانند که حتماً نباید ماسک، 
فیلتردار باشــد؛ چراکه همه ماسک ها به نوعی، فیلتر هستند، یا اینکه همه جا لازم نیست از دستکش و 
ماســک استفاده شود و باید محدود به جاهای خاصی باشد، در این صورت نیازمان رفع می شود؛ اما به 
دلیل همان کمبودی که وجود داشته است، وزارت صمت به دنبال سه شیفته کردن کارخانه های سازنده 
این اقلام اســت تا این وســایل به راحتی در اختیار مردم قرار گیرد؛ اما از لحاظ تأمین دارو، با توجه به 
پیگیری هایی که از وزارت بهداشت داشته ایم، مشکلی وجود ندارد، ولی داروها باید در سطح استان های 

درگیر این بیماری، به راحتی توزیع شود.

BBBBB به نظر شما چرا در زمینه اطلاع رسانی این بیماری تا این حد شاهد اخبار مختلف و گاهی
ضد و نقیض حتی از طرف مسئولان، بودیم که سبب شد مردم دچار سردرگمی و ترس 

بیهوده شوند؟
باید این نکته را بدانیم که اطلاعات افراد مبتلا و تعداد فوتی ها در اختیار وزارت بهداشت است و باید اجازه 
دهیم این اطلاع رسانی ها از طریق یک مجرا باشد؛ چرا که در غیر این صورت دوگانگی در اطلاع رسانی به 
وجود می آید و اعتماد مردم کم می شود و نگران تر از آنچه باید، می شوند که اصلًا به صلاح مردم نیست؛ 

البته باید حساس سازی منطقی داشته باشیم، اما باید نگرانی را نیز از جامعه رفع کنیم. 

BBBBBآقای دکتر، کادر پزشکی چقدر در این زمینه آمادگی لازم را داشتند؟ 
با توجه به اطلاعات میدانی ما، متأســفانه، در روزهای اول شــیوع این بیماری، تعدادی از پزشــکان و 
پرستاران که صف اول مقابله با این بیماری بودند، به اندازه کافی تجهیزات و امکانات مناسب نداشتند 
که با پیگیری ها و تذکرات لازم، الآن وضعیت بهتر است. مراکز درمانی باید بدانند که تمام کمبودهای 
خود را به قرارگاه کرونا منتقل کنند که در اسرع وقت این کمبودها برطرف شود. در نهایت باید از کادر 
درمانی در سطح کشور تشکر ویژه داشته باشیم که فداکارانه با ایفای رسالت خود کار بزرگی در عرصه 
خدمت رســانی در زمینه این بیماری داشتند و همه باید در خدمت شان باشیم و آنها را در انجام رسالت 

خود با کمترین مشکل برای خودشان، کمک کنیم. 

BBBBBبرخی دچار کروناهراسی شده اند، شما چه توصیه ای در این زمینه می کنید؟
کروناهراسی همان ترس بیش از حد است؛ برای مثال در یکی از همین روزهای شیوع این بیماری، هزار 
نفر از افرادی که مشــکوک بودند، به مراکز درمانی مراجعه کردند که فقط آزمایش 139 نفر از بین این 
هزار نفر، مثبت بوده است و بقیه دچار همان سرماخوردگی بوده اند. عامل تیپی از سرماخوردگی، همین 
کروناویروس است، ولی مدل های دیگری از ویروس ها هستند و این دسته از کرونا سبب علائم شدیدتری 
می شــود. بسیاری از افرادی که به کلینیک ها و بیمارســتان ها مراجعه می کنند و علائم کروناویروس را 
تقلید می کنند، مبتلا به کرونا نیســتند و تقریباً کمی بیشــتر از 10 درصد از نمونه برداری ها مثبت بوده 
است؛ بنابراین جامعه باید این نتیجه را برداشت کند که جای نگرانی نیست و نباید هر سرماخوردگی و 

آنفولانزایی را کرونا فرض کرد، ضمن اینکه علائم آن شبیه آنفولانزاست. 

  عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس

فداکاری  کادر درمانی

  آسیب های روانی کروناهراسی درگفت وگو با مهدی جعفری روانشناس سلامت

هوشیاری به جای استرس
بعد از شــیوع بیماری »کروناویروس« در کشور ما، 
اخبار و شــایعات داغ نیز در این باره رونق گرفت که 
همین امر سبب شد برخی  بیشتر از حد معمول موارد 
بهداشــتی را رعایت کنند و به نوعــی خود را درگیر 
وسواس ذهنی و جسمی کردند، تا جایی که هر لحظه 
به دنبال خبرهای متفاوت از تعداد مبتلایان به این بیماری در فضای مجازی شدند که بسیاری از آنها کذب 
اســت. این افراد دچار »کروناهراسی« یا نوعی ترس شدید از ابتلا به این بیماری شده اند که همین موضوع 
می تواند بسیار خطرناک باشد. در زمینه بهداشت روان و راه های مقابله با هراس از این بیماری با دکتر »مهدی 
جعفری« پزشک و دارای مدرک دکترای تخصصی روانشناسی سلامت گفت وگو کردیم که در ادامه می آید: 

 یک بازی رسانه ای و حواشی آن

ونا کر بزرگ نمایی 
زهرا ظهروند

خبرنگار
 زهرا جوادی
روزنامهنگار
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در شــرایط ابتدای انقــلاب و ضرورت 
انقلابی در  نیروهــای  حضور همه جانبه 
عرصه های مختلف سیاســی، نظامــی، فرهنگی، 
اجتماعــی و حتــی اقتصــادی، بــرای کنتــرل و 
آرامش بخشــی به تلاطم ناشــی از فروپاشی رژیم 
ستم شاهی، جایگزینی نظام نوپای اسلامی و مبارزه 
با توطئه پس مانده های دوران گذشــته و منافقین و 
مخالفان تازه روییده پرمدعای وابسته به شرق و غرب 
محســوس بود. از طرف دیگر تلاش برای جبران 
عقب ماندگی هــا و محرومیت ها و خدمت به مردم 
مستضعف به عنوان حامیان اصلی انقلاب، موجب 
شــد گروه های مختلــف انقلابی و حامیــان امام 
خمینی)ره( فراتر از یک تشکل معمولی عمل کنند و 
به مثابه مجموعه ای باشــند که بــا همکاری دیگر 
نهادهــای انقلابــی، همچون حــزب جمهوری 
اسلامی، کمیته انقلاب، سپاه پاسداران، دادستانی، 
جهاد سازندگی و... در عرصه های مختلف فعالیت 
کنند. در این میان، در عملکرد ســازمان مجاهدین 
انقلاب اســلامی نیز اقدامات فراوانی ثبت شده که 

برخی از آنان قابل ملاحظه است.
یکی از ماجراهای پرمناقشه آن روزها که می رفت 
فرصتی بــرای بهره برداری آشــوبگران ایجاد کند، 
مهاجرت قهرگونه آیت اللّه طالقانی بود. ماجرا چنین 
آغاز شد که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی »مجتبی 
ه طالقانی را که در سازمانی  طالقانی« پســر آیت اللَّ
مارکسیستی فعالیت می کرد، به علت وابستگی به 
گروهک چپ و همراه داشــتن اسلحه غیر قانونی 
دســتگیر کرده بود. مهندس غرضی که آن دوران در 
ســپاه فعالیت می کرد، دستور دســتگیری را صادر 
ه طالقانی نیز که در این ماجرا به دلیل  کــرد. آیت اللَّ
عدم هماهنگی با ایشان ناراحت شده بود، دفاتر خود 
را در تهران تعطیل کرد و بــدون اطلاع تهران را به 

مقصد زادگاهش ترک نمود. 
فرصت طلبان، منافقین و ارتجاعیون که در رأس 
آنها ســازمان »مجاهدین خلق« )منافقین( بودند، 
ه طالقانی و نشــانه ای  این حادثه را اهانت به آیت اللَّ
از حاکمیت خفقان و استبداد از جانب نیروهای خط 
امام دانستند و این ماجرا مستمسکی برای حمله به 
نهادهای انقلابی، چون کمیته و سپاه پاسداران شد. 
ه طالقانی را در برابر  همچنین تلاش داشتند آیت اللَّ

حضرت امام  قرار دهند و از محبوبیت امام بکاهند و 
برای تشدید بحران ایجادشده، »دکتر مبشری« وزیر 
دادگستری و »مقدم مراغه ای« استاندارد آذربایجان 

در آن زمان با گرایش های ملی استعفا می دهند.
 همچنین به نشــانه اعتراض، در سه شــنبه 2۸ 
فروردیــن راهپیمایی به دعــوت جبهه دموکراتیک 
ملی ایران، در میدان بهارســتان ترتیب داده شد که 
در آن اکثر گروهک هــای مخالف، چون منافقین، 
و  لیبرال هــا  سوسیالیســت ها،  مارکسیســت ها، 
سلطنت طلب ها حضور داشتند و سخنرانی کردند. 
ســازمان مجاهدیــن انقلاب که اوضــاع را چنین 
می بینــد، تصمیم می گیــرد در دفــاع از حضرت 
امام)ره( و عملکرد سپاه راهپیمایی مردمی را ترتیب 
دهد. روز چهارشنبه 29 فروردین ماه مقابل دانشگاه 
تهران برای این برنامه انتخاب می شود. قبل از اعلام 
برنامــه با دفتر حضرت امام)ره( در قم تماس گرفته 
و نظر مثبت ایشــان در این باره جلب می شود. در 
اطلاعیه شــماره ۴ ســازمان که به این مناسبت در 

تاریخ ۱۳5۸/۱/29 صادر شد، آمده است: 
»هشدار می دهیم که این بار حوادث و توطئه های 
کردســتان، گنبد و غیره در تهران و در قلب انقلاب 
اســلامی در شرف تکوین است. توطئه برای ضربه 
زدن به اسلام که اینک به عنوان تنها قدرت راستین 
در برابر شرق و غرب قد علم کرده است... اتحادی 
ننگین و رسوا بین ارتجاعیون، نیروهای محفاظه کار، 
فرصت طلبان در پی جاه و مقام و منافقین و منحرفین 
و کفار فرصت طلب، شکل یافته که به بهانه حمایت 
ــه طالقانی در پی اجرای مقاصد ســوء  از آیت اللَّ
خویــش برآمده اند... ما ضمن تجلیــل و قدردانی 
از مبارزات بی امان و خســتگی ناپذیر مجاهد آگاه، 
ه طالقانی تقاضای بازگشت ایشان  حضرت آیت اللَّ
را نموده و برخورد قاطعانه با توطئه های منافقانه ای 
را خواستاریم که تحت نام حمایت از ایشان به وقوع 

پیوست.«
برگزاری این مراســم و حضور پرشور ملت در 
حمایت از امام و انقلاب و نهادهای نوپای انقلاب 
ه طالقانی  اسلامی، نقش مؤثری در بازگشت آیت اللَّ
داشــت و حضرت امام)ره( نیز با حمایت خود از 
ایشان به غائله خاتمه داد: »خود آنها با آقای طالقانی 
مخالفند و هر روزی که دست شــان برسد، سر او را 
می برند و سر امثال او را؛ لکن حالا بهانه دست شان 
افتاده است که مثلًا آقای طالقانی رفته اند بیرون و این 
بهانه دست شان افتاده و آن بساط را در مدرسه های 
ما و در خیابان های ما اینها درســت کردند و برای 

کمیته ها شروع کردند تبلیغات سوء کردن.«
ماجرای بعدی مقابله با »گروهک فرقان« بود که 
ســازمان مجاهدین انقلاب در این ماجرا نیز نقش 
کلیدی داشت. گروهک منحرف فرقان، به رهبری 
گودرزی از جمله گروه های منحرفی بود که در برابر 
انقلاب اســلامی و خط امام قد علم کرد و با هدف 
براندازی انقلاب اسلامی، حذف نیروهای انقلاب 
را در دستور کار خود قرار داد که اوج آن ترور استاد 
شــهید مرتضی مطهــری در اردیبهشــت ۱۳5۸، 
ترور ســپهبد قرنی و ترور ناموفق حجت الاســلام 

والمسلمین هاشمی رفسنجانی بود. 
 ســازمان که مقابله با گروهک های ضدانقلاب 
را از اهداف تشــکیلات خود می دانست، با کمک 
و همیاری کمیته انقلاب اسلامی مقابله و شناسایی 
گروهک فرقان را در دستور کار خود قرار داد. مرتضی 
الویری جزئیات کار را چنین توصیف می کند: »در 
آن زمان، آقای هاشمی رفســنجانی وزیر کشور بود. 
من به نزد ایشان رفتم و درباره تشکیلات مان با ایشان 
صحبت کردم و خواســتم به ما فقط پنج دســتگاه 
اتومبیل پیکان و پنج دســتگاه هم بی سیم بدهند تا 
بدین ترتیب با گروه فرقان و تروریســت های دیگر 
مقابلــه کنیم و با اتومبیل به تعقیب شــان بپردازیم. 
آقای هاشمی رفســنجانی موافقت کرد و دستور داد 
که آنچه خواســته ایم به ما بدهند... دوستی داشتم 
که در دوران ســربازی با یکــی از این فرقانی ها در 
یک پادگان بــود. او به نزد ما آمد و گفت که یکی از 
فرقانی ها را می شناســد، و اینکه دوران سربازی را 
با هم گذرانده اند و می توانــد در حال حاضر به آن 

شخص نزدیک شود و رابطه برقرار کند. ما پذیرفتیم 
و به دوســتم گفتم که با آن شخص تماس بگیرد و 
خود را هواخواه او معرفی کند و بگوید که می تواند 
خانه و امکانات برای شان مهیا کند. دوستم این کار 
را کرد، و آنها که فعالیت زیرزمینی داشتند و نیازمند 
جا و مکان بودند، از گفته دوســتم استقبال کردند. 
ما خانه ای را در اطراف مدرسه رفاه در نظر گرفتیم 
و یک طبقه آن ســاختمان دو طبقه برای گروه فرقان 
تعیین و طبقه دیگر را گذاشتیم تا مأموران ما در آنجا 
شــنود کنند. برای اینکه شنود کنیم، یک خط تلفن 
هم برایش کشــیدیم و یک میکروفون هم در سقف 
گذاشتیم که به ضبط صوت مأمور ما منتهی می شد 

و او می توانست مکالمات غیرتلفنی را ضبط کند.
 کارمــان که تمام شــد، گــروه فرقــان در آنجا 
مســتقر شــدند. مدتی گذشــت و ما توانستیم از 
طریق مکالمات آنها اطلاعات خوبی کسب کنیم. 
حتی رفــت و آمدها را نیز با تعقیب کردن، پیگیری 
می کردیــم و چند کادر قوی، مســئول تعقیب آنها 
بودند. اطلاعات ما از شــبکه تروریستی فرقان هر 
روز کامل تر می شــد. عاقبت زمانی رســید که کل 
شبکه شناســایی گردید و با کمک نیروهای کمیته 
انقلاب اسلامی در یک زمان به تمام خانه های تیمی 
آنها حمله شد و همه شــان یا دستگیر شدند و یا در 
درگیری از بین رفتند. بدین ترتیب شبکه تروریستی 

گروه فرقان کاملًا متلاشی شد.«
گفتنی است، دو نفر از اعضای سازمان به نام های 
امیر اســتاد ابراهیم و داود عجب گل در درگیری با 

گروهک فرقان به شهادت رسیدند.

منافقین و  فرقان  با  مقابله 
بررسی عملکرد سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی در دهه 1360

از اولین اقداماتی که حضرت امام)ره( 
پیش از سقوط رژیم پهلوی در مسیر 
استقرار قدرت سیاســی جمهوری اسلامی و 
توزیع قدرت انجام دادند، تشکیل شورایی با نام 
»شورای انقلاب« بود که امور انقلاب را به آن 
واگذار کردند. باور امــام)ره( این بود که افراد 
مختلف صاحب صلاحیت که نزد مردم اعتبار 
داشــتند و در مبــارزه نقش آفریــن بوده اند، با 
گرایش های سیاسی متنوع در این شورا حضور 
یابند. قابل ذکر است افراد بسیاری از طیف های 
سیاســی مختلف برای عضویت به شــورای 
انقلاب دعوت شــدند که از پذیرش آن صرف 
نظر کردند؛ برای نمونه دکتر کریم سنجانی از 
جمله ایــن افراد بود که عضویت در شــورای 
انقلاب را با وجود پیشــنهاد آقــای مطهری و 
بهشــتی نپذیرفت. در این راستا دکتر صادق 

طباطبایی در جلد سوم کتاب 
خاطرات سیاســی ـ اجتماعی 
خود به ماجرایی اشاره دارد که 

شنیدنی است:
»چند روز بعد از   دســتور 
تشکیل شورای انقلاب توسط 
امــام، آقای دکتر یزدی به امام 
اطلاع  داد که دوستان     از تهران  
پیغام  دادند که  آقای  طالقانی از 
عده ای از چهره های سیاسی  
که     شورایی  کرده اند  دعوت  

برای اداره مســائل انقلاب تشکیل  دهند. این 
موضوع  موجب  نگرانی  بود، امام    گفتند چرا این 
کارها در چهارچوب  شورای  انقلاب صورت 
نمی گیرد و به من گزارش   داده نمی شــود. یادم  
نیســت  دکتر یزدی  بلافاصله  پاســخ داد یا با 
تهران  تماس گرفت  و   معلوم  شد آقای  بهشتی  یا 
شخص  دیگری از کادر اولیه  شورای  انقلاب، 
از آقای طالقانی      به  تصور اینکه  ایشان  با جبهه  
ملی  فعالیت  داشته  و احیاناً مطابق  میل  قلبی  امام  
نباشــد،      دعوت  به عمل  نیاورده اند. البته در آن  
ایام  شــورای  انقلاب که  قبل  از پیام 22 دی ماه 
امام   تشکیل شده بود، به  دلیل حضور حاکمیت  
فعال  ســاواک  حالت مخفی داشــت. امام از 
عدم    حضور آیت اللّه  طالقانــی و عدم  دعوت 
از ایشــان برای عضویت  در شــورای  انقلاب  
    ناراحت  شدند و توسط  دکتر یزدی پیام دادند که  
از طریق  آقای  موسوی اردبیلی  یا دکتر      بهشتی 
حتماً از آقای طالقانی دعوت کنید که در شورای 
انقلاب حضور داشته باشند.  چند روز 
بعد، در دیــداری که امام با آقایان 
موســوی اردبیلی و نیز مهندس 
عزت اللّــه       ســحابی داشــتند 
موضوع عدم  دعوت  از مرحوم  
انقلاب  شــورای  در  طالقانی 
دوباره مطرح     شد و امام  به  هر 
دو آقایان  ضــرورت عضویت 
آیت اللّــه  ریاســت  حتــی  و 
 طالقانی  را در آن       شورا که  هنوز 
 رسمیت کامل نیافته  بود، گوشزد 

کردند. « 

بررسی منطق امام در شکل دادن به شورای انقلاب

دعوت از آیت اللّه طالقانی

   دهلیز    

تاریخ پانصدســاله اســتعمار و استعمارگری 
معضــلات متعــددی را برای ســرزمین های 
اســتعمارزده به جای گذاشته که پس از خروج 
آنان از این میدان نیــز هنوز آثار منفی آن رخت 
بر نبسته است. در این میان معضلات فرهنگی 
ناشــی از حاکمیت اســتعمار در مستعمرات، 
کمتر از دیگر معضلات نبوده اســت و شــاید 
جبران ناپذیرترین آن نیز باشد؛ آنجا که فرهنگ و 
تمدن از دست رفته دیگر قابل احیا نخواهد بود.

یکی از مهم ترین میراث استعمار، تغییرات 
در فرهنگ و روان شناسی اجتماعی کشورهای 
مستعمره بود. فرهنگ و روان شناسی اجتماعی ای 
که یک قوم یا ملّت تحت سلطه در اثر تداوم سلطه 
قدرت های بیگانه بر حیات اجتماعی، اقتصادی 
و سیاســی خود پیدا می کند. ویژگی هایی نظیر 
خود کم بینی قومی و فرهنگی و تلاش برای تقلید 
از بیگانگان، توطئه نگری، بدبینی و غیره. اهمّیت 
این گونه تأثیرات فرهنگی ـ روانی اســتعمار بر 
کشورهای جهان سوم تا اندازه ای است که برخی 
از صاحب نظران، پدیده شوم استعمار را از این 
نظر بررســی و ارزیابی کرده اند و از آن با عنوان 
»فراگرد سلب شخصیت« یاد می کنند. تلاش 
برای دگرگونی و نابودی فرهنگ ســرزمین های 
اشغالی و جایگزینی فرهنگ مهاجم، مهم ترین 
قبــال  در  اســتعمارگران  فرهنگــی  راهبــرد 
مستعمرات است. در مناطق گوناگون آفریقای 
سیاه، استعمارگران اروپایی توانستند کلیساها و 

صومعه های خــود را تا اعماق جنگل های انبوه 
توسعه دهند و زبان خود را زبان اداری و رسمی 
اقوام مســتعمره قرار دهند. فرهنگ پیشین این 
جوامــع، اهرم های مقاوم و مطمئن برای مقابله 
با فرهنگ مهاجم را نداشت؛ گرچه اروپایی ها 
نیز بعضی از عناصر فرهنگ ابتدایی و تطوّرنیافته 
آفریقایی ها را گرفتند؛ ولی درحقیقت برخورد 
فرهنگی استعمارگران با جوامع ابتدایی آفریقایی 
و استرالیایی را می توان جریانی یک طرفه تلقی 
کرد. استعمارگران ریشه کن کردن زبان های اقوام 
بومی را نیز دنبال می کردند و بیش از هزار زبان 
بومی در عرض 5۰۰ سال ناپدید شدند، یعنی هر 
سال دو زبان!  کشورهای استعمارگر، ارزش های 
مردم مســتعمرات را به شدّت تحقیر می کردند 
و در حذف عناصر اساســی فرهنگی آنان سعی 
داشتند. آنها می کوشیدند مظاهر فرهنگ خود، 
مانند زبان، ســبک لباس و پوشش، نحوه  رفتار 
حتی آداب و رسوم، شیوه  غذا خوردن، سلیقه ها 
و علائق خود را تحمیــل و با زرق و برق فراوان 
و حمایت های مالی گوناگون، جایگزین کنند؛ 
برای مثال در الجزایر فرانسوی ها هرگز حاضر 

نشدند زبان عربی را به رسمیت بشناسند.

 مروری بر آثار منفی حضور استعمارگران در مستعمرات

فرهنگ ها چپاول 

   حافظه    

تقویم انقلاب
غائله 14 اسفند

یکی از وقایع پرماجرا و دنباله دار 
در روند تحولات انقلاب اسلامی 
واقعه غائله گروهک های سیاسی مسلح بود 
که در روز ۱۴ اسفند سال ۱۳59 در دانشگاه 
تهران به وقوع پیوســت. آنچــه اتفاق افتاد و 
اقداماتی که انجام شــد به اختصار اشــاره 

می شود:
۱ـ محوریت تجمع بــزرگ ملی با مدیریت 
گروهک منافقین اداره می شد؛ میلیشیا، یعنی 
هواداران مسلح گروهک منافقین برنامه ریزی 
شده، ســازمان یافته و انسجام یافته تر از سایر 
گروه ها، قبل از ســاعت ۱2 وارد دانشــگاه 
می شــوند و قســمت جلوی تریبــون را به 
اشــغال درمی آورند، ســرود این گروهک از 
بلندگو پخش می شود، شاخه تبلیغاتی همین 
گروهک در داخل و خارج از دانشگاه نسبت 
به فروش و پخش نشریه و کتاب اقدام کردند؛ 
بنابراین مدیریت، ابتکار عمل و فضای غالب 

در اختیار هواداران منافقین بود.
2ـ ســخنرانی بنی صدر در این تجمع بزرگ 
بود کــه در هنگام ورودش شــعار »فرمانده 
کل قوا بنی صدر، ما پیــرو قرآنیم، ما حزب 
نمی خواهیم« بلند شــد. بنی صدر در پاسخ 
به شــعارها گفت: »امروز بعد از ظهر به من 
اطلاع دادند که عده ای برای اخلال به اینجا 
آمده اند.« در ادامه، سخنان بنی صدر پیرامون 
تجلیل از مصدق ادامه یافت که با ســوت و 
کف طرفدارانش همراه بود و نوعی آمادگی 

برای درگیری و زد و خورد فراهم می شد.
۳ـ در همیــن حال که بنی صــدر صحبت 
می کرد و شعارهای هیجانی داخل دانشگاه 
از طریق بلندگوها پخش می شــد، تعدادی 
افراد حزب اللهی مخالف گروه هک های  از 
ضد انقلاب مسلح، بعضاً با عناوین مختلف 
از ســمت در غربی دانشگاه، یعنی از خیابان 
۱۶ آذر در حاشــیه زمیــن چمن دانشــگاه 
تجمــع کردند و شــعار می دادنــد: »حالا 
کــه رهبرت مصدقه، رأی مــا رو پس بده.« 
حاضران هر لحظه بیشتر به سمت خشونت 
کشیده می شــدند و شــعارها در مقابل هم 
قرار می گرفتند؛ شرق دانشگاه شعار می داد: 
»حزب فقط حزب الله، رهبر فقط روح الله«، 
طرف مقابل شعار می داد: »مرگ بر بهشتی.« 
۴ـ بنی صدر ساعت ۴:۳۰ بعدازظهر از طریق 
بلندگو اعلام کرد: »حالا که پلیس نتوانست 
وظیفه خود را انجام دهد، خود شما ]میلیشیا[ 
اخلالگــران را بیرون کنیــد.« در این هنگام 
میلیشیا و ســایر اعضای گروهک های ضد 
انقلاب که در زمین چمن نشســته بودند، از 
جا برخاستند و به کمک گارد بنی صدر رفتند. 
5ـ در مرحله پایانی عده ای دستگیر و تعدادی 
از زخمی  ها به گــردان امدادی پلیس منتقل 
شــدند، تعدادی نیز از اتوبوس پیاده شــدند 
تا در کتابخانه دانشــگاه به عنــوان اعتراض 
تحصن کنند. در این هنگام پاسداران کمیته 
انقلاب اســلامی اطراف دانشــگاه مستقر 
شــدند. افرادی کــه در دانشــگاه بودند به 
تحصن کنندگان پیوســتند. مرحوم آیت الله 
مهدوی کنــی، مهنــدس زواره ای را بــرای 
مذاکره با تحصن کننــدگان اعزام نمود، ولی 
مذاکره مؤثر واقع نشــد و متحصنان حاضر 
به ترک دانشگاه نشــدند. در این اثنا، حدود 
۷۰۰ نفر از مــردم پس از اتمام دعای کمیل 
به طرف دانشــگاه حرکت کردند و به جمع 
تحصن کنندگان پیوســتند. از روزهای بعد 
گزارش هــای متعــددی از طــرق و مراکز 
امنیتی مختلف منتشر شد تا اینکه ادامه  کار 
به قوه قضائیه کشیده شــد. مرحوم آیت الله 
موســوی اردبیلی به موضوع ورود پیدا کرد و 
پای صحبت های متحصنان نشســت و در 
نهایت، تحصن خاتمــه یافت و از تاریخ ۱۶ 

اسفند ۱۳59 رسیدگی قضائی شروع شد.

مهدی دنگچی
پژوهشگر تاریخ

محمد گنجی
محقق تاریخ

حسین معینی
کارشناس تاریخ

سیدمهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر
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۱۱
خرد

سیاست نامه
 بررسی اندیشه سیاسی 

آخوند خراسانی - 3۲

  نائینی و ولایت فقیه
 بر امور حسبیه

»علامــه نائینی« از شــاگردان و متأثران از 
اندیشه سیاســی آخوند خراسانی است که 
همپای اولین تحــرک اجتماعی مردم ایران 
علیه استبداد خواستار محدودسازی قدرت 
مطلقه ســلطانی بود. وی برای ســازواری 
تعالیم دموکراسی و مشــروطه با معارف و 
آموزه های اسلامی کتاب »تنبیه الامه و تنزیه 
المله« را به رشــته نــگارش در آورد. آنچه 
دیدگاه محقق نائینــی درباره ولایت فقیه را 
به دیدگاه آخوند خراسانی نزدیک می کند، 
 نگرش اجتهادی و فهم عقلانی وی اســت 
که همانند خراســانی ظهور لفظی روایات 
بر ولایت عام فقیه را نمی پذیرد و این گونه بر 
استدلال طرفداران این نظریه ایراد می گیرد: 
»اشکال این استدلال روشن است؛ چراکه 
هیچ یک از این شــواهد )شــواهدی که در 
مکاسب شــیخ انصاری در توضیح توقیع 
شــریف امام زمان)عج( آورده شده است( 
موجب ظهور لفظی نمی شود، به گونه ای که 
ظهور لفظ شامل غیر تبلیغ احکام نیز شود؛ 
زیرا این وجوه، وجوه استحســانی است که 
در باب ظهور الفاظ معتبر نیست«.۱ صرف 
نظر از صحــت یا بطلان چنین ایرادی، این 
داوری شــبیه قضاوت آخوند خراسانی در 
بحث ولایت فقیه اســت که در بخش قبل 
به آن اشاره شد؛ اما نکته مهم اینجاست که 
اگرچه محقــق نائینی در بحث ولایت فقیه 
و پذیرش آن در امور حسبیه متأثر از آخوند 
خراسانی است،  در توسعه مصداق های امور 
حسبیه در کتابش »تنبیه الامه و تنزیه المله« 
از آخوند خراسانی فاصله می گیرد. او در این 
کتاب ایجاد نظم و حفظ مملکت اسلامی را 
از مصداق های قطعی و مبرهن امور حسبیه 
در دوره غیبت دانسته است و به همین دلیل، 
 با چنین توسعه ای،  هر چند همچنان به نظریه 
ولایت عام فقیه اعتقاد ندارد،  از نظر نتیجه 
و پیامد نظری به این نظریه نزدیک می شود. 
نائینی در این باره می نویسد: »در این عصر 
غیبت )علی مغیبه السلام(، آنچه از ولایت 
نوعیــه را که عدم رضای شــارع مقدس به 
اهمال آن حتی ـ در این زمینه ـ معلوم باشد،  
وظایف حسبیه نامیده و نیابت فقهای عصر 
غیبت را در آن قدر متیقن و ثابت دانســتیم 
و حتــی با عدم ثبات نیابــت عام در جمیع 
مناصب و چون عدم رضای شــارع مقدس 
به اختلال نظام و ذهاب بیضه اسلام،  بلکه 
اهمیــت وظایــف راجعه به حفــظ و نظم 
مملکت اســلامیه از تمام امور حســبیه از 
اوضع قطعیات است،  لهذا ثبوت نیابت فقها 
و نواب عام عصر غیبــت در اقامه وظایف 

مذکوره از قطعیات مذهب خواهد بود«.2
به ایــن ترتیب محقق نائینــی وظایف 
مربوط به حفظ و نظم مملکت اســلامی را 
از امور حســبیه دانسته اســت،  از باب قدر 
متیقن،  نیابت فقها در این امور در دوره غیبت 
را به رسمیت می شناسد. با این نتیجه گیری 
همچنان در نظریه ولایت فقیه در امور حسبیه 
همچون آخوند خراسانی باقی می ماند. هر 
چند با توسعه امور حسبیه راه را برای ورود 
فعالانه تر فقیهان به عرصه سیاست و تصدی 
امور عمومــی هموارتر می ســازد. دومین 
بحثی که هم ســویی محقق نائینی با آخوند 
خراســانی در آن مشــاهده می شود،  بحث 
مشروطیت اســت که سلطنت مشروطه را 
حکومت محدود به قانــون می داند، اما بر 
مفهوم »مصالح نوعیه« در تعریف این نوع 
از حکومت تأکید می کند. در شماره آتی این 

بحث را ادامه خواهیم داد.
منابع در دفتر نشریه موجود است.

ســبک زندگی موضوع و سوژه به ظاهر تازه مطرح 
شده ای است که منظومه فرهنگی مغرب زمین هم 
در راســتای فرهنگ پذیری و تعمیق داخلی آن در 
سرزمین های غربی تلاش بسیار می کند و هم ترویج 
و جامعه پذیری آن را برای دیگر ملل و سرزمین ها، به 
ویژه ایران اسلامی دنبال می کند. سبک زندگی غربی 
اثبات خود را در نفی »غیر« به ویژه ســبک زندگی 
اســلامی به مثابه تواناترین گزینه خود جست وجو 
می کند. شناخت ابعاد و اهداف مختلف غربی ها در 
این باره مستلزم آشنایی با مفهوم سبک زندگی است.  

BBمفهوم شناسی سبک زندگی
سبک در زبان فارسی به معنای استیل، اسلوب، راه، 
روال، روش، شــیوه، طرز، طریــق، طریقه و منوال 
است،۱ و در زبان عربی معنای گداختن چیزی را پس 
از ریختن، گداختن ســیم و جز آن، ریختن، ریخته 
کردن زر و ســیم و پالودن را می دهــد. معادل واژه 
»ســبک« در زبان عربی تعبیر »اسلوب« و در زبان 
انگلیسی »style« است. Style خود از »ستیلوس« 
یونانی مأخوذ است؛ به معنای آلتی فلزی یا چوبین 
که به  وســیله آن حروف و کلمات را بر الواح مومی 

نقش می کرده اند.
عبارت »ســبک زندگــی« در کتاب های لغت 
انگلیســی، در معانی کم وبیش مشابهی به کاربرده 
شده اســت: »ســبک های زندگی مجموعه ای از 
طرز تلقی ها، ارزش ها، شــیوه های رفتار، حالت ها 
و ســلیقه ها در هر چیزی را در برمی گیرد. موسیقی 
عامه، تلویزیون، آگهی هــا، همه و همه، تصورها و 
تصویرهایی بالقوه از سبک زندگی فراهم می کنند.« 
»روش نوعی زندگی فرد، گروه یا فرهنگ را سبک 
زندگی گویند.« »روشــی که یک فرد یا گروهی از 

مردم بر اساس آن کار و زندگی می کنند.«2

سبک زندگی، شیوه ای مشخص و قابل مشاهده 
از زیستن اســت. ازآنجاکه مشاهده رفتار انسان ها، 
همیشــه و همه جا امکان پذیر نیســت، بسیاری از 
محققــان، ترجیح می دهند به جــای رفتارهای ما، 
انتخاب های ما در زندگی روزمره را به عنوان نشانه ای 

دست  دوم از سبک زندگی بررسی کنند.
اصطلاح ســبک زندگی را نخستین بار »الفرد 
آدلر« اتریشی، روان شناس معروف در سال ۱922 
مطرح کرد و بعدها در کانون توجه جامعه شناســان 
قرار گرفت. روانشناســان ســبک زندگی را بیشتر 
امری فردی و در حوزه رفتارهــا و وظایف روزمره 
انســان معرفی کرده اند و جامعه شناســان نیز آن را 
به عنوان شاخصی برای تعیین طبقه اجتماعی افراد 
به کار می بردنــد. این اصطلاح بــا تعابیری مانند 
ســیره و سنت در تعالیم اســلامی پیشینه غنی تری 
دارد، ولی هیچ گاه کاربرد مصطلح ســبک زندگی 
را نداشــته اســت، تا اینکه طی چند دهه گذشــته 
 برخی اندیشــمندان اســلامی موضــوع را تبیین

 کرده اند.

BBسبک زندگی در علم روانشناسی
از نظر آلفرد آدلر و پیروانش، ســبک زندگی شیوه 
نسبتاً ثابتی است که افراد با آن اهداف خود را دنبال و 
مشکلات خود را برطرف می کنند؛ از این رو سبک 
زندگی، همــان وظایف و رفتارهای زندگی روزمره 
انسان است که در شش محور تعریف می شود: حس 
مشارکت اجتماعی، توجه به زندگی عاشقانه، تحقق 
خود بر اساس کار و شغل، وظیفه فرد در قبال خود، 
وظیفه معنوی و وظیفه خانوادگی که این شاخصه ها 
مبتنی بر نگرش هایی کلی است که بر سبک زندگی 
فرد حاکم اســت که عبارتند از: نحــوه نگرش به 
خود، نحوه نگرش به مشــکلات، نحوه نگرش به 
دیگران، نحوه نگرش به جنس دیگر و نحوه نگرش 
به زندگی. این نگرش های کلی را ساقه های درخت 
سبک زندگی دانســته اند، سپس ریشه های درخت 
ســبک زندگی را چنین معرفی می کنند: سلامتی و 
ظاهر فرد، وضعیت اقتصــادی اجتماعی خانواده، 

نگرش های والدین، شــکل جمعی خانواده و نقش 
جنسیتی.۳

BBسبک زندگی در علم جامعه شناسی
رواج فزاینده مفهوم سبک زندگی در علوم اجتماعی 
در اواخــر دهــه ۱92۰ در پی ناتوانــی اصطلاح 
»طبقه اجتماعی« بــرای توضیح گوناگونی جوامع 
جدیــد پدید آمــد. اصطلاح طبقه بیشــتر معرف 
خاســتگاه طبقات ســنتی موجود در جوامع غربی 
بود و شــغل، تحصیلات، درآمــد و قدرت امکان 
ترســیم خطوط تحــرک اجتماعی را نداشــتند، 
از طرفی نیــز توجه به فعالیت هــای تولیدی برای 
تعریف هویت اجتماعی از طرف جامعه شناســان 
کم و به مصرف و فعالیت هــای مصرفی معطوف 
شــده بــود؛ از ایــن رو اصطلاح ســبک زندگی 
 جایگزینی برای اصطــلاح طبقه اجتماعی معرفی 

شد.
مفهوم ســبک زندگی در دیدگاه جامعه شناسان 
علاوه بر اینکه می توانست جایگزین اصطلاح طبقه 
و راهی برای تعیین طبقه اجتماعی باشــد، به دلیل 
تغییرات فرهنگی مدرنیته که بر مصرف گرایی تأکید 
داشــت، آن قدر انعطاف پذیر بود که منشأ، محتوا و 
منطــق خود را از پیش تعیین نکند؛ زیرا مصرف در 
مقایسه با تولید که فقط به طبقه خاصی اختصاص 
داشت، حتی افراد غیر شاغل، جوانان، سالخوردگان 
و زنان را نیز که نوعاً مولد اقتصادی نبودند، شــامل 
می شــد و دامنه گسترده تری داشــت.۴ لذا برخی 
جامعه شناســان مانند کلاکهون ســبک زندگی را 
مجموعه هــا یا الگوهــای خودآگاه و توســعه یافته 
ترجیحات فردی در رفتار شــخصی مصرف کننده 
تعریف می کنند، برخی دیگر همچون ویلیام لیزر آن 
را طرز مشــخص و متمایز زندگی کردن گروهی از 
مردم معرفی می کنند و برخی مانند زیمل نیز سبک 
زندگی را تجسم تلاش انسان برای یافتن ارزشیابی 
بنیادی خود در فرهنگ عینی اش و شناساندن آن به 
دیگــران می دانند؛ از این رو ســبک زندگی از نظر 
جامعه شناسان مجموعه عناصری است که کم وبیش 

به طور نظام مند باهم ارتباط دارنــد و یک کل را از 
کل های دیگر متمایز می کند.5

BBسبک زندگی در تعالیم اسلامی
یکــی از اصطلاحاتی که می توانــد معادل مفهوم 
ســبک زندگی در منابع اســلامی باشد، اصطلاح 
سیره است. سِــیرَة به معنای حالتی است که انسان 
دارد، نوع خاص حرکت انســان یا نــوع رفتار او را 
نیز در بر می گیــرد؛ از این رو اهل لغت در توضیح 
معنای آن گفته اند: ســیره، طریقه، هیئت و حالت 
اســت،۶ و نیز آن را ســنّت، مذهب، روش، رفتار، 
راه و رســم، سلوک و طریقه معنا کرده اند؛ بنابراین 
سیره شناسی به معنای رفتارشناسی است و در واقع، 
شناخت اصول، معیارها و روش هایی است که یک 
فرد ]صاحب اصول و روش[ در رفتار و کردار خود 
دارد و سیره شناســی در حقیقتِ امر سبک شناسی 
اســت و ســیره در واقع، اصولی اســت پایدار که 
تعیین کننده ســبک  رفتار در حوزه ای معین باشد؛ 
بنابراین نزدیک ترین اصطلاح به ســبک زندگی در 
منابع اسلامی، اصطلاح ســیره است و کتاب های 
سیره شناسی کتاب هایی هستند که باید سبک زندگی 
را معرفی کنند، هرچند ایــن مهم در عمل چندان 
موفقیت آمیز نبوده اســت و این کتاب ها فقط شرح 

وقایع را مدنظر قرار داده اند.
با توجه به تعاریــف لغوی و اصطلاحی مزبور، 
تعریف کاربردی ســبک زندگی اســلامی در این 
مطلب عبــارت از مجموعه منظمــی از رفتارهای 
درونــی و بیرونی یک فرد مســلمان یــا گروهی از 
مسلمانان است که فرد با توجه به شرایط اجتماعی 
و منابع مادی و بر مبنای تمایلات و سلایق شخصی 
و در تعامل با شــرایط محیطی کشور اسلامی خود 
ابداع یا انتخاب می کند. این تعریف بسیار به تعریف 
ســیره در آثار اسلامی نزدیک اســت که شناخت 
اصول، معیارها و روش های یک فرد در رفتار و کردار 
را مد نظر قــرار می دهد، هرچند به جنبه گروهی و 

اجتماعی این رفتارها و کردارها نیز توجه دارد.
 پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

از جمله  زنجانی«  بیات  »اســدالله 
کســانی اســت که اوایــل انقلاب، 
انقلابی شمرده می شــد؛ ولی بعد از گذشت 
مدت زمانی از عمر انقلاب اسلامی مسیر خود 
را از آن جدا کرد و در مسیر مخالفان انقلاب و 
نظام اسلامی درآمد. وی در بهمن سال ۱۳2۰ 
در روســتایی در نزدیکی زنجان بــه دنیا آمد. 
اسدالله بیات در ۱9 سالگی به قم رفت و پس از 
پیروزی انقلاب اســلامی به عضویت حزب 

جمهوری اسلامی درآمد.
 وی مدتی به کار قضاوت مشــغول شد، سپس 
نماینده دوره اول و دوم و سوم مجلس از سوی 
مردم ماه نشــان زنجان شــد و در هر سه دوره، 
جزء هیئت رئیســه مجلس بــود. وی از اعضا 

و مؤسســان »مجمع روحانیــون مبارز« و 
و مدرسین حوزه  »مجمع محققین 

علمیه قــم« بود که بــا پایان کار 
فعالیت  مجلس ســوم، مجدداً 
علمی خود را در حوزه آغاز کرد 
و به تدریــس دروس خارج فقه 
و اصول مشــغول شد. زمانی که 
پرونده انفجار دفتر نخست وزیری 

از ســوی گروهی به مســئولیت 
»بهزاد نبوی« خارج از روال 

قانونی و قضائی تحت 
قــرار  بررســی 

گرفــت، آن 

کمیته با حساســیت قوه قضائیه منحل شد و با 
سوءظن به گروه بهزاد نبوی عده ای از اعضای 
این گروه بازداشــت شــدند؛ اما بهزاد نبوی با 
برخورداری از اهرم های فشــار گوناگون مانع 
از رســیدگی کامل این پرونده شــد. این اقدام 
انتقادهایی از ســوی مســئولان وقت شورای 
قضائی را در پی داشت و آنها خواستار پیگیری 
رونــد پرونده بودنــد؛ اما ســرانجام پرونده با 
فشارهایی مواجه و متوقف شــد. در این میان 
۶۱ تن از مسئولان و نمایندگان نامه ای به دفاع 
از متهمان به محضر امام خمینی)ره( ارســال 
می کنند آنچه مسلم است، یکی از دلایل دستور 
امام برای مسکوت ماندن یا مختومه شدن این 
پرونده، نامه این ۶۱ نفر و شهادت بر بی گناهی 

آنها بوده است. 
جملات ایــن نامه بعد از اینکه پــرده نفاق از 
چهره برخی افراد آن گروه کنار می رود، بسیار 
پندآموز است. اسدالله بیات که خواستار فیصله 
دادن به این پرونده در اسرع وقت بود، 
در ذیل نامه به امام می نویســد: 
»با توجــه به شــناختی که از 
اکثریت این برادران از نزدیک 
دارم و تعهدی که به اســلام و 
امام و انقلاب اســلامی دارند، 
قوه قضائیه سریع  مناسب است 
و قاطع مســئله را فیصلــه داده و 
افراد خدوم و صادق را مورد تشویق 
قرار داده تا مــردم از خدمات 
بهره منــد  آنهــا   ارزنــده 

گردند.«

فراز و فرود بیات زنجانی ـ 1

انفجار! متهمان  تطهیر 

   ریزش ها    

 در آخریــن مرحلــه از بررســی های خــود 
درباره مبانی انقلاب اســلامی در این مطلب 
و همچنین شــماره بعدی، مبانــی اقتصادی 
این انقلاب را بیان می کنیــم. منظور از مبانی 
اقتصادی انقلاب اسلامی این است که بدانیم 
مبانــی هستی شــناختی، معرفت شــناختی و 
انسان شناختی انقلاب اسلامی که در مباحث 
گذشــته بیان شــد، در حوزه اقتصاد منجر به 
شــکل گیری چه مبانی ای می شود که زیربنای 
اقتصاد انقلاب اســلامی را پی ریزی می کنند. 
زیربنایی که اگر ساختارهای اقتصادی این نظام 
بر اساس شــاکله کلی آنها ساخته شد، بتوانیم 
بگوییم نظام اقتصادی انقلاب اســلامی شکل 
گرفته است. در این نظام به چند بعد از مالکیت 
)اصل مالکیــت مختلط( در کنــار هم توجه 

می شود که در عین حال از هم جدا نیستند.
۱ـ مالکیت حقیقی خداونــد: مالک اصلی و 
حقیقی همه چیز خداوند متعال است؛۱ )مائده/ 
۱۷(  پــس در اســلام مالکیــت خصوصی و 

عمومی در طول این مالکیت قرار می گیرد.2
2ـ مالکیت عمومی: منظور اموالی هستند که 
هیچ فرد خاصی، مالک آنها نیست تا بتواند به 
نحو دلخواه در آن تصرف کند؛ بلکه ملک همه 
مسلمانان اســت؛ خواه آنان که در قید حیات 

هستند و خواه آنان که هنوز به دنیا نیامده اند. 

۳ـ مالکیت خصوصی: منظور مالکیتی است 
کــه از طریــق کار و تلاش مردم طبق شــرع 

مقدس، برای آنها حاصل می شود. ۳
هنگامی که قرار شــد همه ابعاد زندگی انسان 
برای کمال به کار گرفته شود، اقتصاد نیز زمانی 
اسلامی می شــود که برای تحقق چنین هدفی 
پایه ریزی شــود؛۴ در این صورت اقتصاد دیگر 
هدف نخواهد بود، بلکه نقش وسیله و ابزار را 
ایفا می کند.5 برنامه ریزی های اقتصادی باید به 
گونه ای باشد که با بیماری هایی که انسان را از 
رشد باز می دارد ، مقابله شود.۶ از این موضوع 

چند نتیجه اساسی حاصل می شود:
۱ـ فناوری و پیشــرفت صنعتی در مسیر مادی 
کردن و ایجاد نیازهای کاذب حرکت نمی کند، 
بلکه با درک نیازهای حقیقی در جهت تأمین آن 

نیازها پیش خواهد رفت. 
2ـ همه روش هــا و برنامه ریزی های اقتصادی 
باید با توجه به نوع تأثیر آنها بر هر دو بعد مادی 

و معنوی انسان بررسی شوند.
۴ـ رشــد و توســعه اقتصادی صرفاً تحت تأثیر 
عوامل مادی نخواهد بود؛ بلکه عوامل ماورای 
مادی، از جمله تأییدات خداوند نیز بر پیشرفت و 
توسعه جامعه اسلامی مؤثر خواهد بود و خداوند 

برکات خود را بر انسان نازل خواهد کرد.۷
5ـ از آنجا که مسیر پیشرفت و توسعه بر اساس 
قوانین تشریعی الهی است، با شرایط و قوانین 
تکوینــی الهی نیز هماهنگ اســت؛ در نتیجه 
موجب پویایی، رشد و حرکت محیط زیست 

انسانی نیز می شود.
 پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی - ۸۲

 مبانی اقتصادی انقلاب اسلامی

   آفاق    

شهاب زمانی
روزنامه نگار

فتح الله پریشان
پژوهشگر 

اندیشه سیاسی

عباسعلی 
عظیمی شوشتری

عضوهیئت علمی
 پژوهشگاه امام صادق)ع(

غربی زندگی   سبک 
 و سیره اسلامی

 نگاهی به مبانی دینی سبک زندگی اسلامی 

مهدی شوشتری
 استادیار فقه و مبانی حقوق مجتمع 

آموزش عالی شهید محلاتی)ره(



شماره 937 |  دوشنبه 1۲ اسفند 139۸

سیاست
۱2

 سال گذشــته در اوج تحریم های ظالمانه آمریکا و 
خروج »ترامــپ« از برجام برخی از محصولات و 
لوازم اساســی در بازار کمیاب و به تبع آن قیمت ها 

افزایش پیدا کرد.
یکی از این محصولات پوشــک بود که یا پیدا 
نمی شد یا اگر می شــد، قیمتش چند برابرِ پیش از 
شروع تحریم بود؛ دلیل این گرانی هم البته تحریم 
نبــود، بلکه احتکار این کالا به دســت برخی افراد 
ســودجو و فرصت طلب بود. در همان ایام هر روز 
خبر کشف چندین انبار پوشک در رسانه ها منتشر 
 می شد؛ برای نمونه در یازدهم شهریور سال ۱۳9۷ 
در خبرها آمده بود یک انبار در اســتان البرز حاوی 
یک میلیون و 2۰۸ هزار بســته پوشــک به ارزش 
تقریبی ۶۰ میلیارد تومان کشــف شــد. بی ثباتی 
قیمت ها در بازار و طمع کسب سود بیشتر موجب 
شده بود عده ای به فکر انبار کردن این قلم کالا بیفتند 
که این، موجبات کاهش عرضه پوشک نوزادان در 
بازار داخلی و متعاقــب آن افزایش قیمت را فراهم 
کرده بــود. مدتی بعد البته با تمهیدات مســئولان 
مربوط وضعیت پوشک در بازار به وضعیت طبیعی 
بازگشت. برنج، شکر، روغن، گوشت و مرغ، لوازم 
خانگی و دیگر اقلام اساسی جزء کالاهایی بودند که 
در همین ایــام آغاز تحریم ها و هم زمان با بالا رفتن 
قیمت ارز در انبارهای گوناگون احتکار شده بودند 
تا پس از افزایش قیمت به بازار عرضه شوند و از آن 

زمان بود که نام سلاطین وارد اقتصاد و جامعه شد.
زمانی که نام های ســلطان سکه، سلطان شکر، 
سلطان شیشه، ســلطان خودرو، سلطان کاغذ و... 
را می شــنویم، باید بدانیم این نام ها به افراد فرصت 
طلب  و سودجویانی اطلاق می شود که در آن زمینه 
خاص، یک ابر محتکر بوده اند و به واسطه احتکار 

کالایی به عنوان سلطان آن نام گذاری شده اند.
اکنون نیز مدتی است کرونا ویروس جدید وارد 

کشور ما شــده است؛ ویروســی که گفته می شود 
درمانی برایــش وجود ندارد، بایــد تلاش کنیم تا 
به آن مبتلا نشــویم و این یعنی لزوم استفاده از مواد 
ضد عفونی کننده و همچنین ماسک، که از شیوع آن 

جلوگیری می کند، بیش از پیش احساس می شود.
از این رو انتظار می رود با مراجعه به داروخانه ها 
بتــوان به راحتی این محصــولات را تهیه کرد؛ اما 
گزارش هــای میدانی در چند روز اول انتشــار این 
اخبار، نشــان می دهد که در بسیاری از داروخانه ها 
ماســک و مواد ضد عفونی کننده پیدا نمی شود و در 
مواردی هم که می توان پیدا کرد احتمالًا به چند برابر 

قیمت باید آن را خریداری کرد.
همان گونه که می دانیم این محصولات در کشور 
خودمان تولید می شــود و چیزی نیســت که نیاز به 
واردات آن وجود داشــته باشــد و متأسفانه باز هم 
پای محتکران در میان است، عده ای فرصت طلب 
که به قیمت جان مردم می خواهند ســودهای کلان 
به دست بیاورند. خبرهای متفاوتی مبنی بر کشف 
انبارهای احتکار ماســک و مواد ضد عفونی کننده 
می شــنویم. حتی خبری منتشر می شــود مبنی بر 
اینکه فردی نیم میلیون ماسک را احتکار کرده است 

و برخی خبرگزاری ها به او لقب »سلطان ماسک« 
می دهند. سلطان ماسک شاید قدری خنده دار به نظر 
برســد، اما اینکه افرادی حاضر باشند با جان مردم 

بازی کنند.
ماهــی گرفتن از آب گل آلــود، آن هم به قیمت 
جان مردم فرســنگ ها با فرهنگ ما فاصله دارد؛ در 
عوض آن چیزی که در فرهنگ ما ریشه دارد، ایثار و 
از خود گذشتگی است. اکنون در عین اینکه عده ای 
از پرســتاران و پزشــکان برای خدمت به بیماران 
کرونایی از جان خود می گذرند و شــب و روزشان 
را برای بهبودی این بیماران صرف می کنند، عده ای 
دیگری هستند که با جان مردم بازی می کنند. برای 
نمونه در همین چند روز گذشته یکی از سلبریتی ها 
اقدام به تبلیغ دارویی کرد و مدعی شد درمان قطعی 
کروناست؛ این در حالی است که هنوز هیچ واکسن 
و دارویی برای درمان این بیماری معرفی نشده است؛ 
هر چند دانشــمندان در حال تحقیق برای ساخت 
چنین واکسنی هستند. باید با سوءاستفاده کنندگان از 
اوضاع بحرانی و بازی کنندگان با جان مردم سریع تر 

و قاطع تر از گذشته برخورد کرد.
یکی از دلایلی که ســبب شــده اســت برخی 

سودجویان در مواقع بحرانی دست به چنین کارهایی 
بزنند آن است که تاکنون دولت و نهادهای نظارتی به 
درستی با محتکران و سودجویان برخورد نکرده اند؛ 
یک برخورد جدی با یک متخلف و نشان دادن آن به 
جامعه موجب می شود تا افرادی که روی جان مردم 
قمار می کنند، متوجه شوند در صورتی که به دست 
قانون بیفتند، مجازات سختی در انتظارشان خواهد 

بود و راه فراری نخواهند داشت.
دلیــل دیگــری کــه ســبب می شــود برخی 
فرصت طلبــان به راحتی بتوانند در این مســیر قدم 
بردارند و جان مردم را به خطر بیندازند، این اســت 
که در سیســتم تولید، واردات، صادرات، فروش، 
پخش و قیمت گذاری در کشورمان شفافیت کافی 
وجود ندارد. نبود شفافیت هم نتیجه اش چیزی جز 
ایجاد فســاد نیست و در نهایت این مردم هستند که 

بیش از همه ضرر خواهند کرد.
باید بدانیم این بحران نیز مانند بحران های دیگر 
خواهد گذشت و ماندنی نیست، اما باید برنامه ریزی 
صحیحی صــورت پذیرد تا دیگر شــاهد این گونه 
اعمال زشت،  قبیح و غیر انسانی از سوی کسانی که 

با  جان مردم بازی می کنند، نباشیم.

  پادشاهیزندگی
 به قیمت سلامت مردم

حمیدرضا حیدری
روزنامه نگار

  قانون جادویی
 اخلاق

کتاب زندگی مملو از قوانین مکتوبی است 
کــه روابط انســانی را در قاعده و ضابطه 
خاص تعریــف می کند؛ مثلًا زن در خانه 
موظف به تمکین و کسب اجازه از همسر 
اســت و مرد پرداخت نفقه او را برعهده 
دارد؛ اما حقیقت این است که اگر خانه و 
روابط همسران را بر این مبنا تصور کنیم، 
شاهد روابط خشــک، رسمی و خالی از 
احساس خواهیم بود که در اندک  زمانی 
با دل زدگی همراه می شود و خستگی روح 
و روان را در پــی  خواهد داشــت. چاره 
این دل زدگی ها، قوانین نانوشــته ای است 
که چاشنی روابط انســانی می شوند و به 
زندگی در مســیر دوستی ، مهر و محبت 
جریان می بخشــند، »قانون های جادویی 

اخلاق«.
این قوانیــن در تمام فصول زندگی، به 
ویژه در زندگی مشترک، از جایگاه خاصی 
برخوردار هســتند؛ به طوری که می توان 

آنها را ضامن خوشبختی زوجین دانست.
ما در آیــات و روایات چیزی بالاتر از 
محبت خدا پیــدا نمی کنیم. اوج همه ی 
ســیر و ســلوک ها و بندگی ها این است 
که انســان به این مقام برسد که خدا ما را 
دوســت بدارد و ما هم خدا را دوســت 
داشته باشــیم. چیزی مثل محبت انسان 
را نمی ســازند و به کمال نمی رســاند. 
روایت داریم کــه دین چیزی جز محبت 
نیســت و محبت چیزی جر دین نیست. 
این محبت می تواند به بندگان هم باشد. 
ما که می خواهیم به خدا محبت کنیم به 
بندگان خدا هم محبت کنیم زیرا خدا در 
بندگانش تجلی پیدا کرده است. زندگی 
وقتی بر مدار اخلاق و مؤلفه های اخلاقی 
شــکل بگیرد، قوانین اخلاقــی بر قواعد 
حقوقی پیشــی  می گیــرد و خانه محلی 
برای دوســتی و مهربانی می شــود. مردِ 
آراســته به فضائل اخلاقی، محبت را در 
قلب، کلام و عملش حفظ می کند، تشکر 
و قدردانی اش همیشــگی اســت و وقت 
گذاشــتن برای تفریح و سرگرمی در کنار 
همسر را چاشنی وظایفش می کند، عزت 
و احترام همسر را حفظ و زمینه آرامش و 
نشــاط او را فراهم می کند و از اختلاف و 

مشاجره با او می گریزد.
زن نیز اگر جامه زیبــای اخلاق را بر 
رفتار و گفتــارش بپوشــاند، روح انس، 
صمیمیــت و صفا را در خانــواده جاری 
می کند، جام زندگی را از شراب محبت 
و مهربانی پر می کند و نه  تنها همسر، که 
دوســتی مهربان و رفیقی همدل  می شود. 
زندگی اخلاقــی علاوه بر فوایــد و آثار 
بی بدیل اخــروی و اجر و ثواب بی نظیر، 

برکات دنیوی فراوانی نیز به همراه دارد. 
نتایج تحقیقات متعدد نشان می دهد 
همســرانی که به اصول اخلاقی پایبندی 
بیشــتری دارند، روابط ســالم، بانشاط و 
ماندگارتری را تجربه می کنند. این زوج ها 
حس خوشبختی را بیش از دیگران تجربه 
می کنند و کمتر به افسردگی و انزوا مبتلا 
می شــوند. در مقابل زن و شــوهری که 
رفتارهای شــان با بدخلقی و بی احترامی 
پیوند خورده اســت یا فقط ظاهر روابط 
خــود را در مقابل دیگران، خوب نشــان 
 می دهنــد، در روند زندگــی دچار نزاع، 
خشــونت، طلاق عاطفــی و در نهایت 

طلاق رسمی می شوند.
 در واقــع، بداخلاقی دیــوار آرزوها 
و برنامه هــای زندگــی را آوار می کند و 
امیدی برای خوشبختی و کام روایی باقی 
نمی گذارد؛ پس زندگی را بر مدار اخلاق 

بنا کنیم تا خوشبختی سهم ما باشد.

خانه

محبوبه ابراهیمی
فعال اجتماعی

چشــم چپ پدرم نابینا بود و از وقتی یادم می آید 
همان طور دیده بودمش. هیچ وقت درباره معیوب 
بودن چشمش سؤالی نپرســیده بودم، یعنی دلم 
نمی آمد بپرســم، فکر می کردم پدرم دلشکسته و 

خجالت زده می شود.
آقا جان آســم هم داشــت. خیلی وقت ها با 
صدای سرفه اش از خواب می پریدم و من که به او 
وابسته تر از بقیه بودم، از همان کودکی دست ودلم 
می لرزید که نکند بلایی سر بهترین پدر دنیا بیاید 
و شــب تا صبح خواب های وحشتناک می دیدم. 
بالاخره دم صبح به آغوشش پناه می بردم و اگر چه 
خس خس سینه اش زیاد بود؛ اما با همان موسیقی 
حضــور او را کنارم حس می کــردم و به خواب 

عمیق و دلچسبی فرو می رفتم.
قضیه چشم آقاجان برای مان مثل یک راز مگو 

بود که بالاخره یک شب برملا شد.
با صدای ســرفه اش از خواب پریدم. صدای 
مادر را می شنیدم که دســتپاچه دنبال آب و دارو 
و دستگاه اکسیژن می گشت. در میان گریه هایش 
همه چیز را فهمیدم. چشمی را که با ترکش رفته 
بود و تنگی نفسی را که یادگار جنگ بود. پدرم به 
خاطر برادر بزرگم که واهمه  شب های بمباران را 
داشــت و اثرات منفی چند سال جنگ، هنوز در 
وجودش بــود،  حرف زدن درباره جنگ و بمب و 

جراحت را ممنوع کرده بود.
تا وقتی بچــه بودیم، به تنها چیــزی که فکر 
می کردیم خورجیــن دوچرخه  آقاجــان بود که 
وقتی وارد خانه می شــد، پر از میــوه و خوراکی 

و تنقلات بود. هر بار دســت پــر به خانه می آمد 
و همه  مــا هیجان زده بودیم تا ببینیم این  بار با چه 
چیزی غافلگیر می شویم؛ اما بزرگ تر که شدیم، 
همه چیز تغییر کرد. خواهر و برادرم هر کدام دنبال 
زندگی شــان رفتند و من مانــدم و پدرم که دیگر 
جوان نبود و گرد پیری سر و صورتش را پوشانده 

بود و مادری که همیشه نگران بود.
روزهای کودکی تمام شــده بود و من سرگرم 
زندگــی ام بــودم و همزمان با تحصیــل کار هم 
می کردم. دلخوشی های روزگار تغییر کرده بود و 
وقتی شب ها به خانه می رسیدم، در حال خوردن 
شام به اخبار گوش می دادیم و با آقاجان وقایع روز 
را بررسی و تحلیل می کردیم. گاهی هم با مادرم 
درباره نوه ها و اقوام حرف می زدیم. تنها دلخوشی 
پدرو مادرم همین چند دقیقه رد وبدل اطلاعات 

بود.
سال پیش با خواهر و برادرم هماهنگ کردیم و 
دو تا تلفن همراه برای شان خریدیم تا هم سرگرم 

باشند و هم قابل دسترس... .
فناوری هیچ گاه جای خودش را در میان آقاجان 
و مادرم باز نکرد. آنها از تلفن همراه فقط جواب 
دادن را یــاد گرفته بودنــد و دنبال فضای مجازی 
و... نبودند. تلفن آقاجان همیشه پر از پیامک های 
نخوانده و تبلیغاتی بود که هر وقت فرصت می شد 

خودم همه را پاک می کردم.
یکی دو  ماه پیش بود که از دانشــگاه خسته و 
کوفته به خانه رسیدم. شام را که خوردیم، آقاجان، 
از خبرها برایم گفت و بی حوصله دراز کشید. من 
هم به سمت اتاقم رفتم، اما شنیدم که مادرم آرام 

از آقاجان پرسید: »حاجی قطره  چشمتو بیارم؟«
چند لحظه سرجایم ایســتادم. قطره  چشم؟ 
آقاجان یک چشــم بیشتر نداشــت. چه شده بود 

که برای همان، قطره تجویز شده بود؟ برگشتم و 
کنارش نشستم. نگاهش کردم و پرسیدم: »آقاجون 

قطره  چشم واسه چی گرفتی؟«
من ومن کرد و طفره رفت. دوباره پرسیدم و با 
کلی اکراه گفت که چشــمش آب مروارید دارد و 
دکتر گفته بایــد عمل کند، اما نمی خواهد زیربار 
عمل برود؛ چون می ترسد همین یک  چشم را هم 

از دست بدهد و آخر پیری وبال گردن ما بشود.
با بغض نگاهش کــردم. آرام کنــارش دراز 
کشیدم، درست مثل کودکی هایم. مادر اخم کرد 

و گفت: »بزرگ شدی، بلندشو دختر...«
 بی توجه، به آقاجان خیره شــدم. دســتش را 
گرفتم و گفتم : »مگه من مُردم، اگه باید عمل کنی 

پس معطل چی هستی؟«
اینکه با چه ترفند و اصراری آقاجان را راضی 
کــردم، بماند. روزهای ســخت بعــد از عمل و 
مراقبت های ویژه و دلهره هایی که داشتیم به کنار، 
قلبم به درد می آمد از دیدن دست هایی که آقاجان 
روی زمین می کشید تا وسایل مورد نیازش را پیدا 
کند. یا از گوشه  دیوار آرام آرام راه برود و بترسد که 

پایش به چیزی گیر کند و...
روزی که دکتر چشمش را باز کرد، خوشحالی 
توم چهره آقاجان موج می زد. خوب نگاهم کرد و 

گفت: »بهتر می بینم باباجان!«
از ذوق کردنش لذت بردم و به خانه برگشتیم. 
مراقبت می خواست و من انگار تازه متوجه شده 
بودم باید بیشــتر حواسم را بدهم به پدر و مادری 
که عمرشــان را برای ما گذاشته بودند و حالا به 

مراقبت بیشتری نیاز داشتند.
خداروشــکر حال پــدرم خوب بــود و فقط 
باید قطره ای اســتفاده می کرد تا چشمش همیشه 

مرطوب بماند.

آقاجان روحیه  شــادی داشــت و بعد از عمل 
شــادی اش بیشتر شــده بود، شــوخی می کرد، 
می خندید و بحث ها و تحلیل های شبانه ما درباره 
مسائل روز ادامه داشت. اما به وضوح می فهمیدم 
که هنوز دلهره دارد. می ترســد چشمش را زیاد 
باز نگه دارد، می ترسد تلویزیون ببیند، می ترسد 
کتــاب بخواند. یک روز از کوره در رفتم و گفتم : 
»تو جدی رفتی جبهه؟ نترس بابا، چشمت خوب 
شــده، الن باید کلی خبر بخونــی، فیلم ببینی، 
موبایلتو زیرو رو کنی، نترس دیگه خوب شدی، 

چیه فقط خوابیدی...«
نگاهم کرد، لبخندی زد و سکوت کرد؛ اما در 

میان سکوتش متوجه دلهره هایش می شدم.
چند روز پیش در کتابخانه  دانشــگاه نشسته 
بودم، داشــتم طراحی جذابی را برای آپارتمانی 
نوســاز آماده می کردم که زنگ پیام کوتاه تلفنم به 

صدا در آمد. 
با فکر اینکه پیام تبلیغاتی باشد، گوشی را باز 

کردم؛ اما شماره  آقاجان بود.
باورم نمی شــد. فقط یک کلمه نوشــته بود: 
»قطره...!« فهمیدم قطره  چشمش تمام شده؛ این 
کلمه برای من کلی معنا داشــت؛ کوتاه ترین پیام 
عاشــقانه  دنیا بود! گریه ام گرفــت. این یعنی من 
خوبم. یعنی وقتی تو هستی نگرانی ندارم، یعنی 
من هنوز همان مرد محکم و شــجاع ســال های 
جنگم، یعنی من را که پدر پیر توام دست کم نگیر 
و صدها معنی دیگر که فقط و فقط خودم می توانم 

آنها را درک کنم. 
آقاجان با یک کلمه  کوتاه غافلگیرم کرده بود. 
مثل کودکی هایم، اما این بار انگار از توی خورجین 
دوچرخه اش یک سبد گل سرخ آورده بود و روی 

دامنم ریخته بود... .

عاشقانه! پیام  ین  کوتاه تر  
   داستان    

نفیسه محمدی
داستان نویس

به بهانه روز پدر
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این روزها تب کرونا در جامعه زیاد شده است، تبی 
که نه فقط جامعه ایرانی، بلکه تمام دنیا را فراگرفته 
و موجب شــده است استرس زیادی به افراد منتقل 
شــود. در این اوضــاع قطعاً حفظ آرامــشِ خود و 
خانــواده و دعوت دیگــران بــه آن می تواند تا حد 
زیادی به طــی کردن این برهه و بحران کمک کند؛ 
زیرا به گفته محققان و دانشمندان، استرس یکی از 
مؤثرترین عوامل بیماری روحی و جسمی است که 
انسان را برای بروز دیگر بیماری ها مستعد می کند؛ 
البته داشتن این آرامش هیچ گونه منافاتی با رعایت 
اصول بهداشتی و پزشــکی ندارد؛ زیرا همان گونه 
که کاهش اســترس عاملی در جلوگیری از بیماری 
اســت، رعایت اصول بهداشــتی نیــز گفته همان 
دانشــمندان اســت و باید جدی گرفته شود؛ اما در 
وضعیت کنونی آنچه مهم است، این است که بیش 
از قبل مطالعات خود را افزایش دهیم و به خواندنِ 
کتاب های داســتانی و رمــان رو بیاوریم تا زندگی 
متفاوتی را برای مان تداعی کند؛ زندگی ای که در آن 

خبری از مشکلات کنونی نیست و می دانیم هر چه 
هست، داستان است. این موضوع موجب می شود 
تا حدی از استرس های مان کاسته شود و خود را در 

دنیای دیگری تصور کنیم.
محققان د  انشــگاه »ســاکس« به ایــن نتیجه 
رسیده ا  ند   که مطالعه د  ر مقایسه با سایر فعالیت ها، 
مانند   موسیقی، پیاد  ه روی یا نوشید  ن یک فنجان قهوه، 
بهترین روش برای غلبه بر اســترس است. د  ر این 
آزمایش افراد  ، با مطالعه به مد  ت شش د  قیقه توانسته 

بود  ند   استرس خود   را کاهش د  هند  . 
همچنین در تحقیق د  یگری درباره تأثیر مطالعه 
د  ر کاهش اســترس، این نتایج کسب شده است که 
افراد  ی کــه از کتاب خود  خوان بــرای از بین برد  ن 
استرس اســتفاد  ه می کرد  ند  ، زود  تر از افراد  ی که به 
مشــاور یا روانشــناس مراجعه می کرد  ند   توانستند   

استرس خود   را کاهش د  هند  .
با وجود این، متأسفانه، در دنیای امروز افراد حتی 
مطالعه کردن را در اینترنت ها و جست وجوی های 
اینترنتــی دنبــال می کنند؛ این در حالی اســت که 
بیشــترین تأثیر مطالعه نه از روی سایت و اینترنت، 
بلکه مطالعه کتب به ویژه به شــکل ســنتی است. 
خواندن یک کتاب خوب پیش از خواب ۶۸ د  رصد   
به کاهش استرس و د  ور شد  ن از مشکلات روزمره 

کمــک می کند   و بــه خواب بهتر منجر می شــود  ؛ 
بنابراین شــک نکنید که یکی از بهترین درمان ها و 

تجویزهای خانگی همین است.
اما راهکار فرهنگی دیگر برای کاهش این گونه 
اســترس ها، این اســت که تلاش کنید تــا بیش از 
هر برنامــه ای، برنامه های امیدوارکننــده به آینده، 
ســریال های کمدی و ســایت های طنز را پیگیری 
کنید؛ این به آن معنا نیست که از کسب آگاهی های 
روزمره دربــاره موضوع روزی مانند کرونا بکاهید، 
بلکه باید تا می توانید موجبات شادی و شعف روحی 
خود را فراهم کنید؛ البته قطعاً وظیفه رسانه ملی نیز 
در این راســتا بسیار مهم تر و مؤثرتر از دیگر نهادها 
و رسانه هاست؛ بنابراین باید پخشِ برنامه های طنز 
و کمدی در دســتور کارِ صدا و سیما قرار بگیرد که 
خوشبختانه بعد از گذشت دو روز از شیوع کرونا در 
کشورمان این اتفاق، هر چند کم، صورت گرفت و 
خبری با این تیتر در رسانه ها منتشر شد که »تلویزیون 

دوز طنز را بالا برد«.
در این خبر آمده بود شــبکه سوم سیما تصمیم 
گرفته اســت با توجه به تعطیلی مدارس و وضعیت 
ویژه کشــور، برنامه های طنز را افزایش دهد؛ البته 
پس از اعلام این خبر بقیه شبکه ها نیز به میدان آمدند 
و تصمیم گرفتند همین شــیوه را پی بگیرند. بعد از 

تغییر جدول پخش شبکه سه، چهار، پنج، سلامت و 
برخی برنامه های رادیویی، شبکه یک و شبکه نمایش 
هم تصمیم گرفتند در روزهای پایانی اســفندماه تا 
رسیدن به ایام نوروز، آنتنی شــاد برای مردم ایجاد 
کنند. هر چند برنامه هایی که نام شان در اخبار ذکر 
شــده بود، تکراری و بعضی بســیار قدیمی بودند، 
اما باز جای شــکرش باقی اســت مدیران اوضاع 
را درک کرده انــد و می دانند که نیاز روز جامعه چه 
می تواند باشد. امیدواریم این گونه تصمیم گیری ها 
بیش از این جدی گرفته شود و پس از طی این دوره 
نیز مدیران به اهمیت این گونه ســریال ها و برنامه ها 
بیش از پیش پی ببرند تا مجبور نشوند در زمان های 
بحرانی، فقط از آثار قدیمــی کمک بگیرند، بلکه 
حداقل در تمام فصول ســال، به جز ایام شهادت، 
یک ســریالِ طنز را در برنامه کار رســانه ملی قرار 
دهند؛ زیرا قطعاً برنامه هــای طنز و کمدی یکی از 
مناسب ترین راهکارها برای کاهش استرس است؛ 
اما قبل از تمام اینها باید گفت مهم ترین و مؤثرترین 
اقدام فرهنگی برای کاهش اضطراب و استرس این 
اســت که به آموزه های دینی و اعمال مذهبی فردی 
پناه ببریم و ســعی کنیم در این ایام بیش از هر زمان 
 دیگر آرامش خود را با خواندن قرآن و نماز حفظ و 

تضمین کنیم.

همدلی یا ترساندن مردم؟

 

با شــیوع کرونا در چین، برخی از هنرمندان 
و افراد شناخته شده چینی در سراسر دنیا، با 
هم یاری به مردم یا کمک های نقدی همدردی 
خود را اعــلام کردند. در ایــران هم برخی 
هنرمنــدان، راه و روش متفاوتی را در پیش 
گرفتند. برخی در پست های اینستاگرامی، در 
وضعیتی که آمارهای اولیه از شیوع کرونا در 
ایران بسیار ناچیز بود، از »فاجعه« خبر دادند 
و منجر به یک ترس عمومی در جامعه شدند.

پس از این پست ها، در اوضاعی که ترس 
عمومــی موجب هجوم مردم بــرای خرید 
ماسک، اســپری ضدعفونی، قرص ویتامین 
ســی و حتی تره بارهایی مثل زنجبیل یا سیر 
شده بود و متناسب نبودن عرضه با تقاضا در 
بازار احساس می شد، »بهنوش بختیاری« که 
اتفاقاً در اینستاگرام دنبال کننده زیادی دارد، 
اقــدام به تبلیغ یک دارو می کند. هنگامی که 
حتی چین، به عنوان اولین کشــور درگیر با 
این بیماری، هنوز نتوانسته بود دارویی قطعی 
برای این بیماری پیدا کند، معلوم نیست که 
یک بازیگر که این روزها در حوزه کاری خود 
نیز پیشنهادهای زیادی ندارد چگونه توانست 
بــا قطعیت از شناســایی، عرضــه و فروش 

تجاری یک دارو خبر دهد؟
البته موضــوع دخالت ســلبریتی ها در 
ماجرای بیماری هــا، محدود به همین مورد 
نمی شود. پیش از این هم، »مهناز افشار« در 
تبلیغی درباره داروی تزریقی »نالوکســان«، 
مدعی درمان اعتیاد با این دارو شــده بود که 
البته با واکنش شدید جامعه پزشکی روبه رو 
شــد و بســیاری از پزشــکان اعلام کردند 
مصرف این دارو، بدون تجویز پزشک، خطر 

مرگ را برای افراد در پی دارد. 
بازیگران، هنرمندان و ســایر چهره های 
اجتماعی و شناخته شده، حداکثر می توانند 
در زمینه هنر خود یا رشــته ای تخصصی که 
دارای تجربه و دانش هستند اظهار نظر کنند؛ 
ولی آیا اینها در زمینه پزشــکی، داروسازی، 
جامعه شناسی یا حتی سیاســت هم دارای 
تخصــص و شــناخت هســتند؟ موضوع 
مســئولیت اجتماعی افراد، یک امر عمومی 
نســبت به همه کسانی اســت که در جامعه 
شــناخته شــده و دارای ظرفیت اجتماعی 
هستند، اما مســئولیت اجتماعی، باید برای 
حمایت از افراد جامعه و همراهی و همدلی 
با مردم باشد. قرار نیست مسئولیت اجتماعی 
به خلاف ماهیت آن تبدیل شــود و مردم را 
بترساند یا آنها را به کام مرگ بکشاند. یکی 
از مشــکلاتی که در کشــور ما در چند سال 
اخیر، زمینه ساز بسیاری از مشکلات شده، 
دخالت این چهره ها در اموری اســت که نه 
تنها ارتباطی به آنها ندارد، حتی دخالت آنها 
می تواند خسارت و ضررهای جبران ناپذیری 
را به مردم وارد کنــد. اگر در نتیجه مصرف 
دارویی که یک هنرمند تبلیغ می کند، عده ای 
جان خود را از دست دهند، آیا این جماعت 
پاســخگو خواهند بود؟ به نظر می رســد، 
»تشــویش اذهــان عمومــی« و »دخالت 
غیرمجاز در امــور پزشــکی و دارویی« به 
عنوان دو جرم عمومی که از ســوی هرکسی 
قابل ارتکاب و تعقیب است، باید درباره این  
چهره ها هم موضوعیت پیدا کند و دادستانی 
در راستای حمایت از حقوق عامه، در موارد 
مشــابه، با اعلام جرم علیه این افراد، زمینه 
رفتارهای مجرمانه بعدی را سلب کند؛ البته 
بعد از اقــدام بهنوش بختیاری ســخنگوی 
تعزیرات به این موضوع واکنش نشــان داد و 
بیان داشت یکی از سلبریتی ها اقدام به تبلیغ 
پیشگیری و درمان کرونا می کند و ما از مردم 
می خواهیم بــه این تبلیغات توجهی نکنند؛ 
البته دادســتانی با این فعالیت هــا برخورد 

خواهد کرد.

فرهنگ

شاهرخ صالحی  کرهرودی
روزنامه نگار

فرهنگ

فضای مجازی

فرهنگ

»شــنای پروانه« بــه کارگردانی 
محمــد کارت، »لامینــور« بــه 
کارگردانــی داریوش مهرجویی، 
»لاله« بــه کارگردانی اســداللّه 
به کارگردانی  نیک نژاد، »بازیوو« 
»پسرکشی«  قهرایی،  امیرحسین 
به کارگردانی محمدهادی کریمی 
و »زن ها فرشته اند« به کارگردانی 
حســین فرحبخــش فهرســت 
فیلم هایی اســت در نوروز ۱۳99 

اکران می شوند. گفتنی است، فیلم »شنای پروانه« بهترین فیلم از 
نگاه مردم در سی وهشتمین جشنواره فجر شناخته شده است. پیش 
از این هم فیلم »خوب،بد جلف 2« به نویســندگی و کارگردانی 

پیمان قاسم خانی به عنوان فیلم نوروزی اکرانش آغاز شده است.

وز اکران نور
بازیوو، شنای پروانه و لاله در سینما

   سینما    

تهیه کننده  صفــری«  »ابوالفضل 
این ســریال تلویزیونی که پیش از 
ایــن »ترور خاموش« و »ســارق 
روح« را روی آنتن داشــته است، 
گفــت: »ایــن ســریال امنیتی و 
جاسوسی است و چند ماهی هم 
می گذرد؛  تصویربــرداری اش  از 
این سریال تلویزیونی به تهدیدات 
داعــش و چگونگــی طراحــی 
کشــورهای غربــی و کمک های 

مالی منطقه ای به این گروه تروریستی می پردازد. خط اصلی قصه  
آن ســناریوی آمریکا بــرای ناامنی »خانه امن ما« اســت. تاکنون 
بازیگرانی، همچون حمیدرضا پگاه و سیما تیرانداز جلوی دوربین 

رفته  اند و به تدریج نام دیگر بازیگران هم اعلام خواهد شد.«

امن خانه  
سریال جاسوسی و امنیتی 

  کلیشه    

دبیر شــورای سیاســت گذاری 
سی و ســومین  ســخنگوی  و 
نمایشــگاه بین المللــی کتاب 
تهــران از تعویق زمان برگزاری 
ایــن رویداد فرهنگــی خبر داد 
و گفــت: »با مصوبه شــورای 
سیاســت گذاری، سی وسومین 
نمایشگاه کتاب تهران بعد از ماه 
مبارک رمضــان برگزار خواهد 
گفت:  دهقانکار«  شد.«»ایوب 

»با عنایت به اینکه هدف از برگزاری نمایشــگاه کتاب تهران 
ایجاد فضایی آرام و دلنشین، محیطی فرهنگی برای دوستداران 
و علاقه مندان به کتاب و کتاب خوانی و از ســوی دیگر تقویت 

چرخه اقتصادی نشر کشور است.«

   کتاب    
کتاب نمایشگاه 

برگزاری بعد از ماه مبارک رمضان 

راهکارهای فرهنگی برای مدیریت اوقات در روزهای کرونایی

انســان همواره به دنبال تکامل بوده است و ائمه 
اطهــار)ع( نماد حقیقی این تکامل به حســاب 
می آینــد. در طــول تاریــخ اســلام کتاب های 
بی شــماری برای شــناخت ابعاد شــخصیتی و 
زندگی ائمه اطهار)ع( نوشــته شده است؛ برخی 
از این کتاب ها نتیجه گردآوری ســخنان بزرگان 
و کارشناسان دینی هستند.  رهبر معظم انقلاب 
در سال های گذشته و مراسم های مختلف تلاش 
کرده اند ابعاد مختلف شخصیتی ائمه اطهار)ع( 
را بیش از پیش به همگان نشــان بدهند؛ ایشــان 
در بازه زمانی اردیبهشت ســال ۱۳59 تا اسفند 
ســال ۱۳۸9 ســخنانی درباره زندگی سیاسی و 
مبارزاتی امامان شــیعه بیان کردند و این سخنان 

هم اکنون در قالب کتابی با عنوان »انســان25۰ 
ساله« گردآوری شده  اســت. کتاب انسان25۰ 
ســاله به دنبال انتقال مفهومی متعالی از مسیر و 
مقصد زندگی مجاهدانه ائمه)ع( اســت و از این 
رو بیش از آنکه یک کتاب تاریخی صرف باشد، 
یک فراتحلیل تاریخی است. در بخشی از مقدمه 
این کتاب چنین آمده است:»زندگی ائمه)ع( را ما 
باید به عنوان درس و اســوه فرا بگیریم، نه فقط به 
عنوان خاطره های شکوه مند و ارزنده؛ و این بدون 
توجه به روش و منش سیاســی ایــن بزرگواران، 
ممکن نیست.«انسان 25۰ ساله کتابی است که 
در قالب ۱۷ بخش، سیره سیاسی ائمه اطهار)ع( 
را تبیین می کند؛ این کتاب امام زمان)ع( را غایت 
حرکت انســان25۰ ســاله می داند. در خلاصه 
کتاب انسان 25۰ ساله می خوانیم: »واژه  امامت، 
که در اصل به معنای مطلق پیشــوایی است، در 

فرهنگ اسلامی بیشــتر بر مصداق خاصی از آن 
اطلاق می گردد و آن، پیشوایی و رهبری در شئون 
اجتماعی است: چه فکری و چه سیاسی، در هر 
جا از قرآن که مشــتقات واژه امامت ـ مانند امام و 
ائمه ـ به کار رفتــه، ناظر به همین معنای خاص، 

یعنی پیشوایی امت  است.«
 کتاب انســان25۰ ســاله برگرفته از عبارتی 
اســت که رهبــر معظم انقلاب بــرای توصیف 
زندگی ائمه اطهار)ع( بیان کرده اند. ایشــان ائمه 
معصومین)ع( را چنیــن توصیف کردند: »بارها 
گفتــم زندگی ائمه اطهار را که 25۰ ســال طول 
کشیده، زندگی یک انســان به حساب بیاوریم، 
یک انســان 25۰ ساله. از هم جدا نیستند، کلهم 
نور واحد.« کتاب انســان 25۰ ساله تا به حال به 
زبان های انگلیسی، فرانســوی و هوسا )یکی از 
زبان های چادی و از خانواده زبان های آفریقایی ـ 

آســیایی( ترجمه شده است. قرار بر این است که 
این کتاب به زبان های روســی و اســپانیولی هم 
برگردانده شود. »سیدحسن علی العماد« دبیرکل 
جنبش »تنظیم مستقبل العداله« یمن کتاب انسان 
25۰ساله را علت تغییر ذهنیت مردم یمن دانسته 
است. او معتقد بود مردم رزمنده و جنگجوی یمن 
بر اثر تهاجم فرهنگی و اعتقادی، شیعه را جریانی 
بی تأثیر می دانستند که هیچ نسبتی با قیام و مبارزه 

ندارد؛ اما این کتاب همه معادلات را تغییر  داد.
به نظر گردآورنده کتاب انسان25۰ ساله، این 
کتاب مکمل کتاب منتشر شــده از »دارالتعارف 
للمطبوعات« اســت. کتاب دربرگیرنده سلسله 
مباحث مرحوم »آیت اللّه سیدمحمدباقر صدر« 
درباره سیره سیاسی ائمه اطهار است؛ این سلسله 
مباحــث با عنــوان »اهل بیت)ع( تنــوع ادوار و 

وحدت هدف« منتشر  شده اند.

اطهار)ع( ائمه  شناخت 
   برداشت    

بخوانیم کتاب    
ببینیم فیــلم    
باشـیـم شـاد   

بهاره سحری
خبرنگار

نسیم اسدپور
دبیر گروه فرهنگ

 نگاهی به کتاب انسان ۲50 ساله
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بــه دلیــل وجــود خطراتــی، مانند شــیوع 
بیماری های واگیــردار از جمله کروناویروس، 
امکان برگــزاری کلاس هــای حقیقی وجود 
ندارد و تنها راه ممکــن برای انتقال اطلاعات 
آموزشــی لازم بــه جمعــی از دانش پذیران، 
اســتفاده از ظرفیت های E-Learning است. 
خوشــبختانه ذره بین به عنوان یک استارت آپ 
آموزشــی برای پاسخ گویی به این دست نیازها 
در حوزه بهداشــت و درمان راه اندازی شــده 
است، این استارت آپ یک مجموعه آموزشی 
و محصولی دانش بنیان از شرکت دانش پژوهان 
»تریتا« مستقر در مرکز رشد فناوری های نوین 
دندانپزشــکی دانشــگاه علوم پزشکی شهید 
بهشــتی اســت که در حوزه تأمیــن محتوای 
آموزشی در حوزه سلامت، با مخاطب خاص 
و عام، طراحی و راه اندازی شــده و می توان از 

آن به عنوان یکی از استارت آپ های 
آموزش های  حوزه  پیشــگام 

بهداشتی و درمانی یاد کرد.
انواع محتواهای  این استارت آپ هم اکنون 
آموزشــی را در حــوزه پژوهش و ســلامت، 
فنــاوری و ســلامت، دارو و صنعت، تغذیه و 
سلامت، ورزش و سلامت و ده ها عنوان دیگر 

به مخاطبان خود ارائه می دهد. 
یکی از ویژگی های برجســته آموزش های 
ارائه شده این استارت آپ تولید محتوای آن در 
قالب فایل های صوتی و تصویری، نرم افزارهای 
کلاس های  از  تصویربرداری  چندرســانه ای، 
آموزشــی، موشن گرافیک و اســکرین رکورد 
اســت که امکان فراگیری آفلاین و غیر برخط 
را بــرای دانش پذیران فراهم می کنــد و الزاماً 
نیازی به دسترســی به اینترنت پرسرعت برای 

بهره مندی از محتواهای آموزشی نیست. 

در طول سالیان گذشته، نظام سلامت در ایالات 
متحده آمریکا همــواره با چالش های گوناگون 
مواجه بوده تا جایی که مردم این کشور دسترسی 
به مراقبت های پزشــکی مناسب را مهم ترین 
مسئله خود دانســته اند. از جمله  این چالش ها 
می توان به هزینه بسیار بالای خدمات پزشکی 
در این کشــور اشــاره کرد؛ به گونه ای که بنا بر 
آمارها آمریکا گران ترین نظام ســلامت دنیا را 
دارد؛ البته در آمریکا چیزی به نام درمان رایگان 
وجود ندارد و هزینه هر نوع مراقبت پزشــکی 
شامل موارد اورژانســی از طریق خود بیمار یا 
بیمه او پرداخت می شود؛ به همین دلیل آمریکا 
از نظر نظام سلامت، ضعیف ترین کشور در بین 
کشور های توسعه یافته جهان است. حال طبق 
پژوهشی که نتایج آن به تازگی منتشر شد، حدود 
2۰ میلیون آمریکایی محروم از خدمات درمانی 

رایگان و مناســب سال 
گذشته تلاش کرده اند از 

طریق وبگاه های جمع سپاری هزینه های درمانی 
خود یا اشخاص دیگری را تأمین کنند؛ در عین 
حال از پنج آمریکایی دســت کم یک نفر یک 
مرتبه در این کمپین ها مشــارکت کرده است. 
ایــن پژوهش را مؤسســه تحقیقات اجتماعی 
NORC در دانشگاه شیکاگو انجام داده و در آن 
از هزار فرد بزرگســال درباره تجربیات شان در 
کمپین های جمع سپاری و نگرش آنها نسبت به 
تأمین خدمات درمانی برای افردی سؤال شده 
که استطاعت لازم برای پرداخت این هزینه ها 
را ندارند.بر اســاس این تحقیق هشت میلیون 
آمریکایی در ســال گذشــته تلاش کرده اند از 
طریق وبگاه های جمع سپاری هزینه های درمانی 
خود را تأمین کنند؛ در حالی که ۱2 میلیون نفر 
دیگر کمپین هایی را برای کمک به دیگران در 
این پایــگاه  راه انداخته اند. طبق برآوردها، 5۰ 
میلیــون آمریکایی به این کمپین ها کمک مالی 
کرده اند که از این تعــداد ۴۶ درصد این افراد 
به دوســتان خود، ۳5 درصد به غریبه ها و 2۴ 
خویشاوندان  به  درصد 

خود کمک کرده اند.

نوآور

سال ها  »شــاید  امیرعبداللهیان:  حســین 
بعد، روشــن و افشــا شــود که ویروس 
کرونــا، جنــگ بیولوژیک کاخ ســفید 
علیــه رقبــای بــزرگ جهانــی آمریکا 
بوده اســت که عــلاوه بــر بخش هایی 
 از جهــان به مــردم آمریکا هم ســرایت 

کرد.«

کیانــوش جهانپــور: »ادعای این رســانه 
بی ربــط اســت و باز هــم بــه کاهدان 
زده اســت. کرونــا بــرای مــردم دنیــا 
رنــج و بیماری اســت، ولی بــرای این 
و همتایان شــان  ماهواره ای  شــبکه های 
در شبکه های ســعودی و آلبانی، نان آور 
شده اســت و مطامع پست سیاسی را در 
 اضطراب و نگرانی ملت ها جســت وجو 

می کنند.«

علــی ربیعــی :»دارم نوشــته های فضای 
مجــازی درباره کرونــا را رصد می کنم. 
خوشــحالم که کثیــری از صمیم قلب 
در پی انتشــار اطلاعات درســت، گفتار 
تقویــت روح جامعه اند.  و  امیدبخــش 
نوشته های خیرخواهانه بسیارند. انتقادات 
نویسندگان را منتقل می کنم تا بهتر تصمیم 
بگیریم. این نوشــته ها امید و قوت قلب 
برای مردم هستند. قلم امیدواران پایدار. 
می دانم کاســتی هایی داشته ایم اما بیشتر 
از آن می دانــم که اگر بــه یکدیگر کمک 
نکنیم، کــم می آوریم. با تمام قوا ســعی 
می کنیم صادق، قوی و شفاف باشیم، لطفاً 
 یکدیگر را تنها نگذاریم. بدون مردم موفق

 نیستیم.«

ســعید جلیلی: »ســاختار اداری اجرایی 
کشــور بیــش از آنکه مشــوق و محرک 
ظرفیت های کشور باشــد، برای آن مانع 
اســت، مثلًا کســانی که در کشاورزی، 
صنعت، بازرگانی، فرهنگ و هنر فعالیت 
می کننــد، وقتی می شــنوند بایــد بروید 
کاری را از یــک ســاختار اداری و دولتی 
انجام بدهید به جای خوشحالی؛ نگران 
می شــوند. در حالی که بایــد برعکس 

باشد.«

نکته گرام

بهداشــتی های عمومی  وارد ســرویس  وقتی 
می شوید، دستگیره درب را با اکراه می بندید و 
ســریعاً به دنبال خلاصی از آنجا هستید! شاید 
نمی دانید که میکروب هــای روی تلفن  همراه 
شما خیلی بیشــتر از میکروب های موجود در 
یک توالت عمومی اســت؛ اما تلفن  همراه تان 
را کنار بشــقاب غذا می گذاریــد، لقمه ای غذا 
می خورید و استیکری به دوست تان می فرستید 
و در این بین، ندانســته احتمالًا میکروب هایی 
هم نوش جان می  کنید! حتماً به این فکر می کنید 
کــه پس چرا تا به حال مریض نشــده اید؟ باید 
گفت تعداد میکروب هــای موجود روی تلفن   
همراه بسیار زیاد است، اما درصد کمی از آنها 
بیماری زا هستند و کارشان با بدن دارای علائم 
است. کاربران تلفن  همراه باید نگران پاتوژن ها 
کــه ویروس ها و باکتری هــا را حمل می کنند، 
باشند. شما وقتی از تلفن  همراه استفاده می کنید، 

با انگشتان دست خود میکروب ها را از دست به 
تلفن همراه و برعکس انتقال می دهید، حالا فکر 
کنید اگر این میکروب ها پاتوژن  داشــته باشند، 
چه خواهد شد؟ بهترین روش برای جلوگیری 
از انتقال پاتوژن ها، شست وشوی دست هاست. 
قبل و بعد از استفاده از تلفن همراه، دست های 
خود را بشویید. شاید اگر بدانید از هر شش تلفن 
 همراه، یکی آلوده به »ای.کلی« است، حتماً این 
کار را خواهید کرد. ای.کلی مشــکلات روده، 
گوارش، مسمومیت  غذایی و... را در پی دارد و 
در جهان بسیار شایع است. خیلی از بیماری ها، 
ماننــد ویروس هایــی کــه آنفولانــزا یا حتی 
سرماخوردگی معمولی را در پی دارند، به آسانی 
با تماس دست منتقل می  شوند و بر سطوح گرم 
تکثیر می یابند، تلفن همــراه هم در هنگام کار، 
شارژ و... ســطحی گرم و مناسب برای تکثیر 
است.روش دیگر ضدعفونی کردن تلفن  همراه 
از میکروب هاست. با استفاده از الکل، هر شش 
ســاعت تلفن  همراه خود را ضدعفونی کنید. 
امیدواریم با رعایت این نکات، هر نوع باکتری، 

ویروس و به ویژه کرونا از شما دور باشد.

 چت بهداشتی!
   پژواک    

نرم افزار 

محمدصالح نادری
کارشناس

بــدون شــک، وینــدوز ۱۰ یکــی از بهترین  فناوری اطلاعات
نســخه های ارائه شده سیســتم عامل ویندوز 
است؛ اما این سیستم عامل ویژگی هایی دارد که 
یکی از مهم ترین آنها به روزرسانی خودکار آن 
از طریق برنامه »UPDATE« خودکار ویندوز 
اســت و چه کاربر بخواهد و چه نخواهد، این 
سیستم عامل به روزرسانی های مورد نیاز خود 
را انجام می دهد.البته دریافت به روزرسانی ها 
موجب ایمن تر شــدن سیســتم عامل شــما 
می شــود؛ اما این عمل معایب خاص خود را 
دارد که مهم تریــن آن مصرف حجم بالایی از 
اینترنت کاربران است؛ از این رو در ادامه طریقه 
غیر فعال کردن به روزرسانی خودکار ویندوز ۱۰ 
و به دســت گرفتن کنترل به روزرسانی سیستم 
خود را آموزش می دهیــم؛ هر چند در ویندوز 
۱۰  به صورت رســمی قابلیت غیر فعال سازی 
دریافت به روزرسانی ها تعبیه نشده است؛ زیرا 
مایکروسافت به روزرسانی ویندوز را اجباری 

کرده و از این طریق سعی دارد تا علاوه بر ارتقای 
ســطح ایمنی محصول معروف خــود، مانع 
بهره برداری کاربران از نســخه های کرک شده 
ویندوز شود؛ البته این رویکرد مطلوب بسیاری 
از کاربران نیست.خوشبختانه، برای ممانعت از 
به روزرسانی خودکار ویندوز می توانید کانکشن 
اتصال به اینترنــت را در حالت metered قرار 
دهید؛ زیرا در این حالت ویندوز دریافت داده ها 
را محدود می کند. به طور خودکار ویندوز ۱۰ 
برخی کانکشن ها را در حالت metered قرار 
می دهد؛ امــا ما نیز می توانیم کانکشــن های 
دلخواه خود را در حالــت محدود قرار دهیم. 
در این حالــت محدود، آپدیت هــای ویندوز 
دانلود نمی شوند.این را هم یادآور می شویم که 
بعد از قطع اتصال و اتصــال دوباره، وضعیت 
کانکشن از حالت metered خارج نمی شود. 
پس پیشنهاد می شود اگر از اینترنت با ترافیک 
محدود اســتفاده می کنید، حالت metered را 
بر روی آن فعال کنید؛ اما برای به روزرسانی در 
ساعات رایگان اینترنت این حالت را غیرفعال 

کنید.

ع!  آپدیت ممنو
   ترفندستان    

صادق دلاوری
کارشناس فناوری

 »جیم« مربی ورزشی
شخصی شما

 
اپلیکیشــن »جیم«، مجموعــه ای کامل و 
حرفه ای از ویدئو های ورزشــی اســت که 
به کمــک آن می توانید به راحتــی و بدون 
اینکه مجبور باشــید به باشــگاه بروید، در 
خانه ورزش کنید. اپلیکیشن جیم بر مبنای 
جنسیت و مشخصات فردی شما، از جمله  
قد، وزن و سن، به شــما تمرینات ورزشی 
می دهد. مربیان و ورزشکاران حرفه ای همه 

ویدئوهای ورزشی جیم را تهیه کرده اند.
جیم بیــش از ۱5۰ ویدئوی اختصاصی 
ورزشی دارد و به محض ورود به اپلیکیشن 
می توانیــد به تمرینات مختلف دسترســی 
داشــته باشــید. با وارد کــردن اطلاعات 
شخصی می توانید برنامه شخصی سازی شده 

خودتان را بسازید.

 آموزش سلامت!
   استارت آپ    

سحر براتی
کارشناس بهداشت

یکا بحران درمان در آمر
   مجازستان    

سعید ممقانی
تحلیلگر

طی هفته گذشــته اعام مســتمر آمــار رو به 
افزایش افراد مبتا به کرونا موجب بروز موجی 
از تنش هــا و واکنش ها در فضــای حقیقی و 
مجازی کشــور شد که نقطه اوج آن را می توان 
ادعای تکذیب شده نماینده قم مبنی بر مرگ 50 
نفر از شــهروندان قمی به دلیل ابتا به ویروس 
کرونــا دانســت. »احمد امیرآبــادی« عضو 
هیئت رئیسه مجلس شورای اسامی در انتقاد 
به عملکــرد ضعیف دولت در کنترل وضعیت 
شــیوع ویروس کرونا گفته بود: »حدود ســه 
هفته از شیوع ویروس کرونا در قم می گذرد، اما 
دولت در این باره هیچ چاره اندیشی و اقدامات 

پیشگیرانه ای صورت نداده است.«
نماینــده مردم قم در مجلس بــا بیان اینکه 
چون این شــهر مرکز بحران است، وضعیت 
آن در حالت قرمز قــرار دارد، گفت: »تاکنون 
50 نفــر از مبتایان به کرونا در قم جان خود را 
از دســت داده اند و دولت هیچ اقدامی تاکنون 
انجام نداده است.«البته این اظهارات از سوی 

مقامات رسمی وزارت بهداشت تکذیب شد، 
اما به دلیل آنچه بحران مرجعیت رســانه ها و 
مقامات رسمی دولت خوانده می شود، عماً 
افکار عمومی کمتر به این دست تکذیبیه های 
مقامات رســمی توجه می کنند؛ از این رو این 
دست خبرســازی ها، از جمله در مورد اخیر، 
عماً به تشویش اذهان عمومی کشور منجر شد 
که البته مورد ذکرشده در رسانه های بین المللی 
به عنوان یک خبر تخریبی ضد ایرانی انعکاس 
قابل توجهی یافت، تا جایی که شــبکه عربی 
»الحدث« در خبرســازی کذب خود ویروس 
کرونای شایع شــده در ایــران را یک ویروس 
جهش یافته و مقاوم تر از نمونه چینی آن معرفی 
کرد.  خوشبختانه، فارغ از این دست اظهارات 
مسئولان، بخش قابل توجهی از کاربران فضای 
مجازی با بهره گیری از تریبون های شــخصی 
خــود در رســانه های اجتماعــی، از جملــه 
اینســتاگرام و توئیتر دســت به هوشیارسازی 
و افزایــش آگاهی عمومی کاربران نســبت به 
راهکارهای پیشــگیری و مقابله بــا ویروس 
کرونــا زدنــد و موجب شــدند آموزش های 
پیشگیری از ابتا به این ویروس در سطح قابل 
توجهی در دســترس عموم کاربران قرار گیرد. 
این کاربران برای هم رسانی اخبار و اطاعات 

درباره ویروس کرونا از هشــتگ های #کرونا، 
#ویروس_کرونــا و #کروناویروس اســتفاده 
می کنند که حجم بالای تولید محتوا با استفاده 
از این هشــتگ ها تبدیل شدن این سه هشتگ 
به ترندهای برتر شــبکه های اجتماعی را در پی 
داشته اســت و به نظر می رسد طی هفته های 
پیش رو و تا پایان شیوع این ویروس، شاهد در 
صدر توجه بودن این هشتگ ها خواهیم بود. 
متأسفانه، در این شرایط دشمن نیز بیکار ننشسته 
است و با سوار شدن بر هشتگ های پرمخاطب 
 Fake( و تولید و برجسته ســازی اخبار جعلی
News( ســعی در تشــویش افــکار عمومی 
و ناکارآمــد جلــوه دادن نظــام در مواجهه با 
ویروس کرونا دارد که از جمله این اخبار جعلی 
می توان به انتشار نامه استعفای وزیر بهداشت 
اشاره کرد. دشمن با جعل خبر استعفای وزیر 
بهداشــت تاش کرد این تصویــر را به ذهن 
مخاطبان ایرانی القا کند که شدت شیوع کرونا 
به حدی رسیده که حتی عالی ترین مقام وزارت 
بهداشت و درمان از مواجهه با آن درمانده شده 
است و به همین دلیل قصد استعفا دارد. حال 
اگر بپذیریم که ماجرای شــیوع ویروس کرونا 
یک بحران بهداشتی است، بدون شک در این 
شرایط رسانه های اجتماعی مهم ترین نقش را 

در هدایت افکار عمومــی و در مواجهه با این 
بحران برعهده دارند؛ زیرا در شــرایط بحرانی 
رسانه های رســمی عمدتاً دنباله رو رسانه های 
اجتماعی هستند و از آنها به عنوان منبعی برای 
جمع آوری اخبار و اطاعات روزآمد مربوط به 
بحران بهره می برند، حتی برخی مســئولان نیز 
به جای مصاحبه با رســانه های رسمی، اخبار 
مهم خود را از طریق این شــبکه های مجازی 
نشر می دهند؛ از این رو با توجه به عدم امکان 
کنترل رسانه های غیر رسمی از جنس توئیتر، به 
نظر می رسد کشور ما همواره در شرایط بحرانی 
شاهد یک بحران رسانه ای و اطاع رسانی نیز 
هســت که اغلب بحران رســانه ای هزینه های 
بیشــتری را نســبت به بحران اصلی به کشور 
تحمیل می کنــد. از این رو، به نظر می رســد 
نهادهای عالی کشــور، از جمله شورای عالی 
امنیت ملی بایستی سازوکار مشخصی را برای 
اطاع رســانی کشور در شرایط بحران طراحی 
و اجرا کنند تا عاوه بر ملزم ساختن مسئولان 
مختلف و متنوع کشــور بــه رعایت وحدت 
اطاع رســانی و عدم خبرســازی شــخصی 
درباره بحران ها، زمینه شــکل گیری یک مرجع 
مشخص برای رسیدگی به فرایند اطاع رسانی 

در شرایط بحران نیز مهیا شود. 

نوید کمالی
کارشناس رسانه

ضد بحران یا بحران ساز
 کارکرد دوگانه فضای مجازی در مواجهه با موضوع کرونا
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BBBBB آقای دکتر، ابتدا بفرمایید ماجرای کرونا 
در بیمارستان بقیه اللّه)عج( به چه شکل 

بوده است؟
چهارشــنبه ۳۰ بهمــن بیمــاری بــا نارضایتی از 
خدمات بیمارستانی در قم به تهران مراجعه کرد و با 
هماهنگی هایی که داشت در بیمارستان بقیه اللّه)عج( 
بستری شد؛ البته وی عضو خانواده نیروهای مسلح 
نبود. وزارت بهداشــت بعد از اینکه تست کرونای 
این فرد مثبت اعلام شــده بود، با بیمارســتان های 
تهــران تماس گرفت و پیگیر محل بســتری جدید 
این بیمار شد که در نهایت، در تماس با بیمارستان 
بقیه اللّه)عج( و بیان مشخصات به بیمارستان، اعلام 
کرد تست کرونای این فرد مثبت اعلام شده است. 
این بیمار به علت وخیم بودن وضعیتش به آی سی یو 
منتقل شــده بود و وقتی متوجه مثبت شــدن تست 
کرونا شــدیم، بلافاصله کارکنانی که مرتبط با وی 
بودند، مطلع شدند و اقدامات پیشگیری انجام شد 
و ضدعفونی مراکزی که وی حضور داشت، انجام 
شد و بخش ام بی سی بیمارستان برای بیماران مبتلا 

به کرونا در نظر گرفته شد.
ضدعفونی بخش ها و ایجاد امکانات محافظت 
فردی برای کارکنان انجام شد، بلافاصله مدیریت 
بحران بیمارستان فعال و جلســات قرارگاه پدافند 
زیستی، به ریاست فرمانده دانشگاه، برگزار شد و از 
روز سوم اسفند فعالیت های قرارگاه پدافند زیستی 
آغاز بــه کار کرد، از طرفی مرکز ویروس شناســی 
دانشگاه هم موظف شد کیت های تشخیصی کرونا 
را تهیه کند؛ البته این کیت ها هزینه بالایی داشــت. 
مقرر شد تســت کرونا از کارکنانی که مرتبط با این 
فرد بودند، گرفته شود که در نتیجه دو نفر از کارکنان 

تست شان مثبت درآمد. فرد مبتلا هم که در آی سی یو 
بستری بود، به علت وخامت وضع فوت کرد.

ما تا روز پنجشنبه ۷۰ نفر بیمار مشکوک به کرونا 
را در بیمارستان بستری کردیم که البته ابتدا در بخش 
ان بی ســی با 2۶ تخت این کار شروع شد و بعد با 
افزایش مراجعان که هم از نیروهای مسلح بودند و 
هم از مردم عادی از ســایر بیمه ها، بخش اورژانس 

زنان و مردان را هم به این بخشی اضافه کردیم.

BBBBB احداث بیمارستان صحرایی در محیط 
پردیس بقیه اللّه)عج( در صورت ابتای 
افراد بیشــتر هم امکان ســنجی شــده 

است؟
این در جلســه قرارگاه پدافند زیستی مطرح شد و 
رأی نیاورد و بنا بر این شــد که اگر مراجعه کنندگان 

افزایش پیــدا کردند، یکی از یال های بیمارســتان 
را بــرای این کار به مــرور تخلیه کنیم و به مبتلایان 
به کرونا اختصــاص دهیم و تعداد تخت ها را برای 
این بیمــاران افزایــش دهیم؛ یعنی بــرای هر نوع 
 شرایطی ســناریوهای لازم در مجموعه پیش بینی 

شده است.

BBBBB در سایر مراکز و بیمارستان های شما چه
وضعیتی برقرار است؟

  دانشــگاه مراکزی را در تهران دارد که بیمارستان 
بقیه اللّه)عج( در  بیمارســتان قلب  بقیه اللّه)عج(، 
جماران، بیمارســتان نجمیه، بیمارســتان شــهید 
شکری و درمانگاه زیرمجموعه آنهاست که در این 
مجموعه ها نیز اقدامات لازم برای جلسات مدیریت 
بحران و اقدامات اجرایی آماده سازی آموزش انجام 

گرفته اســت. در بیمارســتان قلب جماران تست 
کرونای یکی از پزشــکان همکار مثبت شــد که به 
بیمارستان بقیه اللّه)عج( در بخش مخصوص منتقل 
شد و ما بنا داریم که تمام مبتلایان به ویروس کرونا 
را متمرکز در همین مجموعه بقیه اللّه)عج( بستری 

و درمان کنیم.

BBBBB وضعیت سایر مراکز درمانی سپاه به چه 
صورت است؟

ســایر مراکز درمانی ســپاه زیرمجموعه دانشگاه 
بقیه اللّه)عج( نیستند و لذا آمار دقیقی از آنها ندارم؛ اما 
با توجه به اطلاعاتی که کسب کردیم، می دانیم مراکز 
درمانی سپاه های استانی و بهداری نیروی زمینی سپاه 
اقدامات بســیار خوبی را در کنار وزارت بهداشت 
دارند؛ از جمله اینکه بیمارستان علی بن ابی طالب)ع( 
اســتان قــم یکــی از اصلی ترین مراکز بســتری 
بیمــاران مبتلا بــه کرونا در قم اســت که خدمات 
 خوبی را به بیمــاران در این اســتان ارائه می دهد.

BBBBB به عنوان آخرین سؤال با توجه به اینکه 
متخصص طب ســنتی هستند، لطف 
کنید بفرمایید بهترین راه پیشگیری برای 
مقابلــه با این ویــروس در زمینه تغذیه 

چیست؟
بر اساس قواعد طب سنتی ویروس کرونا طبعی سرد 
و خشــک دارد و برای مقاومت بدن در مقابل ابتلا 
به این ویروس نیاز است که در تغذیه طبع به سمت 
گرم و تر برده شــود که شــناخت طبع مواد غذایی 
 از طریق جســت وجو در اینترنت بــه راحتی قابل

 انجام است.

092۱000۱2۱3/ از مسئولان بنیاد تعاون بپرسید 
که وام کمک هزینه مسکن بسیجیان غرب و شمال 
غرب کد ۸9 رو بر چه اساسی ۳5 میلیون تومان 

قرار دادند. اونم با این تورم؟
صبح صادق: لطفاً به صفحه پرونده شــماره 
936 هفته نامه مراجعــه کنید. در مصاحبه با 
مدیرعامل بنیاد تعاون سپاه این مسئله مطرح 

شده است. 
09۱30002595/ موضــوع نمــره شایســتگی 
پاسداری و سازوکار آن بستری شده برای تبعیض 
و اهرم فشــاری در دســت بعضی از مسئولان؛ 
چراکــه در برخی موارد افراد را وادار به تبعیت از 

دستورات و سلایق شخصی می کند.
09300002762/ در مــورد افزایــش حق اولاد 
چندقلو، چه مبلغ داخل فیش و چه پاداش اولاد 
رو افزایش بدید. کفاف نمی کنه و یا لااقل پاداش 

چندقلو را تا ۶ سالگی ادامه بدهید.

09۱8000۱378/ رستوران لاله شهر سنندج نه 
تنها کیفیت نداره، آنقدر گران اســت که خرید از 

بیرون با صرفه تر و با کیفیت تر است. 
09۱20003070/ کمترین کمک مالی به نیروها 
در این اوضاع اقتصادی، کم نکردن اقساط مربوط 
به بانک انصار و بنیاد تعاون از حقوق اســفند ماه 

است. 
09۱40007502/ چرا با وجود اینکه مقام معظم 
رهبری در مورد مســکن نظامیــان فرموده اند که 
بایــد کاری کنید یک فرد نظامی در طول خدمت 
دغدغه مسکن نداشته باشد، کار خاصی متناسب 
با حقــوق کارکنان ســپاه صــورت نمی گیرد؟/ 

»جباری« از ارومیه

صبح صادق: به گفت وگوی ویژه شماره 936 
هفته نامه با سردار خراسانی مسئول تعاون سپاه 

مراجعه کنید.
از  جمعیــت  رشــد  اگــر   /09۱40006۱55
اولویت های نظام و رهبری است، اقدامات سپاه 
در این باره چیســت؟ آنهایی که سه فرزند دارند، 

نیاز به تشویق و بسته های حمایتی دارند.
09۱8000۱775/ لطفــاً بازپرداخت وام کمک 
هزینه مسکن بسیجیان شناسه ۸9 را از 5 سال به 
۱۰سال ارتقا دهند؛ واقعاً اقساطش برامون خیلی 

سنگینه. تشکر
09۱70003499/ یکی از ۸ فرمان امام خامنه ای 
این اســت که مردمی باشــید؛ مردم دوســت، 

مردم پذیر و مردمی رفتار کنید و از فخرفروشــی، 
دنیاطلبــی و اشــرافی گری جدا پرهیــز کنید./ 

»آقاجان محمدی« منطقه چهارم
09۱30008648/ بــه نظــر بنده طــرح جدید 
صبح صادق هم از لحاظ شکل و تصاویر بزرگ 
اشــخاص و طراحی صفحات و حتی خیلی از 

مطالب نسبت به قبل بدتر شده است!
صبح صادق: در طی مــدت بعد از تغییرات 
عموم مخاطبان از شــکل و فرم جدید اظهار 
رضایت کرده اند. اما ای کاش اشاره می کردید 
که چه مطالبی و با چه اســتدلالی ضعیف تر 

شده اند؟!
09۱80006082/ قابل توجه مســئولان وزارت 
دفاع: ایــن نحوه توزیع یارانه حکمت کارت )هر 
بچه۱۴هزار تومان و یا هرکارتی 2۰۰ هزار تومان( 
ناعادلانه اســت و با سیاست های فرزندآوری در 

تضاد است.

پاسدارپاسدار

یادداشت
مثلث سلامت نیروهای 

مسلح

مرکز تحقیقــات فیزیولــوژی ورزش و 
آمادگی جسمانی دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه الله)عج( یکی از مراکز منحصربه فرد 
در این حوزه در ســطح کشور و نیروهای 
مسلح است. رسالت این مرکز کاربردی 
کردن یافته های علمی در حوزه ورزش و 
آمادگی جسمانی، متناســب با نیازهای 
سلامت در کشور و نیروهای مسلح است 
و همه نــوع طیف مطالعات در این حوزه 
را شــامل می شود. بر اســاس تحقیقات 
انجام گرفته، به صورت خلاصه باید گفت 
خیلی از مشــکلات مربــوط به کاهش 
ســلامت و آمادگی جســمانی عمدتاً به 
نوع تغذیه ای که نیروها مصرف می کنند، 
برمی گردد؛ از ایــن رو باید درباره تغذیه 
ســالم و مکمل های غذایی که می توانند 
در این راستا به افزایش کارایی و سلامت 
کمک کننــد و نیز بایــد و نباید هایی که 
لازم اســت در بحث تغذیه رعایت کرد، 
توجه شود. از سویی جیره های غذایی در 
نیروی مســلح باید متناسب با وضعیت 
اقلیم، مأموریت و جغرافیا تهیه شود تا به 
بهبود کارایی نیروها در مأموریت ها کمک 
کند. این بحث البته واکاوی علمی شــده 
است و بخشــی هم در رده های صفی به 
شکل عملی در حال اجراست. بر اساس 
مطالعات مرکز و مطالعات شــخصی، 
معتقدم اگر بخواهیم پیشنهادهایی در این 
حوزه داشــته باشــیم باید در سه موضوع 
فعالیت  اساســی دقت کنیم؛ نخســت 
جسمانی، فعالیت جسمانی باید متناسب 
با شــغل افــراد تعریف شــود و افراد در 
مشــاغل مختلف به صورت روزانه باید 
همان طور که بــه نیازهــای غذایی بدن 
پاســخ می دهند، به نیازهای حرکتی بدن 
خود نیز پاســخ دهند. ورزش دقیقاً مثل 
نسخه ای است که پزشک تجویز می کند. 
شــدت، شــکل، نوع و میزان مناســب 
ورزش از جملــه مقوله هایی هســتند که 
به صورت علمی مطالعه شــده و می شود 
و به جامعه و نیروهای مســلح متناسب با 
مأموریتی که دارند در قالب بســته هایی 
ارائه شــود. در واقع ورزش تأکیدش روی 
پیشگری از بیماری هاست و این مسئله در 
ورزش بســیار پررنگ تر از درمان مطرح 
می شود. بعد دوم تغذیه است، ملاحظات 
تغذیه و آنچه باید در تغذیه، رژیم غذایی 
روزانه و بشــقاب غذا اســتفاده شود، به 
برنامه ریزی، دانش و بینش نیاز دارد تا از 
خیلی بیماری های مزمن جلوگیری شود. 
موضوع ســوم، موضوع خواب اســت. 
متأســفانه ما آمار وحشــتناکی در ایران 
درباره کم خوابــی، بدخوابی و بی خوابی 
داریم که از نظر علمی سه مقوله متفاوت 
اســت. خواب زیاد، خواب در ســاعت 
نامناسب، خواب منقطع، نداشتن خواب 
عمیق و خــواب در ســاعاتی از روز که 
سطح یادگیری بالاســت و باید فعالیت 
شناختی کرد، در حوزه بدخوابی تعریف 
می شــود. در این مهم به موضوع خواب 
کمتر توجه شــده است. در یک نگاه کلی 
باید گفــت، مثلث ســلامت و عملکرد 
مثبــت فیزیکی بدن ســه ضلــع تغذیه، 
آمادگی جسمانی و خواب را دارد که باید 
بــرای برنامه ریزی به هر ســه توجه کرد. 
مهم ترین کار در این میان بررســی فرم ها 
و پروتکل های جهانــی در بحث تغذیه، 
خواب، آمادگی جسمانی و ورزش است و 
 بومی سازی مؤلفه آن بر اساس اقلیم و ژنوم

 ایرانیان. 

 حسین شیروانی
 دانشیار دانشگاه 

بقیه الله

۳۵۲۳۲۴۲۲-۳۵۳۳۴۵۰۶
ســپاه کل  فرمانــده  ایثارگــران  امــور  مشــاور  صفــری  ســردار  بــا  ارتبــاط 

 گفت وگوی صبح صادق با معاون بهداشت و درمان دانشگاه بقیة الله)عج( 

آماده  هر  شرایطی هستیم

پاداش چندقلو را تا شش سال ادامه دهید
   روی خط    

در پــی ارتحال مرحوم مغفور »حاج میــرزا عبدالکریم ایزدی 
نجف آبادی)ره(« پدر ســردار سرلشکر پاســدار »مصطفی 
ایــزدی« فرمانده قــرارگاه جنگ های نوین قــرارگاه مرکزی 
حضرت خاتم الانبیــاء)ص(، نماینده ولی فقیه در ســپاه پیام 

تسلیتی صادر کرد.
»حجت الاسلام والمســلمین عبدالله حاجی صادقی« در این 
پیام خطاب به سرلشکر ایزدی اظهار داشت: »تربیت فرزندان 
مجاهدی همچون جنابعالی کــه در دوران دفاع مقدس و پس 
از آن از هیــچ تلاش و کوششــی فروگــذار نکرده اید، افتخار 
بزرگی اســت که بی شــک آن مرحوم مغفــور در اجر و ثواب 

مجاهدت های شما نیز سهیم و شریک است.«

پیام تسلیت نماینده ولی فقیه
 در سپاه به سرلشکر ایزدی

مراسم تکریم و معارفه فرمانده قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه 
در حسینیه »عاشقان ثارالله« سپاه در زاهدان برگزار شد.

»سردار محمد پاکپور« فرمانده نیروی زمینی سپاه در این مراسم 
با اشاره به زحمات »شهید شوشــتری« از سال ۱۳۸۸ در این 
مناطق اظهار داشت: »ســردار مارانی در ابتدای اقداماتی که 
از زمان شهید شوشتری و سردار منصوری انجام شد، حضور 
داشت. سردار مارانی تلاش های بسیاری برای مردم این منطقه 
داشتند، تلاش هایی که زبان زد همه بود.« در این مراسم »سردار 
ســرتیپ دوم پاســدار محمد کرمی« به عنوان فرمانده جدید 
قرارگاه قدس جنوب شرق کشور منصوب و از زحمات »سردار 

محمد مارانی« فرمانده سابق این قرارگاه تقدیر و تشکر شد.

معارفه فرمانده قرارگاه قدس 
وی زمینی سپاه  نیر

 فرمانده دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( گفت: در حوزه دارویی 
یکی از محققان گیاهان دارویی توانسته است دارویی بسازد که روی 
چند ویروس تأثیرگذار باشــد، این داروی گیاهی روی چند بیمار 
کرونایی تست شده و خوشبختانه نتایج آزمایشگاهی مثبتی داشته 
است.»سردار علیرضا جلالی« در زمینه اقدامات این دانشگاه برای 
درمان بیماری کرونا اظهار داشت: »در مجموعه پژوهشگاهی علوم 
پزشکی بقیه الله)عج( از دو ماه قبل و هم زمان با شیوع بیماری کرونا، 
محققان تلاش خود را برای ساخت دارو و واکسن آن آغاز کردند و 
در این زمینه، سه پروژه تحقیقاتی کلید زده شد.«وی ادامه داد: »در 
تحقیقات صورت گرفته، خوشبختانه به نتایج خوبی دست یافتیم و تا 

پنج یا شش ماه آینده نتایج آن اعلام خواهد شد.«

وی گیاهی آزمایش دار
ونا  درمان کر

جنگ زیستی با منشأ نامعلوم. اگرچه شبیخون فرهنگی و جنگ نرم،  به راه رفتن مورچه در سطحی سیاه در شب تاریک تشبیه شده است، در تشبیه جنگ زیستی هم باید 
همین را گفت؛ اما این بار وضعیت متفاوت است؛ اینجا دیگر منشأ و منبع تهدید هم مشخص و قابل پیگیری نیست. با ورود به شرایط تهدید زیستی، قرارگاه پدافند 
زیستی در سطح نیروهای مسلح، هماهنگ با دولت تشکیل و شعبات این قرارگاه تا سطح نیروها نیز گسترش پیدا کرده است. دانشگاه علوم پزشکی بقیه اللّه)عج(، 
به عنوان قطب علوم پزشکی در نیروهای مسلح، یکی از مراکز علمی پیشرفته کشور در حوزه ویروس شناسی و جنگ زیستی است. اما موضوع کرونا فقط در بحث 
مطالعات در این دانشگاه خاصه نشده و بیمارستان اول کشور در حوزه درمان، یعنی بیمارستان فوق تخصصی بقیه اللّه الاعظم)عج( نیز درمان بخشی از مبتایان 
به این ویروس را بر عهده گرفته است. در ادامه با »دکتر حسین خطیبی« معاون بهداشت و درمان دانشگاه علوم پزشکی بقیه اللّه)عج( در زمینه خدمات این دانشگاه 

به گفت وگو نشسته ایم. وی پزشک عمومی و متخصص طب سنتی است.

علیرضا جلالیان
کارشناس دفاعی



قبیله عشق
 روز محشر شرمسار نباشی!

 زمانــی که می خواســت قضیه 
ســوریه را مطرح کند، در گلزار 
شهدا به من گفت: »اسمم را نوشته ام.« وقتی 
مخالفت های من را شنید در پاسخم گفت: 
»اول به این فکر کن که چطور می توانی روز 
محشــر روبه روی حضــرت زینب)س( و 
حضرت زهرا)س( قرار بگیری و شرمسار 
نگاه شان نباشی. به این فکر کن که هر چند 
من ناچیزم، اما به کمک من نیاز دارند. من 
چطور می توانم رسالتی را که شهدا بر دوش 
من قــرار داده انــد،  انجام ندهــم؟ چطور 
می توانم در برابر نگاه حضرت مهدی)عج( 
شرمســار باشــم؟ اگر راضی نباشــی من 
نمی روم، اما به این مسائل فکر کن و اگر دلت 

با من بود رضایت بده که بروم.«
به نقل از طاهره خوبکار
همسر شهید مدافع حرم 
محمدکاظم )پژمان( توفیقی
او متولد دهم بهمن ماه سال ۱۳۷۰ )شب 
ولادت امام موســی کاظم)ع(( در شــهر 
کازرون بود. دیپلم فنی داشــت و بعد از 
سربازی به عنوان تعمیرکار موتور سیکلت 
فعالیت می کرد. قهرمان موتورسواری بود؛ 
همچنین یکی از ورزشکاران بنام کازرون 
بود که در رشــته موتورکراس مقام دوم و 
سوم استانی و اول شهرستان را داشت. اول 
آذر ماه سال ۱۳9۴ به صورت داوطلب به 
ســوریه اعزام شــد و ۱۶ بهمن ماه همان 
ســال، هنگام انتقال امکانــات رزمی به 
خطوط مقدم با موتور سیکلت در سوریه 
در عملیات شکســت محاصره دو شهر 
»نبل« و »الزهرا« بر اثر اصابت ترکش به 

شاه رگ گردنش به شهادت رسید.

  خوش آمدی 
ای چشمه جود و کرامت

در ایــن ماه خدا، خوش آمــدی ای چراغ 
فروزان، ای خورشید هدایت، ای که جود 
و کرمت همچون چشــمه ای زلال دوست 
و دشــمن را آب می دهد، خوش آمدی که 
کلامت همچون چراغــی در دل تاریکی 
شب راه را از بی راه نشان مان داد. آقا جان، 
ای جوادالائمــه)ع(، هر روز کلام تو را در 
آینه دل مان به تصویر می کشیم که فرمودی: 
»کسی که نماز را به عمد وانهد و نخواند، 
از مهر و پناه خــدا و پیامبر دوری و بیزاری 
جسته اســت.«هر کلامی که از تو و برای 
تو بگوید، چون چراغی است که نورش از 
دریچه دل بــه درون می تابد و خداجویی و 
خداپرستی را بیدار می کند. ای مهربان ترین 
آیه خلقــت، آن حبیب الهــی و آن معدن 
جود و کرامت و شاخه طوبای مودت، امام 
محمدتقی)ع( درباره شما چنین می فرماید: 
»افراد مخلص در غیبــت امام زمان)عج( 
انتظارش را می کشند و برترین اعمال انتظار 
فــرج اســت.«یاصاحب الزمان)عج(، به 
سوی تو آمده ایم، نه با پشتوانه عملی صالح، 
بلکه با رویی سیاه و زخم خورده از عصیان و 
گناه، آمده ایم با تمام شرمندگی مان به حق 
محمد)ص( و دودمان پاکش بخوانیمت که 
از گناه ما بگذر و سایه بیماری این روزها را 

از روی عالم بردار.

رســول الله)ص( می فرمایند: »ای علی، در قیامت تو را ســوار ناقه ای از نور می آورند و بر سرت تاجی 
ه «؛  ه، علی ولی اللَّ ه، محمد رسول اللَّ است که چهار رکن دارد و هر رکنی سه سطر است:  »لا اله الا اللَّ
کلیدهای  بهشت را به تو دهند... تو تقسیم کننده بهشت و دوزخ هستی. هر که تو را دوست بدارد، رستگار 

است و هر که با تو دشمنی کند زیان کار است. تو در آن روز امین خدا و حجت آشکار خدا هستی.«
              امالی صدوق،ج۱،ص 670

جهنم و  بهشت  قسمت کننده   
   صادقانه    

درختی نیست که از بادها نلرزد و آدمی نیست که در زندگی شکست نخورده باشد... ولی فقط ریشه دارها 
می مانند... سختی ها جزئی از مسیر موفقیت هستند... سختی ها نشانه درست بودن راه است... وگرنه 
کسی که حرکتی نکند، مطمئناً مانعی هم در راه نمی بیند! ادامه بده و میدان را خالی نکن ... اگر موفقیت 
آسان بود، همه انجامش می دادند و دیگر معنایی نداشت... بلند شو، تلاش کن و به خودت باور داشته 

باش و با توکل به هدفت برس...

موفقیت! مانع   
   صبحانه    
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

کتیبه سبز
  در حرم کبریا 

دیده به دنیا گشود
خیز و به یک سو فکن پرده  پندار را
تا نگری بی حجاب، جلوه  دیدار را

کوکب اقبال را، جلوه گه راز را
مهر فروزنده  را، ماه شب تار را

صفدر میدان علی، شیر دژ پردلی
مسند دین را ولی، رحمت دادار را

آنکه به میلاد اوست رقص کنان کهکشان
داده شکوه دگر ثابت و سیار را

یوسف مهر وجود، کعبه  کنعان عشق
پرتو غیب و شهود، مظهر اسرار را

موج کرامات دوست، بحر خروشان عشق
در صدف روزگار، گوهر شهوار را

هم نفس مصطفی، راهبر اولیا
صاحب تیغ دوسر، حیدر کرار را

در حرم کبریا دیده به دنیا گشود
تا نگرد چشم دل، مطلع انوار را

شادی بزم زمین، مهر جهان تاب داد
مژده ای از روشنی، گنبد دوار را

جن و ملک سربه سر گوش به فرمان او
تا به سخن واکند، لعل شکربار را

مشفق کاشانی

حسن ختام

   تلخند    

پیشنهاد هفته
قرار دل ها

یکی از مهم تریــن وجه های زندگی رهبر 
معظم انقــلاب وجه پدری ایشــان برای 
جامعه است. همان طور که یک پدر همه 
بچه هایــش را دوســت دارد و محبتــش 
شامل تمام فرزندانش می شود، ایشان نیز 
هوای همه اقشار جامعه را دارند. یکی از 
آثار هنری که درباره معظم له ساخته شده 
و در آن به وجه پدری ایشــان برای جامعه 
به زیبایی اشــاره شده اثری با عنوان »قرار 
دل ها« با صدا و آهنگ ســازی »علیرضا 
بیرانوند« اســت که پیشــتر به مناســبت 
ســالروز تولد رهبر معظم انقلاب منتشر 
شده بود. این اثر به زبان فارسی و در عین 
حال با ســاختار حرفه ای در وصف رهبر 
معظم انقلاب ساخته شده است؛ جالب 
اینجاســت که این آهنــگ و نماهنگ به 
صورت کاملًا خودجوش و مردمی ساخته 
شده و تولید مردمی آن یادآور سرودهایی 
اســت که در زمــان انقلاب بــه صورت 
امــام خمینی)ره(  در وصف  خودجوش 

ساخته می شد.

درباره مولای متقیــان، امام علی)ع( کتاب های زیادی به رشــته تحریر 
درآمده اســت؛ اما یکی از آثار جامع درباره ایشــان، کتابی با نام »فروغ 
ولایت« نوشته آیت الله شیخ جعفر ســبحانی است. نویسنده در این اثر 
ســیره و روش حضرت امیر)ع( را بررســی کرده و با تقسیم زندگی امام 
علی)ع( بــه دوره های مختلف، مهم ترین جریان های زندگی ایشــان را 
ترسیم کرده است. زندگی امام علی)ع( پیش و پس از بعثت پیامبر)ص( 
و قبــل از هجرت، زندگی ایشــان پــس از هجرت و پیــش از رحلت 
پیامبر)ص(، زندگی امام علی)ع( پس از درگذشــت پیامبر)ص( و پیش 
از خلافت، رویدادهای دوران خلافــت امیرالمؤمنین)ع(، وقایع پس از 
نهروان و شــهادت ایشان از جمله موضوعات این کتاب ارزشمند است. 
گفتنی اســت، این کتاب  را انتشارات »مجمع جهانی اهل بیت)ع(« در 

سال ۱۳۸۷ منتشر کرده است.

   یار مهربان    
در وصف مولای متقیان

۱ ـ قبل از رأی دادن بیشتر از 2۰ دقیقه فکر کنید.
2 ـ قبل و بعد از رأی دادن دست های خود را  با آب و صابون بشویید. 

۳ ـ از تماس نزدیک با کسانی که گوشــی هوشمند یا بازی کلش دارند، 
جداً خودداری کنید.

۴ ـ اگر مجبور شــدید به فرد مبتلا دست دهید، سریع به دکمه های آری و 
خیر مراجعه کنید و یکی را بزنید تا مطمئن شوید علائم این ویروس را که 

ممتنع بودن است، ندارید.
5 ـ هنگام ورود مهمان خارجی به مجلس، دوربین خویش انداز خود را با 

دستمال یا آستین لباس خود بپوشانید.
۶ ـ با فاصله  هزار کیلومتری از مهمان خارجی بایســتید که اگر مبتلایان 

جلوی دوربین شان را با دستمال نپوشاندند، شما مبتلا نشوید.
۷ـ اگر ناخواســته در محــدوده  دوربینِ مبتلایان قــرار گرفتید، حداقل 

حواس تان باشد دست تان در دماغ نباشد.
۸ـ اگر خدایی نکرده در معرض دو مورد بالا قرار گرفتید، سریع به مورد 

دوم مراجعه کنید.
9ـ مورد یک را تکرار کنید که خیلی مهم است.

۱۰ـ از تماس محافظت نشده با پول های کثیف زیرمیزی خودداری کنید.
۱۱ـ حتی با ماســک فیلتردار هم در ماشــین آن چنانی ننشینید. به ناسزا، 

تقطیع و همگام سازی و گمرک نیز نزدیک نشوید.
۱2ـ گوشــت و تخم مرغ را خوب بپزید؛ اگر بی ربط اســت بی زحمت 

خودتان ربطش دهید.
نکته: اگر نتوانستید بهداشت نفسی را رعایت کنید و به فِسادنا مبتا 
شــدید، این ویروس را به نماینده های سالم منتقل نکنید، یا حداقل 

برای دوره  بعد ثبت نام نکنید!
فیروزه کوهیانی

   حرف تو حرف    
پیشگیری  راه های    
وس فِسادنا  از ویر

نکته: »ســردار شــهید سپهبد ســلیمانی« در 
خاطراتــش می گویــد: یــک روز با حســین 
یوسف الهی به سمت آبادان می رفتیم؛ عملیات 
بزرگی در پیش داشتیم. چند تا از کار های قبلی 
با موفقیت لازم انجام نشده بود و از طرفی آخرین 
عملیات مان هم لغو شده بود. من خیلی ناراحت 
بودم. به حســین گفتم: چند تــا عملیات انجام 
دادیم، اما هیچ کدام آن طور که باید موفقیت آمیز 

نبود، این یکی هم مثل بقیه نتیجه نمی دهد.
 گفت: بــرای چی؟ گفتم: چــون این عملیات 
خیلی سخت است و بعید می دانم موفق بشویم. 
گفــت: اتفاقاً مــا در این کار موفــق و پیروزیم. 
گفتم: حسین دیوانه شــده ای. در عملیات هایی 
که به آن آســانی بود و هیچ مشــکلی نداشتیم، 
نتوانســتیم کاری از پیش ببریم، آن وقت در این 
یکی که کلًا وضع فرق می کند و از همه سخت تر 

است، موفق می شویم؟ حسین خنده ای کرد و با 
همان تکه کلام همیشگی اش گفت: حسین پسر 
غلامحسین به تو می گویم که ما در این عملیات 
پیروزیــم. گفتم: یعنی چــه؟ از کجا می گویی؟ 
گفــت: بالاخره خبر دارم. گفتــم: خب از کجا 
خبــر داری؟ گفت: به ما گفتنــد که ما پیروزیم. 
پرســیدم: کی به تو گفت؟ جواب داد: حضرت 
زینب)س(. دوباره ســؤال کردم در خواب گفت 
یا در بیــداری؟ با خنده جــواب داد: تو چه  کار 
داری؟ فقــط بدان بی بی گفت که شــما در این 
عملیات پیروز خواهید شد و من به همین دلیل 
می گویــم که قطعــاً موفق می شــویم. وقتی که 
عملیات با موفقیت تمام به انجام رسید، یاد حرف 
آن روز حســین افتادم و ایمــان و قاطعیتی که در 
 کلامش بود؛ هرگز از این اطمینان به او پشیمان

 نشدم.

نظــر: کروناویروس یکــی از خطرناک ترین 
بیماری هــای قــرن اســت کــه بــا وجود 
پیشــرفت های خیره کننده علم در زمینه های 
پزشــکی، بیش از 50 کشــور را درگیر خود 
کرده است و هنوز درمان قطعی برای آن پیدا 
نشده است. اگرچه تا نوشتن این نکته شاهد 
سیر صعودی مبتایان و فوت شوندگان این 
بیماری هســتیم، اما به لطف خدا ملت ایران 
به ســبب خلوص و توســلی که به خداوند 
تبــارک و تعالــی و ائمه اطهــار)ع( دارد بر 
این ویــروس غلبه می کند و همــه جهان از 
بهره علمی کشــورمان منتفع می شوند. این 
بستر آزمایشی اســت که اگرچه سختی هایی 
دارد، ولی انشــاءالله با همراهی و همکاری 
 ملــی از ایــن مســئله نیــز عبــور خواهیم 

کرد.

   نکته و نظر    

یم وز  در این عملیات پیر


